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GORENJSKA

Dom Taber poln,  
iščejo še direktorja
Dom Taber v Šmartnem pri Cer-
kljah je po štirih mesecih obratova-
nja poln. Popolna je tudi kadrovska 
zasedba, manjka le še direktor, za 
katerega so pred kratkim objavili že 
tretji razpis. 

7

KULTURA

Spomin  
na tržiško fajfo
V Galeriji Atrij Občine Tržič bo še 
do konca meseca na ogled zanimi-
va dokumentarna razstava Tržičan 
s tržiško fajfo. Tržiško železnico 
so ukinili pred petdesetimi leti, 
spomin nanjo pa je še danes živ. 
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KRONIKA

Ogledali si bodo kraj 
nesreče
V okviru sojenja strojevodji Andre-
ju Ponikvarju za železniško nesre-
čo na Jesenicah avgusta 2011 bodo 
opravili tudi ogled kraja nesreče. 
Sodišče in obramba sta nezado-
voljna z odgovori proizvajalca za-
pisovalnika avtostop naprave.
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GG+

Pravi moški obišče 
zdravnika
S projektom Pravi moški želijo osve-
ščati moške o najbolj razširjenih ra-
kih med moškimi in o tem, kako 
pomembno je ob vsaki večji težavi
poiskati zdravniško pomoč. 

21

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no, popoldne se bodo po-
javljale padavine. Jutri in 
v nedeljo bo delno jasno. 
Otoplilo se bo. 

-1/7 °C
jutri: delno jasno

E
N

E
R

G
IJ

A 
N

A
R

AV
E

 D
.O

.O
.,

 P
O

LJ
A

N
E

 N
A

D
 Š

K
O

FJ
O

 L
O

K
A 

9
0

, P
O

LJ
A

N
E

 N
A

D
 Š

K
O

FJ
O

 L
O

K
O

233,35
paleta

975 kg

€
239,00

paleta
975 kg

€
smreka mešani

ZMAGUJTE Z NAMI TUDI VI.

Aleš Senožetnik

Kamniška Bistrica – Pošiljka 
snega je prišla kot naroče-
na, ravno pred zimskimi po-
čitnicami, ko si mnogi otro-
ci in njihovi starši zaželijo 
nekaj smučarskih aktivno-
sti. »Mislili smo že, da je le-
tošnja smučarska sezona iz-
gubljena, saj so bile še pred 
dobrim tednom popolnoma 
spomladanske temperature, 
zato smo se zapadlega sne-
ga zelo razveselili,« je direk-
tor družbe Velika planina,  
d. o. o., Leon Keder zadovolj-
no pogledoval na zasnežene 
strmine proge Šimnovec.

Zadovoljstvo je še toliko 
večje, ker so na ponovno od-
prtje priljubljenega smuči-
šča čakali kar štiri sezone. 
Po lanskoletni uspešni pre-
novi dvosedežnice Šimno-
vec so bili pogoji za ponov-
no obratovanje smučišča 
vendarle vzpostavljeni, prvi 
smučarji pa so se že v nede-
ljo lahko pognali po pobelje-
nih strminah.

Priljubljena Vel©ka , kot 
planini pravijo domači-
ni, ima med Kamničani in 
okoliškimi prebivalci za-
res posebno mesto. To po-
trjujejo tudi besede Lojzeta 
Vrankarja, ki se je mrzlemu 

dopoldanskemu vetru nav-
kljub z veseljem spustil 
po zasneženih strminah: 
»Vel©ka  mi je že od nekdaj 
pri srcu, tu se od nekdaj do-
bro počutim in zelo rad smu-
čam. Pa še narava je lepša 
kot na mnogih drugih smu-
čiščih.«

Lepote Velike planine pri-
vabljajo obiskovalce prav v 
vseh letnih časih. Ob obili-
ci snega pa je planota z red-
ko posejanimi zasneženi-
mi smrekami, planšarski-
mi kočami in snežno kuli-
so kamniških Alp še toliko 
veličast nejša. 

Znova smuka na čudoviti Veliki planini
Po lanskoletni prenovi sedežnice Šimnovec in obilici zapadlega snega  
v zadnjih dneh lahko ljubitelji zimskih radosti po štirih letih znova uživajo  
v smučanju na Veliki planini.

Obnovljena sedežnica in zasnežena Velika planina sta že v prvih dneh obratovanja 
smučišča privabili lepo število smučarjev. / Foto: Aleš Senožetnik49. stran

POHITITE! SAMO ŠE NEKAJ DNI
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARINKA BAKOVNIK z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Popevka je drugi 
festivalski večer na 
Dnevih slovenske 
zabavne glasbe, na 
katerem bo svoje po-
pevke ob spremljavi 
velikega revijskega 
orkestra predstavilo 
deset izvajalcev – 
Eva Černe, Lea Bart-
ha, Flora in Paris, 
Nuša Derenda, Eva 
Boto, Irena Vidic in 

Gregor Ftičar, Eroika, King Foo, Eva Hren ter Tinkara Kovač in 
Anika Horvat. Skozi večer popevk, ki bo v soboto, 20. februar-
ja, ob 20. uri bo ljubitelje popevk popeljal Mario Galunič. Po 
predstavitvi pesmi bo strokovna žirija izbrala tri superfinaliste. 
O končnem zmagovalcu bodo med tremi odločali gledalci 
in poslušalci s telefonskim glasovanjem. Neposredni prenos 
lahko spremljate na TV SLO 1, 1. programu Radia Slovenija, 
Radiu Maribor, Radiu Koper in RTV 4D.
Petim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo zgoščenko z 
zadnjega festivala Slovenska popevka 2014. V žrebu boste so-
delovali, če boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: 
Kdo je gostitelj drugega večer DSZG 2016? Odgovore s svo-
jimi podatki pošljite do srede, 24. februarja 2016, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si

Nagrajenci

V nagradni igri, ki je bila objavljena 9. februarja 2016, prejme-
jo zgoščenko skupine Dan D Jaka Vuerich iz Kranja, Magda 
Markič iz Nakla, Vinko Langerholc iz Škofje Loke, Anica Celar 
Gorza iz Preddvora in Anton Treven iz Zgornje Besnice.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 12. februarja 2016, po dve 
vstopnici za igro Igralska družina prejmeta Stanka Bohinc iz 
Poljan in Ivana Šturm iz Železnikov.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 16. februarja 2016, prejme 
dve vstopnici za igro Nežka se moži Milena Zupanc iz Škofje 
Loke. Čestitke vsem nagrajencem!

Popevka z Mariem Galuničem

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Vlada je ta teden rati-
ficirala Memorandum o so-
glasju med Slovenijo, Hrva-
ško, Nemčijo, Italijo in Po-
veljstvom vrhovnega po-
veljnika za preoblikovanje o 
funkcionalnih razmerjih Na-
tovega centra odličnosti za 
gorsko bojevanje (COGB).

Z ustanovitvijo Natovega 
COGB, ki ima sedež v Polj-
čah, bo Slovenija skupaj z 
nekaterimi članicami Nata 
(Hrvaško, Nemčijo in Itali-
jo) kot državami sponzorka-
mi postala nosilka pri obrav-
navi in razvoju zmogljivosti 
gorskega bojevanja v Natu. 
Center je namenjen poveča-
nju in izboljšanju zmoglji-
vosti za gorsko bojevanje, 
usposabljanju in urjenju po-
sameznikov in enot, podpo-
ri razvoju doktrine, učenju 
iz izkušenj in raziskavam 

ter določanju standardov. 
V centru lahko sodelujejo 
le države članice Nata, dru-
ge partnerske države pa v 
omejenem obsegu v njem 
lahko sodelujejo na podlagi 
tehničnega dogovora, ki ga 
podpišejo z državami udele-
ženkami. Kot prva partner-
ska država se je centru sep-
tembra lani pridružila Av-
strija. Funkcionalni mem-
orandum kot drugi ustano-
vitveni akt ureja usklajeval-
no vlogo Nata (Poveljstva 
za preoblikovanje – ACT) 
pri delu Natovega COGB. 
V njem so podrobneje dolo-
čeni odgovornosti Natovega 
COGB in Poveljstva za pre-
oblikovanje, način usklaje-
vanja prošenj ter sodelova-
nje pri izvajanju programa 
dela, urejena so finančna 
vprašanja ter področji var-
nosti in ravnanja s tajnimi 
podatki. 

O razmerjih v Natovem 
centru odličnosti

Danica Zavrl Žlebir, 
Simon Šubic, Vilma 
Stanovnik

Kranj, Šenčur – Ta teden je 
slovenska vlada sprejela do-
datne ukrepe za obvladova-
nje migrantskega toka, s či-
mer sledi ukrepom sosed-
nje Avstrije. Kot so napove-
dali, bodo Avstrijci od danes 
naprej na meji s Slovenijo 
sprejemali le še do 80 pro-
šenj za azil dnevno, čez mejo 
pa bodo dnevno spuščali do 
3200 oseb, ki bodo izrazile 
namero, da za azil zaprosijo 
v kateri od sosednjih držav. 

Tudi Slovenija bo okre-
pila nadzor na schengen-
ski meji. Policija bo zavra-
čala migrante, ki ne izpol-
njujejo pogojev za vstop v 
državo in niso zaprosili za 
azil. Z dodatnimi pogoji za 
vstop v državo se bo Slove-
nija tudi prilagajala kvotam, 
ki jih je napovedala Avstri-
ja. Omejili bodo organiziran 
prevoz migrantov. Notra-
nja ministrica Vesna Györ-
kes Žnidar meni, da se zara-
di tega lahko pričakuje pove-
čan pritisk migrantov na ze-
leno mejo, zato vlada pred-
laga začetek izvajanja tiste-
ga določila zakona o obram-
bi, ki omogoča dodelitev iz-
jemnih pooblastil vojski, o 
čemer naj bi parlament od-
ločal že v ponedeljek. Vla-
da je v sredo določila tudi se-
znam varnih izvornih držav: 
Albanijo, Alžirijo, Bangla-
deš, BiH, Črno goro, Egipt, 
Kosovo, Makedonijo, Maro-
ko, Srbijo, Tunizijo in Tur-
čijo. Za nemoteno delovanje 
schengenskega območja pa 
je potrebno tudi sodelovanje 
Hrvaške.

 

Ne želijo si migrantov  
za sosede

V Sloveniji pa se še nap-
rej širi strah pred migranti, 
kar se na območju Gorenj-
ske kaže predvsem v bojazni 
pred naselitvijo migrantov 
v stavbo nekdanjega Bau-
maxa v Šenčurju. Da razmi-
šljajo o tej možnosti, je potr-
dil tudi državni sekretar na 
ministrstvu za notranje za-
deve Boštjan Šefic, lokaci-
jo so si že nekajkrat ogleda-
li predstavniki države, poli-
cije, civilne zaščite, inšpek-
cij, a do odločitve še ni priš-
lo. Tudi Ciril Kozjek, župan 
občine Šenčur, pravi, da ni 
informacij, ki bi kazale na 
to, sam je namreč v stalnem 
stiku z državnimi instituci-
jami, ki ga obveščajo o pro-
blematiki. Občani Šenčur-
ja pa si namestitve več ti-
soč migrantov v nekdanji tr-
govski center ne želijo, tako 

stališče je sprejel šenčurski 
občinski svet, nasprotovanje 
je izrazil tudi mestni svet v 
Kranju. Mestni odbor SDS 
Kranj zoper morebitno na-
selitev migrantov že ves te-
den zbira podpise. Tej mož-
nosti nasprotuje tudi gorenj-
ski odbor stranke SLS Go-
renjska. »Ugotavljamo, da 
državna oblast pri svojih od-
ločitvah ne upošteva mne-
nja lokalne skupnosti, niti 
ne analizira vpliva naseli-
tve tako velikega števila lju-
di. Namestitev več kot 4000 
migrantov v kraj, ki ima ne-
kaj več kot 3000 prebivalcev, 
enostavno ni sprejemljiva,« 
sporočajo. Tudi oni se skli-
cujejo na bližino naselij, av-
toceste in letališča, kot glav-
ni problem pa vidijo nezmo-
žnost slovenske vlade, da bi 
se soočila z nastalo situacijo 
in znala zavarovati svoje dr-
žavljane. 

Ob ostrih nasprotnikih  
migrantov pa se pojavlja-
jo tudi drugačna mnenja. 
Eno je ta teden izrazil kranj-
ski lokalni odbor Iniciati-
ve za demokratični sociali-
zem (IDC), članice koalici-
je  Združena levica. Meni-
jo, da za širjenjem nepre-
verjenih informacij o tem, 
da bodo v Baumaxu names-
tili migrante, in pozivih na 
shod stojijo skrajno desne 
politične sile. Obsojajo rav-
nanja vseh, ki izkoriščajo be-
gunsko krizo in sejejo strah 
med ljudmi, pa tudi ravna-
nje države, ki molči in pušča 
prostor za ugibanja in go-
vorice. Od občine in drža-
ve zato zahtevajo jasna po-
jasnila, vladi Mira Cerar-
ja pa očitajo, da se, names-
to da bi pametno in huma-
no reševala begunsko krizo, 
zateka k represiji, vključno 
z bodečo žico na meji, s či-
mer vzpostavlja temelje za 
vzpon skrajne desnice, ki 

širi sovraštvo in predsodke. 
Predstavniki svetniških 

skupin v Svetu Mestne ob-
čine Kranj pa so se sestali z 
županom Boštjanom Trilar-
jem in zavzeli enotno stali-
šče glede potencialnega na-
meščanja migrantov na ob-
močju občine ali v njeni bli-
žini. Znova so si bili edini, 
da še vedno velja sklep Sveta 
Mestne občine Kranj iz lan-
skega novembra, da tako lo-
kacija nekdanjega Baumaxa 
kot katerakoli druga lokaci-
ja na območju kranjske obči-
ne ali v njeni bližini ni ustre-
zna tako iz varnostnih kot ra-
zvojnih razlogov. Izpostavili 
so nevarnost težav v prome-
tu ter opozorili na izjemno 
obremenjeni regionalni ces-
ti iz smeri Šenčurja pro-
ti Kranju. Nameščanje mi-
grantov je neprimerno tudi 
zaradi bližine avtoceste in 
mednarodnega letališča ter 
potencialnih nevarnosti, ki 
lahko nastanejo zaradi za-
drževanja večje skupine lju-
di na majhnem prostoru, pa 
tudi sam objekt naj bi ne bil 
primeren za nastanitev več-
jega števila ljudi.

 Na sestanku so govorili 
tudi o jutrišnjem napoveda-
nem protestnem shodu pred 
nekdanjo stavbo Baumaxa, 
ki ni napovedan in organi-
ziran, zato taka oblika prote-
sta pri funkcionarjih kranj-
ske občine ne more ime-
ti podpore. Tovrstne reakci-
je na govorice o nameščanju 
migrantov na navedeni lo-
kaciji so prehitre in nimajo 
stvarne podlage. Vlada RS ta 
trenutek še ni sprejela nobe-
ne odločitve glede uporabe 
stavbe nekdanjega trgovske-
ga centra. Kot so še zapisali 
v sporočilu, bo Mestna obči-
na Kranj še naprej pozorno 
spremljala aktivnosti držav-
nih organov na področju mi-
grantske problematike. 

Jutri protestni shod pri 
Baumaxu

Medtem pa potekajo tudi 
priprave na shod proti cen-
tru za migrante, ki je na-
povedan za jutri popoldne, 
nanj pa pod naslovom Go-
renjska je proti migrantom 
vabijo na družbenih omrež-
jih. Ta teden so se na več 
mestih pojavili tudi plakati 
z vabilom na shod. Tako v 
Šenčurju kot v strankah, ki 
nasprotujejo namestitvi mi-
grantov v Baumaxu, pa za-
nikajo, da bi sodelovali pri 
organizaciji tega dogodka.

Kdo je organizator sho-
da, ni bilo mogoče izvede-
ti, tudi upravljavec Face-
book profila Gorenjska je 
proti migrantskemu cen-
tru se na naša vprašanja ni 
odzval. Na Upravni enoti 
Kranj so povedali, da vloge 
za izdajo dovoljenja za jut-
rišnji javni shod niso preje-
li. Organizator mora sicer 
za javni shod ali prireditev 
na upravni enoti pridobiti 
dovoljenje, kadar obstajajo 
okoliščine, zaradi katerih 
bi lahko prišlo do ogroža-
nja varnosti ali pravic dru-
gih, kot sta na primer zapo-
ra ceste ali več kot tri tisoč 
udeležencev. Javne shode, 
za katere dovoljenje ni pot-
rebno, pa mora organizator 
prijaviti policiji najmanj tri 
dni pred izvedbo shoda, so 
razložili. A shoda niso pri-
javili niti policiji, ki pa je z 
njegovo napovedjo sezna-
njena, zato bodo njene ak-
tivnosti usmerjene v zago-
tavljanje pravice do mir-
nega zbiranja, so pojasnili 
na Policijski upravi Kranj. 
Policija morebitne udele-
žence shoda še poziva, naj 
svojo pravico uveljavljajo 
strpno ter upoštevajo opo-
zorila in navodila prisotnih 
policistov. 

Širi se strah pred migranti
Slovenija sprejela nove ukrepe za obvladovanje migrantskega toka. Negotovost glede morebitne 
namestitve migrantov v Baumaxovem poslopju širi strah. Za jutri napovedan protestni shod. 

Manjša skupina protestnikov se je že na začetku februarja zbrala pred nekdanjim 
Baumaxom in nasprotovala namestitvi migrantov v njem. / Foto: Tina Dokl
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Mateja Rant

Kranj – Glavne spremembe, 
ki jih prinaša nov razpis, so 
nova merila za izbor kandi-
datov in zožen nabor defici-
tarnih poklicev, so pojasni-
li pri javnem skladu za ra-
zvoj kadrov in štipendije. V 
začetku februarja je stopila v 
veljavo novela zakona o šti-
pendiranju, ki omogoča za-
prti rok prijav, zato čas odda-
je vloge ne bo več merilo za 
pridobitev štipendije. Dijaki 
bodo vlogo lahko oddali od 
15. junija do 20. septembra 

letos. Sklad bo podelil do 
tisoč štipendij v višini sto 
evrov mesečno. Sredstva 
bodo zagotovljena iz Evrop-
skega socialnega sklada ter 
proračunskega sklada mini-
strstva za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mož-
nosti, in sicer v višini 1,2 mi-
lijona evrov.

Štipendije za deficitar-
ne poklice so namenjene 
dijakom, ki se izobražuje-
jo za poklice, za katere na 
trgu dela ni dovolj kadra 
glede na potrebe delodajal-
cev. Štipendijo bodo lahko 

pridobili dijaki prvih letni-
kov izobraževalnih progra-
mov srednjega poklicnega 
izobraževanja, ki so nave-
deni v prilogi razpisa in iz-
polnjujejo splošne in dru-
ge pogoje, ki so navedeni 
v razpisu. Če bo sklad pre-
jel več vlog, kot je na voljo 
sredstev, se bodo vloge raz-
vrščale na podlagi višje pov-
prečne ocene v zaključnem 
razredu osnovne šole in viš-
je povprečne ocene izbirnih 
predmetov v zaključnem ra-
zredu osnovne šole. Letoš-
nji nabor izobraževalnih 

programov, za katere bo 
mogoče dobiti omenjeno 
štipendijo, so omejili na 
poklice: kamnosek, izdelo-
valec kovinskih konstruk-
cij, oblikovalec kovin orod-
jar, elektrikar, avtokarose-
rist, pek, mesar, mizar, zi-
dar, klepar-krovec, izvajalec 
suhomontažne gradnje, sli-
kopleskar-črkoslikar, pečar, 
gozdar in dimnikar. Vlo-
ge za pridobitev štipendije 
so na voljo na spletni stra-
ni sklada, mogoče pa jo je 
prevzeti tudi osebno na na-
slovu sklada.

Zožili nabor deficitarnih poklicev
Javni sklad za razvoj kadrov in štipendije je v torek na svoji spletni strani objavil razpis za pridobitev 
štipendije za deficitarne poklice.

Ravnanje kranjskega žu-
pana Boštjana Trilarja 
in zahteve po njegovem 

odstopu, ki jih je v minulem 
tednu izrazilo več političnih 
sil v kranjskem mestnem sve-
tu, znova odpirajo razmislek o 
možnosti odpoklica županov. 
Takšnega instrumenta naša 
zakonodaja nima, županov v 
naši državi ni mogoče odpokli-
cati, zamenjajo jih lahko le ob-
čani ob vsakokratnih volitvah, 
kajti oni so jih tudi postavili. 
Župani so izvoljeni neposredno 
(na enak način je v Sloveniji 
izvoljen samo še predsednik dr-
žave) in to jim daje veliko moč 
in trajnost na njihovih položa-
jih. Odstaviti jih ni mogoče, 
avtomatsko so razrešeni lahko 
le v primerih, če so pravnomoč-
no obsojeni na zaporno kazen, 
daljšo od šestih mesecev, ali če 
jih na predlog vlade razreši dr-
žavni zbor v primerih, da ne bi 
upoštevali ustave, zakonov ali 
odločitev sodišč. V naši državi 
doslej še ni bilo primera, ko bi 
se zgodilo kaj takšnega.

Županom lahko preneha 
mandat zgolj, če odstopijo po 
lastni odločitvi. Tako se je de-
nimo zgodilo v Mariboru, kjer 
je takratnega župana Kan-
glerja do odstopa pripravilo 
široko vstajniško gibanje. Tudi 
takrat so oživela razmišlja-
nja, da bi v naši zakonodaji 
predvideli možnost odpoklica 
župana, a tudi že veliko prej, 
vendar so vsi poskusi propadli, 
tako denimo predlog ministra 
Viranta o referendumskem od-

poklicu župana, enako zadnji 
(lanski) poskus skupine po-
slancev. Tako je ostalo vse po 
starem. Izvoljeni župani to 
ostanejo do konca mandata, 
če se seveda sami ne odločijo 
oditi, pa naj so občani z njimi 
še tako nezadovoljni. 

V Kranju je z županom ne-
zadovoljen del občinskih svetni-
kov, prepričanih, da bi moral 
zaradi povzročitve prometne 
nesreče, odklonitve testa alko-
holiziranosti in neprimernega 
vedenja do policistov prevzeti 
odgovornost, se ne le opraviči-
ti in obljubiti delo v družbeno 
korist, pač pa odstopiti. Očita-
jo mu ravnanje v nasprotju z 
etičnim kodeksom, ki ga je sam 
predlagal, oporekajo mu vero-
dostojnost in avtoriteto, ki jo 
potrebuje župan tretje največje 
občine v Sloveniji, pred katero 
so pomembni razvojni izzivi, 
menijo, da si je zapravil tudi 
zaupanje občanom, ki bi jim 
moral biti s svojim ravnanjem 
za zgled. Političnih pritiskov 
mestnih svetnikov ne moremo 
enačiti z vstajniškimi, zaradi 
katerih je bil »gotof« prejšnji 
mariborski župan, prav goto-
vo pa kranjskemu županu ne 
bo lahko delati naprej s pičlo 
podporo in brez koalicijskega 
zaledja v mestnem svetu. Kaj se 
bo zgodilo v Kranju, je v veliki 
meri odvisno od razpleta izre-
dne seje prihodnji teden. Kako 
sistemsko rešiti takšne in podob-
ne primere, ki se bodo zagotovo 
še dogajali, pa je stvar politične 
volje na višji ravni odločanja.

Župani so neodstavljivi

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

Vilma Stanovnik

Kranj – Po prometni nezgo-
di, ki jo je prejšnji teden za-
krivil kranjski župan Boš-
tjan Trilar – in ob njej odklo-
nil preizkus z alkotestom, 
se je župan v petek za nelju-
bi dogodek opravičil vsem 
vpletenim pa tudi občankam 
in občanom, prav tako se je 
prijavil na Častno razsodiš-
če Mestne občine Kranj. 
Tudi svetnik Janez Černe je 
ta teden sporočil, da je v ime-
nu svetniške skupine SD v 
MOK Častnemu razsodišču 
poslal predlog za ugotavljan-
je domnevnih kršitev Kode-
ksa ravnanja funkcionarjev 
Mestne občine Kranj s stra-
ni župana Boštjana Trilarja. 

Župan je že minuli ko-
nec tedna dobil obvesti-
lo Mestnega odbora stran-
ke N.Si – Nova Slovenija kr-
ščanski demokrati, da izsto-
pajo iz koalicije, ki je bila 
sklenjena 27. januarja le-
tos. Odločitev, da zaradi žu-
panovega ravnanja izstopa-
jo iz koalicije, je nato na svo-
ji izredni seji v ponedeljek 
sprejel še Mestni odbor SLS 
Kranj. Pri obeh strankah so v 
sporočilu za javnost zapisa-
li, da bodo tudi v prihodnje 
podpirali vse dobre projek-
te in sodelovali pri vseh po-
membnih odločitvah v Me-
stni občini Kranj.

»Zavedam se, da ljudje v 
ekstremnih okoliščinah ra-
zlično odreagiramo. Na sre-
čo je šlo za materialno ško-
do. Tudi s tem zavedanjem 
sem sprejel predlog o druž-
benokoristnem delu na po-
dročju prometne varnosti v 
naši občini. V uradu že po-
tekajo pogovori, nastajajo 

pa tudi natančnejši predlo-
gi sodelavcev. Ko bodo ti izo-
blikovani, bom seveda spre-
jeti predlog izpolnil in o tem 
poročal,« je ta teden pove-
dal župan Trilar in pojasnil, 
da je za sredo, 24. februar-
ja, sklical izredno sejo sve-
ta Mestne občine Kranj. Na 
seji bo pojasnil dogodke ob 
nesreči in se seznanil s stali-
šči članic in članov sveta. 

Kljub temu da je edina toč-
ka dnevnega reda izredne 
seje pojasnjevanje dogodka 
ob prometni nesreči, pa bo 
župan očitno moral svetni-
kom odgovoriti tudi na vpra-
šanja svetniških skupin SD 
in SMC, ki sta mu jih zasta-
vili glede brezplačnih avto-
busnih prevozov, ki jih zago-
tavlja koncesijska pogodba o 

izvajanju gospodarske jav-
ne službe linijskih prevozov 
v mestnem prometu s po-
tovalno agencijo Alpetour. 
Šlo naj bi za izlete uradni-
kov v Zemun, Beograd, Be-
ljak in nakupovalno središ-
če Palmanova, obe omenje-
ni svetniški skupini pa sta 
obsodili nelegitimno prisva-
janje bonitet s strani občin-
ske uprave župana. 

Kot so pojasnili na kranj-
ski občini, so v skladu s kon-
cesijsko pogodbo, ki je skle-
njena za opravljanje linij-
skih javnih prevozov, v lan-
skem letu, upoštevajoč ne-
porabljeno kvoto iz leta 
2014, za različne name-
ne porabili 3707 brezplač-
nih kilometrov avtobusnih 
prevozov. Porabili so jih 

po lastni presoji, in sicer: 
1376 kilometrov za prevoz 
folklornih skupin iz Nove-
ga mesta, Tolmina in Kala 
nad Kanalom, ki so sode-
lovale v programu Prešer-
novega semnja 8. februar-
ja lani v Kranju, 222 kilome-
trov za prevoz predstavnikov 
MO Kranj, Zavoda za turi-
zem Kranj in folklorne sku-
pine KUD Mali vrh Nemilje 
- Podblica na tradicionalni 
sejem Kirchtag v pobrateno 
mesto Beljak, kjer se kranj-
ska občina že več let zapored 
predstavlja na turistični stoj-
nici, 79 kilometrov za pre-
voz učiteljev tehničnega po-
uka na delavnico za spodbu-
janje podjetnosti v osnovnih 
šolah z območja MO Kranj 
na relaciji Kranj–Javorniški 
Rovt, 82 kilometrov za stro-
kovno ekskurzijo učiteljev 
v Dragomelj v okviru pod-
pore podjetnim in inovativ-
nim pobudam med mladi-
mi ter 66 kilometrov za pre-
voze v mestnem potniškem 
prometu 1. novembra lani 
na progi 15 v Kranju. Tako je 
bilo skupaj za te prevoze po-
rabljenih 1825 kilometrov. 
Poleg tega so bili brezplač-
ni kilometri (skupaj 1882) 
porabljeni tudi za dve stro-
kovni ekskurziji za zaposle-
ne v občinski upravi, in si-
cer za obisk pobratene ob-
čine Zemun ter obisk v po-
bratenih občinah Beljak in 
Doberdob. »V izogib različ-
nemu razumevanju možne 
porabe brezplačnih kilome-
trov v prihodnje je občinska 
uprava že začela s pripravo 
pravilnika koriščenja teh ki-
lometrov pri avtobusnih pre-
vozih,« pravijo na kranjski 
občini.

Za župana veliko vprašanj
Kranjski župan Boštjan Trilar naj bi na izredni seji mestnega sveta, ki jo je sklical za sredo, svetnikom 
pojasnil svoje ravnanje ob prometni nesreči, svetniki pa bodo gotovo želeli izvedeti tudi o avtobusnih 
prevozih in izletih občinskih uslužbencev.

Kranjski župan Boštjan Trilar ne bo pojasnjeval le medijem, 
ampak tudi kranjskim svetnikom. / Foto: Gorazd Kavčič
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KGZ GOZD BLED, z.o.o.
Za žago 1a, 4260 Bled  
tel.: 04/575 05 00, fax: 04/575 05 49
www.gozd-bled.si

•  RAČUNOVODSKE STORITVE 
 (informacije: 04/575 05 13, ursa.visak@gozd-bled.si)

•   ODKUP MLEKA  
PO KONKURENČNIH CENAH 

 REDNA PLAČILA ZAGOTOVLJENA 
 (informacije: 04/575-05-14, jana.zalokar@gozd-bled.si)

•  ODKUP ŽIVINE 
 REDNA PLAČILA ZAGOTOVLJENA 
 (informacije: 04/575-05-00)

•   ODKUP LESA NA PANJU IN  
OB KAMIONSKI CENI 

  (informacije: 04/575-05-15,  
uros.skumavec@gmail.com)

Mateja Rant

Kranj – Mnoge aktivnosti 
so v Kranju tudi letos pote-
kale pod okriljem Društva 
prijateljev mladine Kranj. 
Vsak dan so za otroke prip-
ravili pester nabor počitni-
ških aktivnosti, med kateri-
mi je gotovo vsak našel kaj 
zase. Obiskali smo otroke 
na ustvarjalnih delavnicah 
v Mestni knjižnici Kranj in 
kuharske delavnice v Layer-
jevi hiši, iz katere je v sre-
do mamljivo dišalo, saj so se 
otroci preizkusili v peki čo-
koladnih mafinov.

Med malimi kuharskimi 
mojstri je bil tudi drugošo-
lec Jure Štucin, ki nam je za-
upal, da si je že prejšnji dan 
shranil recept, ki ga ne bo 
izdal svoji mami. »Želim ji 
namreč sam pripraviti tunin 
namaz, da jo bom presene-
til,« je bil kljub zavzetemu 
oblikovanju pajka iz slad-
korne mase nadvse zgovo-
ren. Delavnicam se je prid-
ružil, ker rad kuha, je priz-
nal. »Tudi doma pogosto po-
magam mamici pri peki pe-
civa ali piškotov pa tudi ku-
hati ji pomagam.« Manj zgo-
vorna je bila tretješolka Lana 
Jankovič, so bili pa zato nje-
ni okraski za mafine toliko 
lepši. Prav okraševanje ji je 
bilo najbolj vešč, je priznala 
in dodala, da je na delavni-
cah sicer prvič, a je bilo tako 
zanimivo, da bo zagotovo še 
kdaj prišla. »Doma je dolg-
čas, televizije sem že naveli-
čana, raje tu pečem mafine,« 
pa je bila odločna četrtošolka 
Kira Markina, ki jo je poseb-
no veselilo, da lahko vse, kar 
pripravijo, nesejo tudi do-
mov in lahko poskusijo tudi 
domači. Kuhanja in peke se 
bodo otroci še danes lahko 
lotili pod budnim nadzorom 
Anžeta Skvarče, ki se ukvar-
ja s cateringom in organiza-
cijo kuharskih delavnic. »Že 
lanske kuharske delavnice v 
stolpu Pungert so bile dobro 

obiskane in tako je tudi le-
tos. Vsak dan se nam prid-
ruži kakšen otrok več,« je si-
jal od navdušenja nad zani-
manjem otrok za kuhanje. 
Za vsak dan je izbral kakšen 
enostaven recept, ki je pri-
lagojen mlajšim otrokom. 
Včeraj so pripravili še buč-
no juho, danes pa se bodo 
posvetili peki palačink z do-
mačo marmelado. 

Počitniške dopoldneve 
so nekateri preživljali tudi 
v kranjski knjižnici, kjer so 
med drugim lahko sodelo-
vali na počitniškem turnirju 
igranja računalniških igric. 
V torek pa so se prepustili ve-
selemu ustvarjanju. Skupaj 
z  mentorico Laro Gujtman 
so otroci ob pomoči staršev 
ali starih staršev izdelovali 

kolaž. »Iz časopisnega pa-
pirja bom naredila kužka,« 
je hitela razlagati petletna 
Tia, ki tudi sicer zelo rada 
prihaja na ustvarjalne delav-
nice in igrarije v knjižnico. 
Spremljala jo je devetletna 
Svetlana. »Fino je, da se kaj 
dogaja,« se ni pustila moti-
ti med ustvarjanjem. Delav-
nice so vedno dobro obiska-
ne, je zatrdila Lara Gujtman, 
ki je samo v torek naštela več 
kot dvajset otrok, ki so priš-
li skupaj s starši ali ded-
ki in babicami. »Otroci lah-
ko tako koristno in poučno 
preživijo svoj prosti čas,« je 
poudarila in dodala, da zelo 
radi prihajajo, saj poskrbijo 
za sproščujoče dejavnosti, v 
okviru katerih otroci razvija-
jo svojo kreativnost.

Pestre počitnice  
za vse otroke
Med zimskimi počitnicami so v številnih društvih in organizacijah pripravili 
razgibane in ustvarjalne počitniške aktivnosti ter tako poskrbeli, da nikomur 
ne bi bilo treba preživljati osamljenih dopoldnevov pred televizijo ali 
računalnikom.

V Layerjevi hiši med počitnicami za otroke pripravljajo 
kuharske delavnice. / Foto: Primož Pičulin

Ustvarjalno so otroci počitniške dneve lahko preživljali tudi 
v Mestni knjižnici Kranj. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

Mojstrana – V Slovenskem 
planinskem muzeju v Moj-
strani vsake počitnice za 
osnovnošolce pripravljajo 
pester program počitniških 
aktivnosti. Tokrat so v dopol-
danskem času z najmlajšimi 
brali pravljice in po motivih 
iz pravljic nato pod vodstvom 
akademske slikarke, doma-
činke Špele Oblak z Dovjega, 
še likovno ustvarjali. Popol-
danske delavnice so bile na-
menjene starejšim šolarjem, 
ki so uživali v oblikovanju z 
različnimi materiali pa tudi v 
pohajkovanju po muzeju.

»Naredil sem Triglav,« je 
bil v torek zadovoljen Nejc 
Lenart iz Rateč. »Ko sem 
doma, se pa igram z našimi 
psi.« Brata Dominik in Klav-
dij iz Mojstrane sta ves teden 
prihajala v muzej. »Zanimi-
vo je pa še družbo imava,« 
sta povedala.

Zoja iz Zagradca na Do-
lenjskem vsako leto počitni-
kuje v Podkorenu, tudi Sara 
iz Medvod in Marjeta iz Lju-
bljane zimske počitnice 

tradicionalno preživljata v 
Zgornjesavski dolini. »Seve-
da čez dan smučamo, čeprav 
ni veliko snega, a radi poč-
nemo tudi kaj drugega,« so 
zagotovile. Prijetno pope-
stritev počitniških dni delav-
nice v muzeju predstavljajo 
tudi Urški s Koroške Bele in 
Hani s Hrušice.

»Motiv naših letošnjih 
ustvarjalnih delavnic so naj-
višje gore,« je povedala Neli 
Štular iz Slovenskega planin-
skega muzeja, medtem ko je 

otrokom, večinoma starim 
od sedem do trinajst let, po-
magala pri oblikovanju Tri-
glavov in Mount Everestov. 
»Vsak dan pride veliko otrok, 
tako domačinov kot turistov. 
Prav hitro se spoprijateljijo 
in veliko veselje jih je opazo-
vati, kako uživajo v druženju 
in ustvarjanju. 

V muzeju bodo delavnice 
organizirali tudi v prihod-
njem tednu, ko bodo na po-
čitnicah še otroci iz vzhod-
nega dela Slovenije. 

Veselo tudi brez snega
Ker je letošnja zima s snegom bolj skopa, so številni otroci počitnice 
izkoristili za ustvarjanje in druženje z vrstniki. Na delavnice v Slovenski 
planinski muzej v Mojstrani so ves teden prihajali številni domačini in 
počitnikarji iz Kranjske Gore.

Takole so iz enostavnih materialov v delavnici Planinskega muzeja v Mojstrani nastajale 
zanimive makete najvišjih gora.

Nejc Lenart iz Rateč, Mark iz Martuljka in Jure iz Grabč pri 
Gorjah so navdušeni nad druženjem in ustvarjanjem.

Mateja Rant

Bled – Na Bledu bodo jut-
ri spet gostili pokal Bleda v 
zimskem plavanju. Regi-
stracija in prijava udeležen-
cev bo potekala od 9. do 10. 
ure na prizorišču pokala, to 
je na zunanjem kopališču 

Grand hotela Toplice. Ob 
10.30 sledi ogled proge in 
predstavitev pravil, tekmo-
vanje pa se začne ob 11. uri. 
Tekmovalci se bodo pomeri-
li na 25 in 50 metrov prsno 
in prosto. Tisti, ki jim ni do 
»namakanja« v mrzli vodi, 
se bodo lahko preizkusili v 

kategoriji »pingvini«, pri ka-
teri zadostuje zgolj skok v 
vodo. Po pričakovanjih or-
ganizatorjev bo imelo Blej-
sko jezero okrog pet stopinj. 
Po tekmovanju bodo tekmo-
valcem na voljo savne in not-
ranji bazeni v Grand hotelu 
Toplice.

Pokal Bleda v zimskem plavanju
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simobil.si

Vse cene so navedene brez DDV. Mesečna naročnina na storitev Si.blagajna se zaračuna po trenutno veljavnem ceniku. Za uporabo in storitve 
Si.blagajna potrebujete ustrezno strojno opremo, ki ni zajeta v mesečno naročnino. Cene navedenih naprav veljajo do 31. 3. 2016 oz. do razprodaje 
zalog ob 24-mesečni vezavi na storitev. Cene naprav so razdeljene na 24 enakih zaporednih mesečnih obrokov, od katerih stranka prvi obrok 
poravna ob nakupu naprave na prodajnem mestu, nato pa se obroki mesečno prištevajo Si.mobilovemu računu. V primeru nakupa naprave na 
obroke se naročniku na prvem računu zaračuna Strošek odobritve obročnega nakupa naprave v višini 1,63 €. V primeru predčasne prekinitve 
naročniškega razmerja je naročnik dolžan poplačati preostale obroke za naprave. Zgolj za potrebe uporabe blagajniškega programa zadošča 
paket Mobilni internet 300 MEGA, ki se zaračuna dodatno po promocijski ceni 2,45 €. V primeru uporabe prenosa podatkov še za druge potrebe 
priporočamo izbiro enega izmed paketov Mobilni internet, ki vsebuje večjo količino podatkov. Si.mobil, d. d., Šmartinska c. 134b, SI-1000.

Popolna pisarna

SAMO PRI SI.BLAGAJNI:
› najenostavnejši blagajniški program,
› samodejno potrjevanje računov, tudi ko ni internetne povezave,
› tiskalniki že od 2,62 € na mesec.

SI.BLAGAJNA
1, 2, 3 DO IZDANEGA RAČUNA!

14,99 €
NA MESEC

Za več informacij nas obiščite v Si.mobilovih poslovnih centrih v Ljubljani, Mariboru, Šenčurju in Novem mestu, nas pokličite na 040 40 40 20  
ali nam pišite na poslovni.svetovalec@simobil.si.

Simon Šubic

Jesenice – Nevladna okoljska 
organizacija Alpe Adria Gre-
en (AAG) s sedežem na Je-
senicah je na upravnem so-
dišču uspela s pritožbo zara-
di okoljske škode, ki je nasta-
la zaradi domnevno nezako-
nitega ravnanja pri posegu v 
naravo in v zavarovano na-
ravno ter kulturno dedišči-
no na območju Triglavske-
ga narodnega parka, kjer je 
Elektro Gorenjska leta 2014 
izvajalo vzdrževalna dela na 
35-kilovoltnem daljnovodu 
Jesenice–Kranjska Gora, je 
ta teden sporočil predsednik 
AAG Vojko Bernard. Uprav-
no sodišče je namreč konec 
januarja AAG priznalo sta-
tus stranskega udeleženca v 
upravnem postopku, zadevo 
pa vrnilo Agenciji RS za oko-
lje (ARSO) v ponovno odlo-
čanje.

Okoljska organizaci-
ja AAG je avgusta 2014 na 
ministrstvo za kmetijstvo 
in okolje ter inšpektorat za 
kmetijstvo in okolje poda-
la prijavo zaradi nepravil-
nosti pri vzdrževalnih de-
lih na daljnovodu Jeseni-
ce–Kranjska Gora. V prija-
vi je navedla, da s širitvijo 
gozdne poseke osnovnega 

koridorja trase daljnovoda 
niso upoštevani izdani nara-
vovarstveni pogoji, z rekon-
strukcijo objekta in posta-
vitvijo novih, višjih stebrov 
obstoječega 35-kilovoltne-
ga daljnovoda pa je bil kršen 
zakon o Triglavskem naro-
dnem parku. Zaradi sečnje 
na trasi daljnovoda v zava-
rovanih območjih, ki je bila 

v nasprotju s predpisi, je in-
špektorat za kmetijstvo in 
okolje 19. avgusta 2014 iz-
dal ustno odločbo, šest dni 
kasneje pa še pisno odloč-
bo o prepovedi sečnje na za-
varovanem območju Natura 
2000. AAG je nato oktobra 
istega leta pred upravni or-
gan ARSO vložila zahtevo za 
uvedbo postopka za sanacijo 
okoljske škode in predlog za 
priznanje AAG kot stranske-
ga udeleženca v upravnem 
postopku. ARSO je v de-
cembru 2014 izdal negativ-
ni sklep in ustavil postopek 
z ugotovitvijo, da pri razširit-
vi koridorja daljnovodne tra-
se med Jesenicami in Kranj-
sko Goro do okoljske škode 
ni prišlo oziroma da zatrje-
vana okoljska škoda ni bila 
izkazana, zato tudi ni bilo 
razlogov za odreditev sana-
cijskih ukrepov. 

Na negativni sklep se je 
AAG 5. januarja 2015 prito-
žil na ministrstvo za okolje 
in prostor, pri tem pa tudi 
navedel, da je ARSO zagre-
šil procesno kršitev uprav-
nega postopka, ker sploh ni 
odločal o zahtevi AAG za pri-
znanje statusa stranskega 
udeleženca v postopku. Mi-
nistrstvo je pritožbo zavrni-
lo s podobnimi argumenti 

kot pred njim ARSO, zato so 
se v AAG 29. junija lani od-
ločili še za vložitev pritožbe 
na upravno sodišče in z njo 
pred dnevi uspeli. 

V Elektru Gorenjska so 
sicer prepričani, da so vsa 
vzdrževalna dela na daljno-
vodu, zgrajenem leta 1971, 
izvajali v skladu z naravo-
varstvenimi pogoji.

Vnovič o sečnji na 
trasi daljnovoda 
Upravno sodišče je ugodilo pritožbi okoljske 
organizacije Alpe Adria Green v zvezi z domnevno 
nedovoljeno sečnjo na trasi daljnovoda Jesenice–
Kranjska Gora v avgustu 2014. 

Okoljevarstvena organizacija Alpe Adria Green je pridobila 
status stranskega udeleženca v postopku za sanacijo 
okoljske škode pri domnevno nedovoljenem poseku na 
trasi daljnovoda Jesenice–Kranjska Gora v avgustu 2014. 
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V Elektru Gorenjska so prepričani, da so vsa 
vzdrževalna dela na daljnovodu, zgrajenem leta 1971, 
izvajali v skladu z naravovarstvenimi pogoji.

Preddvor – Ob koncu novembra so v Preddvoru premierno 
uprizorili novo komedijo, ki jo podpisuje avtor in režiser Slavko 
Prezelj, v njej pa nastopa 22 domačih igralk in igralcev. Igro 
so prikazali že na osmih predstavah, od tega štirikrat na do-
mačem odru, z njo so gostovali pri sosedih. Minulo soboto 
jo je spet videlo domače občinstvo, to soboto, 20. februarja, 
gostuje v Naklem, prihodnjo na Kokrici. »Obisk je za današnje 
čase odličen in smo z njim zelo zadovoljni, tudi zato, ker se 
občinstvo tudi dobro odziva,« pravi Slavko Prezelj, ki je tokrat 
režiral že petnajstič po vrsti. Pri tokratni mu je pomagal Jože 
Ekar. S prostovoljnimi prispevki ima vsakdo možnost, da pride 
na igro, ki ponuja zdravilen smeh in pomenljiv nauk, da sta v 
življenju najpomembnejša odpuščanje in ljubezen.  

Žavba za greh magnet za občinstvo

Žavba za greh osmič na odru, četrtič na domačem v 
Preddvoru / Foto: Tina Dokl
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Knjižnica Antona Tomaža Linharta
4240 Radovljica, Gorenjska cesta 27
info@rad.sik.si, http://rad.sik.si
Tel.: 04 537 39 00, fax: 04 531 58 40

Na podlagi 17. člena Zakona o knjižničarstvu (Ur. l. RS,  št. 
87/2001, Ur. l. RS,  št. 92/15) in 22. člena Odloka o ustanovitvi 
javnega zavoda Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovlji-
ca (Ur. l. RS, št. 63/2010) Knjižnični svet Knjižnice  A. T. Linharta  
Radovljica razpisuje dela in naloge

DIREKTORJA
Knjižnice A. T. Linharta Radovljica (m/ž)
(za mandatno obdobje petih let)

Pogoji:
	 splošni pogoji, določeni z zakonom,
	 	univerzitetna izobrazba ali magisterij stroke (druga bolonjska 

stopnja) humanistične ali družboslovne smeri,
	 	pet let delovnih izkušenj, od tega vsaj tri leta na področju  

knjižnične dejavnosti,
	 strokovni izpit iz bibliotekarske stroke,
	 	znanje vsaj enega svetovnega jezika na višji ravni zahtevnosti 

– aktivno znanje.

Ob prijavi na razpis morajo kandidati priložiti dokazala o izpolnje-
vanju razpisnih pogojev, dokazilo o nekaznovanosti, življenjepis, 
načrt razvoja knjižnice za mandatno obdobje, izjavo, da za name-
ne tega razpisa dovoljuje Knjižničnemu svetu Knjižnice A. T. Lin-
harta Radovljica, da pridobi zgoraj navedene podatke iz uradnih 
evidenc, ter izjavo, da soglaša, da se lahko njegovi osebni podatki 
javno obravnavajo na sejah občinskih svetov, če je izbran in se zanj 
zaprosi za soglasje oz. mnenje k imenovanju. 

Kandidati naj pošljejo prijavo v roku (8) osmih dni priporočeno na 
naslov: Knjižnični svet Knjižnice A. T. Linharta Radovljica, Gorenj-
ska cesta 27, 4240 Radovljica s pripisom: »Za razpis za direktorja 
– ne odpiraj!«.

V besedilu razpisa uporabljeni izrazi, zapisani v moški spolni slov-
nični obliki, so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.

Marjana Ahačič

Radovljica – Center je začel 
delovati lansko jesen, nje-
gove programe pa izvaja 
Ljudska univerza Radovlji-
ca. »Glavni cilj mladinske-
ga dnevnega centra je nuditi 
prijeten, varen in ustvarjalen 
prostor, kjer se otroci in mla-
di različnih starostnih sku-
pin zbirajo, kakovostno in 
aktivno preživljajo prosti čas, 
dobijo brezplačno učno po-
moč, informacije in podpo-
ro. V centru mladi lahko raz-
vijajo svoje potenciale in in-
terese, odkrijejo nove hobi-
je, pridobijo nova znanja. Od 
ustanovitve se je v KamRi že 
zvrstilo več raznovrstnih in 
zanimivih programov – de-
lavnic, predavanj, debat, sre-
čanj, družabnih iger ..., ki so 
za udeležence brezplačni,« 
je povedala Mateja Rozman 
Amon, direktorica Ljudske 
univerze Radovljica. »Pose-
ben izziv KamRe pa je priteg-
niti mlade po osemnajstem 
letu letu. Tako bodo že v mar-
cu mladim od 18. do 30. leta 
namenjeni štirje neformal-
ni izobraževalni programi. 

Oblikovali so jih glede na nji-
hove želje in potrebe. Gre 
za programe za izboljševa-
nje ključnih kompetenc, kot 
so socialne, jezikovne in IK-
T-kompetence, in s tem po-
večevanje podjetnosti in za-
posljivosti. Mladi bodo lahko 
obiskovali programa konver-
zacije v angleškem in nem-
škem jeziku, osnove izdela-
ve spletne strani in uporabe 
socialnih omrežij za marke-
ting, izdelali tudi lastni oseb-
nostni profil, ki jim bo v po-
moč pri izobraževanju, iska-
nju zaposlitve, menjavi de-
lovnega mest ¼  Na voljo pa 
so jim že podjetniške delav-
nice, delavnice joge in medi-
tacije ter španščine.«

V radovljiški občini ima 
stalno prebivališče 2.870 
mladih, starih od 15 do 29 
let, ki predstavljajo 15 od-
stotkov prebivalstva obči-
ne. Konec lanskega leta je 
občinski svet z namenom 
vzpostaviti sistemsko pod-
porno okolje za razvoj mla-
dinskega dela, mladinske 
politike in dejavnosti v ob-
čini sprejel petletno strate-
gijo za mlade. »Strategija z 

ukrepi poskuša odgovoriti 
na izzive, s katerimi se mla-
di soočajo na ravni celotne 
države: visoka stopnja brez-
poselnosti, izseljevanje, vse 
pogostejše nestalne in manj 
kakovostne oblike zaposlo-
vanja, vse večja finančna od-
visnost od staršev, kasnejše 
oblikovanje lastne druži-
ne in kasnejša odselitev od 
doma ... Naš cilj je zagoto-

viti pogoje za uspešno inte-
gracijo mladih v posamezne 
dele življenja lokalne skup-
nosti, spodbuditi njihovo 
čim hitrejše osamosvajanje 
in aktivno družbeno partici-
pacijo,« je poudaril radovlji-
ški župan Ciril Globočnik.

Prvi uspešno izvede-
ni ukrep je tako prav  
vzpo   stavitev mladinskega 

dne vnega centra kot osre-
dnje informacijske točke in 
prostora za izvajanje aktiv-
nosti za mlade. Občina je 
za njegovo delovanje v le-
tošnjem letu zagotovila šti-
rideset tisoč evrov, Ljudska 
univerza Radovljica pa se je 
prijavila tudi na dva držav-
na razpisa za sofinancira-
nje programov za mlade. Na 
podlagi strategije je občin-

ski svet z rebalansom spre-
jel tudi program mladinskih 
dejavnosti z aktivnostmi za 
leto 2016, ki poleg nove po-
stavke za mladinski center 
v občinskem proračunu za-
gotavlja še 63 tisoč evrov za 
nadaljevanje obstoječih pro-
gramov in javnega razpisa 
za sofinanciranje mladin-
skih organizacij. 

Predstavili mladinski center
V okviru akcije Odprta vrata, ki jo pripravlja Skupnosti občin Slovenije in s katero slovenske občine na 
dan ustanovitve SOS občankam in občanom predstavljajo svoje naložbe in projekte, so v Radovljici v 
sredo predstavili delo mladinskega delovnega centra KamRa.

Na dnevu odprtih vrat mladinskega centra KamRa so 
si obiskovalci s posebno velikim zanimanjem ogledali 
delavnico priprave in peke bureka, ki je potekala pod 
vodstvom izkušenega mojstra Maryana Anticha. / Foto: Tina Dokl

»Naš cilj je zagotoviti pogoje za uspešno integracijo mladih 
v življene lokalne skupnosti,« je poudaril radovljiški župan 
Ciril Globočnik. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Tržič – Tržiški župan Borut 
Sajovic je v sredo s predstav-
niki 25 športnih društev, ki 
delujejo na območju obči-
ne Tržič, podpisal pogodbe 
o sofinanciranju njihovih 
programov. Za izvajanje let-
nih programov športa obči-
na letos namenja 180.900 
evrov, kar je na enaki ravni 
kot lani, na javnem razpisu 
pa so bila uspešna vsa prija-
vljena društva. Javni razpis 
za sofinanciranje strokov-
nega kadra v višini dobrih 
13 tisoč evrov, na katerega so 
prispele tri vloge, še poteka.

Občina Tržič letos na-
črtuje tudi več investicij 

v športno infrastrukturo. 
V ureditev večnamenske-
ga igrišča pri gradu Neuha-
us nameravajo vložiti 50 ti-
soč evrov, predvidoma 23 ti-
soč evrov bodo prispevali za 
obnovo fasade in hidroizo-
lacije na Predilniški cesti 1 
(kegljišče), že tretje leto za-
pored so postavili tudi pre-
mično drsališče, kar bo obči-
no stalo okoli 30 tisoč evrov. 
Nadaljevali bodo tudi posto-
pek sprejetja prostorskih ak-
tov, priprave projektne do-
kumentacije in nakupa ze-
mljišč za veliko nogometno 
igrišče, poskrbeli pa bodo 
tudi za redno vzdrževanje 
malega nogometnega igri-
šča z umetno travo v Bistrici.

Za šport toliko 
denarja kot lani
Za sofinanciranje letnih športnih programov v 25 
društvih bo Občina Tržič namenila skoraj 181 tisoč 
evrov.

Pogodbe o sofinanciranju športnih programov so na Občini 
Tržič podpisali v sredo. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo sredo so čla-
ni Združenja za energetsko 
neodvisnost Slovenije kranj-
skemu podžupanu Borisu 
Vehovcu predali pisno po-
budo za postavitev nekaj ele-
ktričnih polnilnic za potrebe 
oskrbe z energijo za električ-
ne avtomobile in za možnost 
brezplačnega parkiranja na 
mestnih parkiriščih.

Tudi občani kranjske obči-
ne se namreč vse bolj spog-
ledujejo z možnostjo vožnje 
z električnimi avtomobili, 
kot pravijo pri Združenju 
za energetsko neodvisnost 

Slovenije, pa je treba v dana-
šnjih časih pozdraviti vsake-
ga lastnika te tehnične novo-
sti in mu ponuditi možnost 
polnjenja. Tako predlagajo, 
da bi električno polnilnico 
postavili pri občinski zgrad-
bi in v starem mestnem je-
dru, po dve brezplačni par-
kirni mesti pa bi rezervira-
li na parkiriščih in v starem 
mestnem jedru.

Kot je ob tej priložnos-
ti povedal tajnik združenja 
Božo Dukić, je pobuda nas-
tala predvsem zaradi zmanj-
ševanja onesnaževanja ozra-
čja s prašnimi delci pa tudi 
kot poziv turistom, da se 

v Kranju lahko oskrbijo s 
potrebno energijo. K izved-
bi dogodka so pripomogli 

Avtohiša Vrtač in Avto aktiv 
iz Kranja ter podjetje Plan-
-net iz Ljubljane.

Pobuda za postavitev električnih polnilnic

Mesta, tudi Kranj, naj bi za električne avtomobile postala 
gostoljubnejša.

Dneve odprtih vrat so ta teden pripravili v 25 
slovenskih občinah, na Gorenjskem poleg v Radovljici 
in Kranjski Gori tudi v občinah Medvode, Kranj in 
Jesenice.
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Projekt ANIMA SANA Izvajanje: Razvojna agencija Zgornje Gorenjske (nosilec projekta), Društvo pot svetlobe, Psihiatrična bolnišnica Begunje, Fakulteta za zdravstvo Jesenice,  
Skupnost centrov za socialno delo. Projekt ANIMA SANA je sofinanciran iz Programa Norveškega finančnega mehanizma 2009-2014. Del sredstev zagotavljajo tudi Občina Bled, 
Občina Bohinj, Občina Gorje, Občina Jesenice, Občina Kranjska Gora, Občina Radovljica in Občina Žirovnica.               

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.animasana.si 
 

BREZPLAČNI PROGRAM  
7 DELAVNIC 

KREATIVNO RAZMIŠLJANJE IN 
DUŠEVNO ZDRAVJE 

Iz vsebine delavnic: 
 

• POMEN DUŠEVNEGA ZDRAVJA 
• VLOGA ZDRAVE SAMOPODOBE IN 

PREMAGOVANJE STRESA 
• OKREPIMO SVOJO SAMOZAVEST! 

• RAZVIJANJE KREATIVNEGA RAZMIŠLJANJA 
• REŠEVANJE TEŽAV V 5 KORAKIH 

• PRIPRAVA OSEBNEGA PROGRAMA RAZVOJA 
• PRENOS IDEJ IZ TEORIJE V PRAKSO Termini: 

1. SREČANJE: PETEK, 4. 3. 2016, 16.00–18.30 

2. SREČANJE: PONEDELJEK, 7. 3. 2016, 9.00–11.30 

3. SREČANJE: SREDA, 9. 3. 2016, 9.00–11.30 

4. SREČANJE: PETEK, 11. 3. 2016, 9.00–11.30 

5. SREČANJE: PONEDELJEK, 14. 3. 2016, 9.00–11.30 

6. SREČANJE: SREDA, 16. 3. 2016, 9.00–11.30 

7. SREČANJE: PETEK, 18. 3. 2016, 9.00–11.30 

Lokacija:  
SEJNA SOBA - CENTERKONTURA D.O.O. KRANJ  

(JELENČEVA 15, 4000 KRANJ) 
 

Prijave in dodatne informacije: 

URŠKA ŽELEZNIKAR, RAGOR 

T: 04 581 34 17 
E: urska.zeleznikar@ragor.si  

ŠTEVILO MEST JE OMEJENO. PRIJAVE BOMO 
ZBIRALI DO PONEDELJKA, 29. 2. 2016, OZ. DO 
ZAPOLNITVE MEST. 
 

 

ZAČNITE  
RAZMIŠLJATI  

»OUT  OF  THE  BOX«   

... NAREDITE  
PROSTOR  
IDEJAM ! 

 

DELAVNICE SO ŠE POSEBEJ PRIMERNE ZA 
BREZPOSELNE IN OSEBE, KI RAZMIŠLJAJO O 
SPREMEMBI POKLICNIH POTI. 

 

 
IDEJ NE 

PRIDELUJTE 
… 

 
… IDEJE 

ULOVITE ! 
 

       NAPOVEDNIK:  
      BREZPLAČNA DELAVNICA ODPRAVLJANJE STRESA S POMOČJO ČUJEČNOSTI – APRIL 2016 
       Več informacij na  www.animasana.si  
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Danica Zavrl Žlebir

Srednja Bela – Leta 1831 je 
bil na Srednji Beli pri Krač-
manu rojen Matija Valja-
vec, slovenski pesnik, jezi-
koslovec,  zbiratelj ljudske-
ga slovstva ... Kot profesor 
je služboval pretežno na Hr-
vaškem, kjer je bil zelo pri-
znan, bil je tudi član Jugo-
slovanske akademije znano-
sti in umetnosti. Najprej je 
delal v Varaždinu, pozneje v 
Zagrebu, kjer se je leta 1897 
tudi izteklo njegovo življe-
nje. Pisal je lirske in epske 
pesmi, najbolj se je uveljavil 
z živalskimi pesmimi, mo-
tive je iskal v ljudskem pri-
povedništvu in predelal veli-
ko ljudskih pripovedk. Naj-
bolj znan je po pravljični pri-
povedi Pastir, kip Valjavče-
vega pastirja, delo umetni-
ka Petra Jovanoviča pa sto-
ji na zelenici nasproti vho-
da v preddvorsko osnovno 
šolo, poimenovano po Mati-
ji Valjavcu. Šola oktobra le-
tos praznuje petdeset let, kar 
je poleg obletnice Valjavče-
ve smrti še en razlog za to, 
da mu rojaki posvetijo nekaj 
več pozornosti.

»Občina Preddvor je v leto-
šnjem proračunu zagotovila 
skupno pet tisoč evrov, ki jih 
bomo namenili praznovanju 
obeh obletnic,« je poveda-
la občinska svetnica Mirjam 
Pavlič, sicer tudi direktorica 
Zavoda za turizem Preddvor. 
»V soglasju z lastniki Valjav-
čeve rojstne hiše bomo pos-
krbeli za obnovo spominske 
plošče, obnove vhoda v hišo 
in dela fasade, želimo mu 
postaviti tudi doprsni kip. 
Na zavodu za turizem raz-
mišljamo o izdajo zgiban-
ke, ki bo predstavila Matijo 
Valjavca in njegovo delo, in 

spominske razglednice. Kot 
rečeno, bomo 120. obletni-
co Valjavčeve smrti združi-
li s praznovanjem 50-letnice 
osnovne šole in se dogovori-
li za skupne aktivnosti s po-
udarkom na medgeneracij-
skem sodelovanju.«

Pavličeva še dodaja, da že-
lijo v tem letu po vaseh v ob-
čini Preddvor, kjer se je lani 
gradila komunalna infra-
struktura in so se obnavljale 
ceste, zasaditi lipe, središča 
vasi pa uredili tudi s klopmi, 
koši za smeti, informativni-
mi tablami z opisi vasi in nji-
hovih znamenitosti. 

Prihodnje leto bo Valjavčevo
Prihodnje leto bo minilo 120 let od smrti slovenskega pesnika, pripovednika, 
jezikoslovca, prevajalca in zbiratelja ljudskega slovstva Matije Valjavca s 
Srednje Bele. Domačini mu želijo v jubilejnem letu postaviti doprsni kip. 

V Valjavčevem letu želijo pri njegovi rojstni hiši postaviti 
doprsni spomenik znamenitemu rojaku. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Cerklje – Prvega stanovalca 
so sprejeli 28. septembra, 
od konca januarja pa je novi 
Dom Taber v Šmartnem pri 
Cerkljah poln. »Imamo 149 
stanovalcev, od tega jih je kar 
45 iz kranjske občine, med-
tem ko je domačinov 11. Kar 
nekaj jih je bilo že nasta-
njenih v drugih domovih, 
predvsem na Štajerskem, 
in so želeli premestitev bliž-
je svojcem oz. se vrniti na 
Gorenjsko. Prošnje še ved-
no prihajajo, v tem obdob-
ju smo jih prejeli okoli 390, 
tako da se bo počasi vzposta-
vila čakalna vrsta,« je poja-
snila strokovna vodja doma 
in socialna delavka Martina 
Martinčič.

Dom ima tudi že popolno 
kadrovsko ekipo z 71 zaposle-
nimi, manjka jim le še direk-
tor, saj Zavod Taber, ki je v sto-
odstotni lasti Občine Cerklje, 
še vedno vodi v. d. direktorja 
Zdravko Kastelic. Direktorja 
so doslej neuspešno iskali že 
na dveh razpisih, ta mesec pa 

je svet zavoda objavil še tret-
jega. Župan Franc Čebulj 
upa, da bodo v tem postop-
ku imeli več sreče: »Doslej 
ni bilo ustreznih kandidatov, 
večini si doma prej ni uspe-
lo niti ogledati, kar pove vse 
o njihovi zainteresiranosti, 
pa tudi nihče si ni upal začeti 
iz nič. Zdaj je zadeva vpeljana 
in sem prepričan, da se bo ja-
vilo mnogo herojev.« 

Zdravko Kastelic je napo-
vedal, da se na razpis za di-
rektorja ne bo prijavil, prav 
tako se ne namerava vrniti v 
oddelek za okolje, prostor in 
komunalne dejavnosti Obči-
ne Cerklje, kjer je delal pred 
tem. »Priložnosti bom iskal 
drugje,« je pristavil.

Med 71 zaposlenimi je 27 
občanov Cerkelj, v domu pa 
so sicer prejeli kar 1668 vlog 
za sprejem na delo, od tega 
je bilo 325 prošenj domači-
nov. Kot pravi Kastelic, so 
od septembra, ko je dom za-
čel obratovati, imeli izredne 
razmere na vseh področjih, 
saj je bilo ob sprejemanju 
stanovalcev treba nenehno 

iskati in zaposlovati nove so-
delavce ter jih uvajati v delo. 
»Lahko rečem, da smo v re-
kordnem času organizira-
li tako ekipo zaposlenih, ki 
je bila kljub stresnim raz-
meram sposobna servisi-
rati sprejem stanovalcev in 
obenem vzpostavljati dobro 
vzdušje, hkrati pa že od za-
četka sodelujemo s prosto-
voljci iz lokalnega okolja, ki 
bogatijo naše programe. Fe-
bruarja se bomo notranje 
konsolidirali, da vidimo po-
manjkljivosti in napake, ki 
smo jih mogoče spregledali 
pri vsej tej naglici, s 1. mar-
cem bomo pa začeli normal-
no delati,« je dejal Kastelic.

Dejstvo, da je dom po šti-
rih mesecih poln, zelo vese-
li tudi župana Čebulja, ki po-
udarja, da se je kljub pomi-
slekom nekaterih njegovo 
vztrajanje pri v. d. direktor-
ja Zdravku Kastelicu izkaza-
lo za pravo odločitev, poleg 
tega pa so imeli srečno roko 
pri izbiri ostalega vodstvene-
ga kadra. K uresničitvi pro-
jekta je pomembno prispeval 

tudi projektant Franc Nadi-
žar, ki je zasnoval sodoben 
in funkcionalen objekt, skla-
den z normativi ministrstva 
za delo, družino in socialne 
zadeve, je še poudaril župan.

Zataknilo pa se je pri 
zdravniški oskrbi, za kate-
ro so si obetali, da bo v no-
vem domu na voljo tudi ob-
čanom, a za zdaj zdravnica 

Alenka Ponikvar trikrat te-
densko oskrbuje zgolj sta-
novalce. »V Zdravstvenem 
domu Kranj pravijo, da zdrav-
nika za preostale dni za naše 
občane ne morejo zagotoviti. 
Sestati sem se želel tudi z di-
rektorjem Osnovnega zdra-
vstva Gorenjske, da bi šli v 
razpis koncesije, a ni bilo od-
ziva. Nove ambulante zato ne 

bomo izdelali, zdravnica bo 
še naprej delala v obstoječih 
prostorih, ki bi jih v prime-
ru ureditve nove ambulante 
namenili fizioterapiji, ki bi 
se preselila iz Velesovega, a 
tudi do tega zdaj očitno ne bo 
prišlo. Bomo pa izdelali zob-
no ambulanto za zobozdrav-
nico, ki zdaj dela v prostorih 
šole,« je pojasnil župan.

Dom Taber poln, iščejo še direktorja
Dom Taber v Šmartnem pri Cerkljah je po štirih mesecih obratovanja poln. Popolna je tudi kadrovska zasedba, manjka le še direktor, za katerega so pred 
kratkim objavili že tretji razpis.

Cerkljanski župan Franc Čebulj in v. d. direktorja Zavoda Taber Zdravko Kastelic sta 
zadovoljna, da so dom s 149 stanovalci napolnili v samo štirih mesecih. / Foto: Gorazd Kavčič



8 Gorenjski glas
petek, 19. februarja 2016

info@g-glas.si

5
EUR

Med več kot 
70 izjemnimi 
tortami in 
torticami boste 
našli npr.: torto 
iz pirine moke z 
orehi, malinami 
in smetano, 
torto z grškim 
jogurtom in 
pomarančo, 
torto za otroški 
rojstni dan, 
torto brez 
glutena, 
poročno torto, 
torto brez jajc, 
tortice na 
palčki (cake 
pop), pa tudi 
presne torte ... 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – So utemeljene go-
vorice, da je na zamenjavo 
vodstva Športnega društva 
Šenčur Bojana Vidmarja, 
ki je nato odstopil tudi kot 
predsednik nogometne sek-
cije, vplival župan Ciril Koz-
jek? Slednji pravi, da so ga 
ljudje že dlje časa opozar-
jali na nepravilnosti in je 
tudi sam ocenil, da poslova-
nje društva ni bilo v skladu s 
pogodbo o najemu objektov 
in poslovanju bifeja, podpi-
sane s prejšnjim županom. 
»Zato sem predlagal, da naj 
dela po pogodbi, ali pa se 
bomo pogovarjali o njegovi 
zamenjavi. Ker ni spoštoval 
pogodbe, sem predlagal, da 
se predsednik zamenja,« je 
povedal Kozjek.

»Po teh pogovorih mi je do-
tedanji upravi odbor predla-
gal, naj predlagam predse-
dnika, s katerim bom lah-
ko sodeloval in bo špor-
tno društvo lahko normal-
no funkcioniralo,« nadalju-
je župan, ki se mu je zdelo 

nesprejemljivo, da je Bojan 
Vidmar poleg predsedniške 
funkcije v društvu in vodenja 
nogometne sekcije opravljal 
še druge naloge, poleg tega je 
bil predsednik več mandatov 
in je tudi zaradi tega dobra 
sprememba. Poleg tega na-
vaja, da so pred pomembni-
mi naložbami v športni park, 
da pripravljajo projektno do-
kumentacijo zanje, da je pot-
rebna legalizacija objektov, 
kar bo s kooperativnim no-
vim vodstvom lažje izpeljati. 
Meni tudi, da bi morali zni-
žati vadnine, starši otrok, ki 
trenirajo, pa bi morali biti 
vključeni v organe društva 
ali vzpostaviti celo neka-
kšen svet staršev, saj je pot-
rebno kolektivno upravljanje 
društva.

»Ob zamenjavi predse-
dnika je prišlo do tega, da 
so trenerji podali svoje od-
povedi in sklicali posveto-
vanje s starši, kjer sem bil 
tudi sam navzoč. Staršem 
sem pojasnil, zakaj je priš-
lo do zamenjave. Starši želi-
jo, da se treningi nadaljuje-
jo, kar smo jim zagotovili, in 
da se za zdaj za mlajše ne bo 
nič spremenilo. Ta mladin-
ski pogon, ki vključuje okoli 
220 otrok, stane na leto oko-
li 100 tisoč evrov, od tega ob-
čina prispeva 30 tisoč, osta-
lo starši. Ravno zato je po-
treben dialog med starši in 
organi društva. Prepričan 
sem, da sta tako novi pred-
sednik društva Bojan Pintar 
kot začasni predsednik no-
gometne sekcije Luka Jurca 

vzpostavila dialog s trenerji. 
Treningi spet normalno po-
tekajo, prekinjeni so bili za 
dva dni. Starši želijo, da ot-
roci trenirajo nogomet, ki je 
v Šenčurju na visoki ravni, 
za kar gre nedvomno zaslu-
ga tudi Bojanu Vidmarju. Ko 
smo imeli sestanek s starši 
in je prišlo do zapletov z od-
piranjem dvorane, se je star-
šem opravičil. Odstopil je, a 
je še naprej pripravljen pre-
našati znanje in pomoč dru-
štvu. O tem smo se dogovo-
rili, saj ne želimo konflikta, 
želimo pa, da stvari za nap-
rej potekajo transparentno 
in da se vzpostavi dialog. 
Verjamem, da bo društvo z 
novim vodstvom delovalo na 
tak način.«

Ko smo za komentar teh 
dogajanj prosili bivšega 
predsednika ŠD Bojana Vid-
marja, o njih ni želel govo-
riti, dejal je le, da je petnajst 
let vodil šenčursko športno 
društvo v prepričanju, da 
dela dobro. Še naprej pa os-
taja upravljavec športne dvo-
rane. 

Menjave v športnem vrhu
V Šenčurju je pred kratkim prišlo do zamenjave predsednika in drugih organov v tamkajšnjem 
športnem društvu. 

V športnem parku v Šenčurju bodo naredili atletsko 
stezo, dodatno igrišče in obnovili objekt, ki je v zelo 
slabem stanju, z garderobami in sanitarijami. To se 
bo dogajalo še letos, pred tem bodo projekt obnove 
predstavili javnosti. Za sofinanciranje naložbe so 
kandidirali pri Fundaciji za šport. 

Mateja Rant

Žiri – Na območju Žirov je 
doslej državno gospodarsko 
javno službo izvajanja meri-
tev, pregledovanja in čišče-
nja kurilnih naprav, dimnih 
vodov in zračnikov izvajalo 
Dimnikarstvo Uroš Verač. 
Po zakonu o varstvu okolja 
bi morali vsi, ki jim konce-
sija poteče do sredine aprila 
letos, vložiti zahtevo za po-
daljšanje veljavnosti konce-
sijske pogodbe. Uroš Verač 

se za to ni odločil, zato bo mi-
nistrstvo na podlagi javnega 
poziva podelilo začasno kon-
cesijo za dimnikarsko dejav-
nost na tem območju. Rok 
za prijavo na javni poziv je 
26. februar.

»Na občini doslej nismo 
imeli nobenih informacij, 
da bi bilo na tem področju 
kaj narobe, tudi ljudje niso 
imeli pripomb,« je presene-
čen Andrej Poljanšek z Ob-
čine Žiri. Občina sicer s po-
deljevanjem koncesij za 

dimnikarske storitve nima 
nič, kljub temu pa je izvedel, 
da je problem v velikem šte-
vilu »padalcev«, kot imenuje 
dimnikarje, ki na svojo pest 
opravljajo te storitve v občini. 
»Vso odgovornost v prime-
ru morebitne ogroženosti 
ljudi in okolja pa kljub temu 
nosi koncesionar, zato je ra-
zumljivo, da te odgovornosti 
ne želi prevzemati.« Na to je 
opozoril tudi dosedanji kon-
cesionar Uroš Verač. »Stva-
ri v Žireh na tem področju 

niso urejene, zato je za moje 
podjetje to preveč tvegano. 
Po koncesijski pogodbi od 
stranke nimam pravice zah-
tevati, da opravim čiščenje, 
kljub temu pa nosim vso od-
govornost, če pride do požara 
in podobno.« Tako sicer raz-
mišlja, da bi se prijavil na po-
ziv za podelitev začasne kon-
cesije, a le v primeru, če bo 
tako s strani občine kot drža-
ve dobil pozitiven signal, da 
bo te stvari mogoče opravljati 
v skladu z zakonodajo.

Preveč dimnikarskih »padalcev«
V Žireh dosedanji koncesionar za izvajanje dimnikarske dejavnosti kot obvezne državne gospodarske 
javne službe na tem območju ni zaprosil za podaljšanje koncesije, zato je ministrstvo za okolje in 
prostor objavilo javni poziv za podelitev začasne koncesije.

Mateja Rant

Gorenja Žetina – Jožefa Pe-
ternel, po domače Mojškr-
na Pepca, kljub visoki sta-
rosti še vedno sama skrbi 
zase. Ob njenem rojstnem 
dnevu, ki ga praznuje v za-
četku januarja, so jo s svo-
jim obiskom razveselile čla-
nice krajevnega odbora Rde-
čega križa (KORK) Javorje. 
»Obiskov je zelo vesela in 
skoraj vedno postreže s prav 
posebnimi krhkimi flancati. 
Ob koncu smo ji zaželele še 

veliko vedrih misli in zdrav-
ja,« je dejala Milica Jovano-
vič iz KORK Javorje.

Jožefa Peternel se je rodi-
la v Dragatušu v Beli krajini 
– oče je bil Gorenjec, mama 
pa Belokranjka. V Gorenjo 
Žetino je tik pred drugo sve-
tovno vojno prišla kot 15-le-
tno dekle, da bi pomagala 
teti, ki je na majhni kmetiji 

ostala sama. »Spominja se, 
da so bili začetki težki, saj je 
bilo vse drugače, čeprav je 
bila vajena kmečkega dela,« 
je razložila Milica Jovanovič. 
Spremljalo jo je namreč tudi 
domotožje po družini – ime-
la je še pet sester. Med voj-
no ni imela z njimi prav no-
benih stikov, šele po vojni se 
je spet videla z očetom. Leta 
1956 se je poročila s sose-
dom, Primcevim Lojzem, s 
katerim sta imeli dve hčeri. 
Starejša zdaj živi z družino v 
Žalcu, mlajša pa v Javorjah. 

Mož Lojze je hodil na delo v 
Poljane, Pepca pa je ob delu 
na kmetiji skrbela za hčer-
ki in teto. Po smrti moža je 
ostala sama na kmetiji, zato 
je vedno vesela obiskov hče-
ra in njunih družin, ki jo 
večkrat vzamejo s seboj tudi 
na izlet ali romanje. Ob ne-
deljah pa se s sosedami rada 
odpravi k maši v Javorje.

Pozornost ob 
rojstnem dnevu
Članice krajevnega odbora Rdečega križa Javorje 
so se ob njenem 91. rojstnem dnevu spomnile 
Jožefe Peternel, ki sama živi v Gorenji Žetini pod 
Blegošem.

Jožefe Peternel so se ob rojstnem dnevu spomnili tudi  
v krajevnem odboru Rdečega križa Javorje.

Škofja Loka – Poleg Društva prijateljev mladine Škofja Loka, ki 
vsake šolske počitnice že tradicionalno pripravlja druženja za 
otroke pod geslom Dobimo se ob pol desetih, zanimive poči-
tniške delavnice pripravlja tudi Mladinski dnevni center Blok 
na Trati. Namenjene so udeležencem Blokovega programa, 
celoten počitniški program je po besedah vodje centra Anje 
Eržen brezplačen. Prihaja okoli dvajset udeležencev, zanje pa 
pripravljajo drsanje v ljubljanskem Tivoliju, plavanje v bazenu 
v Železnikih, igranje računalniških iger v mladinskem klubu 
Pulsar, kuharske delavnice, filmsko popoldne in sproščeno 
druženje. Dnevni center, ki med šolskim letom zaživi šele v 
popoldanskem času po pouku, je bil med šolskimi počitnicami 
odprt od enajste ure naprej. Negovo delo je sicer namenjeno 
otrokom in mladostnikom, ki si želijo kvalitetno preživeti čas 
izven šolskih dejavnosti ali doma, se naučiti česa novega in 
zanimivega ter tako nadgraditi svoje znanje ali veščine, hkrati 
pa se počutiti varne in zaželene.

Sproščene počitnice v Bloku

Sproščeno počitniško druženje v Mladinskem dnevnem 
centru Blok na Trati / Foto: Tina Dokl
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SEJEM CVETJA ORTOGIARDINO
PORDENONE IN PALMANOVA
Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v mesto Pordenone v Italiji, kjer se vsako 
pomlad odvija mednarodni sejem cvetja in vrtnarstva Ortogiardino. Sejem je eden 
pomembnejših v tem delu Evrope in vsako leto privabi veliko število ljubiteljev cvetja 
z vsega sveta.  Razstavljeni bodo paviljoni z domišljeno rastlinsko postavitvijo. Lahko 
boste kupili vse za urejanje vrta – od semen, čebulic, sadik do orodja za obdelovanje 
in zalivanje, opreme za vrtove.  Na poti v Pordenone se bomo ustavili v Palmanovi in 
si ogledali to čudovito mesto. Tam bo tudi čas za kratek odmor. Vabljeni, da skupaj 
preživimo čudovit dan – dan žena.

Odhodi avtobusa:
ob 8.15 z AP Radovljica, ob 8.40 z AP Creina,  
ob 8.50 z AP Primskovo, ob 9.15 z AP Škofja Loka 
Povratek v Kranj bo predvidoma krog 22. ure.

Cena izleta je 30 EUR. 
Cena vključuje:  prevoz, vstopnico za ogled sejma,  
drobno presenečenje in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite  osebno na Bleiweisovi  c. 4 v Kranju  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
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Izlet bomo organizirali, če se prijavi več kot 40 gostov.  
Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 4. marca 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 

V to se je letos prvič pre
pričal tudi Christian Pütt
mann, ki je skupaj s prijate
lji prišel na enotedenski od
dih iz Nemčije. »O lepotah 
Velike planine smo veliko 
slišali, sedaj pa smo se pre
pričali še na lastne oči,« je 
povedal Christian, ki je sku
paj z družbo sicer nastanjen 
v Termah Snovik.

Na pobočja smučišča se 
obiskovalci povzpnejo z ni
halko, ki vozi vsako polno 
uro. Smučišče, ki se razpro
stira na višini med 1412 in 
1666 metri, pa poleg tristo
metrske proge Jurček, na
menjene otrokom in za
četnikom, ponuja še 2,7 ki
lometra dolgo srednje zah
tevno progo Šimnovec. 
Kljub mrzlemu vetru in ob
lačnemu vremenu pa je bilo 
že v prvem tednu videti kar 
nekaj smučarjev, ki so obi
skali smučišče. Največ je 

bilo družin, ki so izkoristi
le zimske počitnice. »Gle
de na to, da obratujemo šele 
nekaj dni, smo zadovoljni z 

obiskom. Še več smučarjev 
pričakujemo ob koncu te
dna in v prihodnjih dneh,« 
je povedal Leon Keder. Smu
čišče bo sicer ta in prihodnji 
teden, ko je čas zimskih po
čitnic, odprto vsak dan, nato 
pa le ob koncih tedna. 

Poskrbljeno tudi za 
sankače in pohodnike

Na Veliko planino pa niso 
vabljeni le smučarji. Uredili 
so poltretji kilometer dolgo 
sankaško stezo, kjer omogo
čajo nočno sankanje. Mno
gim pohodnikom, ki jih je v 
vseh letnih časih dovolj, so 
na voljo krplje in pohodni
ške palice, ki si jih lahko iz
posodijo na zgornji postaji 

nihalke. Vse bolj priljublje
no krpljanje je gotovo odli
čen način za ogled zasneže
ne planote v zimskem času.

Premražene ude lahko 
smučarji in drugi pohodni
ki pogrejejo v gostiščih pri 
zgornji postaji nihalke in 
na Zelenem robu, kjer vlada 
prijateljsko vzdušje, pozna
no vsakemu obiskovalcu slo
venskih planin in gora. Pri
jazno osebje koč pa postreže 
s številnimi jedmi, ki bodo 
zadovoljile tako okuse tistih, 
ki prisegajo na »sodobno« 
kuhinjo, kot ljubitelje tradi
cionalnih slovenskih jedi.

Za ljubitelje zimskih ak
tivnosti je na Veliki planini 
torej poskrbljeno. Ko bi le 
zima še nekaj časa trajala!

Znova smuka na čudoviti 
Veliki planini
31. stran

Direktor družbe Velika planina, d. o. o., Leon Keder je zadovoljen, da jim je po štirih letih 
uspelo zagnati smučišče. / Foto: Aleš Senožetnik

Cerklje – V galeriji Petrovčeve hiše v Cerkljah je od srede na 
ogled razstava abstraktnih slik, zbranih pod naslovom Refle-
ksija duše, avtorice Sandre Sever, mlade likovne ustvarjalke 
in diplomirane profesorice likovne umetnosti iz okolice Ljuto-
mera. Gre za osebnoizpovedna slikarska dela, ki so nastala na 
podlagi počutja avtorice v danem trenutku. »Abstraktne slike 
so del mojega vsakodnevnega ustvarjanja, saj preprosto pred-
stavljajo mene. Skozi slikanje izražam svoje občutke, čustva, 
želje, tegobe ¼ Slikam iz sebe. Tematsko so vezane na mojo 
osebno zgodbo, vendar pa abstrakcija sama po sebi dovoljuje 
opazovalcu lastno interpretacijo,« pravi Sandra Sever, ki svojo 
ustvarjalnost izraža tudi skozi številna druga likovna dela. 
Poleg abstraktnih slik namreč v njeno zbirko sodijo še por-
treti, perorisbe in lavirane risbe, grafike, reprodukcije znanih 
umetnikov, kiparska dela, ilustracije, s katerimi je opremila 
tudi otroško slikanico Plavček avtorice Lučke Zorko ¼ Svoja 
dela je doslej predstavila na štirih samostojnih in nekaj sku-
pinskih razstavah. Njene abstraktne slike si v Petrovčevi hiši 
lahko ogledate do konca meseca.

Refleksija duše v Petrovčevi hiši

V Petrovčevi hiši v Cerkljah se s svojimi abstraktnimi 
slikami predstavlja mlada likovna ustvarjalka Sandra  
Sever. / Foto: Janez Kuhar

V članku Obrazi strasti v Gimnaziji Kranj, ki je bil v Gorenjskem 
glasu objavljen 12. februarja, in v članku Pazi, kaj sanjaš, ki 
je bil objavljen v zadnji Kranjčanki, se je vrinilo nekaj napak: 
pravilno ime podjetja je Toshl, ustanovitelja podjetja Bitstamp 
sta Damijan Merlak in Nejc Kodrič, Mitja Lavtar namerava 
obiskati 6036 slovenskih krajev. Za neljube napake se opra-
vičujemo. Uredništvo

Popravek

Cerklje – V večnamenski športni dvorani v Cerkljah bosta 
jutri, v soboto, po 14.30 potekala tradicionalno gasilsko 
tekmovanje v spajanju sesalnega voda in tekmovanje napa-
dalcev. Organizira ju Prostovoljno gasilsko društvo Zalog, 
pričakujejo pa več kot 60 moških in 30 ženskih ekip s 550 
tekmovalci.

Tekmovanje v spajanju sesalnega voda

Kamnik – Razvojni center Srca Slovenije je v ponedeljek ob-
javil razpis za pridobitev pravice do uporabe kolektivne tržne 
znamke Srce Slovenije, ki je namenjena označevanju kako-
vosti tipičnih pridelkov in prehranskih izdelkov, rokodelskih 
izdelkov ter izdelkov unikatnega in industrijskega oblikovanja 
z območja destinacije Srce Slovenije. Na razpis se lahko do 
1. aprila prijavijo registrirane pravne in fizične osebe iz 16 
občin, med katere sodijo tudi Domžale, Kamnik, Komenda, 
Lukovica, Mengeš, Moravče in Trzin. Za vse ponudnike je 
pogoj za pristop k ocenjevanju plačilo članarine za Mrežo 
ponudnikov Srca Slovenije, ki znaša 50 evrov letno. Projekt je 
posebej podprlo sedem občin, med njimi tudi občine Kamnik, 
Lukovica in Mengeš, zato je za podjetja in osebe iz teh občin 
prvo ocenjevanje do treh izdelkov brezplačno. Razpisna do-
kumentacija je dostopna na spletni strani Razvojnega centra 
Srca Slovenije.

Razpis za kolektivno tržno znamke Srce Slovenije

Na »Vel© ki« je lepo smučati. / Foto: Aleš Senožetnik

Domžale – Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi na pre-
davanje Polone Jurinić z naslovom Slovenski umetniki na 
Hrvaškem, ki bo nocoj ob 19. uri v dvorani Gasilskega doma 
na Homcu. Avtorica knjig o Slovencih na Hrvaškem in člani-
ca Kulturno prosvetnega društva Slovenski dom iz Zagreba 
bo predstavila slikarje Ambroza Testena iz Loke pri Mengšu, 
Franca in Andreja Jelovška iz Mengša ter delo slovenskih la-
zaristov na Hrvaškem. V kulturnem programu bo nastopil 
kitarist Jaka Iglič.

Slovenski umetniki na Hrvaškem
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 20. 2., in nedelja, 21. 2.
18.20 V ŽARIŠČU
18.00 ZOOLANDER 2
21.15 UTELEŠENO ZLO
13.30, 17.15, 19.15 DEADPOOL
21.40 RAZGIBANO ŽIVLJENJE SAMSKIH
20.40 POVRATNIK
19.50 DEDEK UIDE Z VAJETI
13.20, 16.40 ROBINSON CRUSOE, sinhro.
15.30 ROKI GRE V RING, sinhro.
14.30, 16.15 ALVIN IN VEVERIČKI: VELIKA 
ALVINTURA, sinhro.
15.00 MEDO S SEVERA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 20. 2.
17.40 PALME V SNEGU
18.00, 20.10, 21.00, 22.20 DEADPOOL
18.10, 20.20, 22.30 ZOOLANDER 2
20.50 RAZGIBANO ŽIVLJENJE SAMSKIH
13.40, 15.40 ROBINSON CRUSOE

14.20, 16.20 ROBINSON CRUSOE, 3D
14.40, 16.40 ČAS ZA SNEG
13.30, 15.15 ČAS ZA SNEG, 3D
19.00 PETDESET ODTENKOV ČRNE
18.25, 20.30, 22.40 DEDEK UIDE Z VAJETI
14.00, 16.00, 17.00 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 19. 2.
18.00 MISIJA ARKTIKA
20.00 ČISTO NOVA ZAVEZA

Sobota, 20. 2.
18.00 ČAS ZA SNEG, 3D, sinhro.
20.00 ČISTO NOVA ZAVEZA

Nedelja, 21. 2.
17.00 ČAS ZA SNEG, 3D, sinhro.
19.00 ČISTO NOVA ZAVEZA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

 Tržič – Seveda ne gre za pre-
bivalca Tržiča, ki bi bil poz-
nan po tem, da je na kak po-
sebno atraktiven način vle-
kel svojo fajfo, pa vendarle 
je še pred dobrimi petdese-
timi leti to bil tržičan, ki je 
vsak dan prikadil iz Kranja 
v Tržič. Tako so namreč do-
mačini imenovali vlak, ki je 
skoraj 58 let mesto tudi po 
tirih povezoval s svetom, lo-
komotivi, ki je na svoji poti 
puhala gost dim, pa so rek-
li tržiška fajfa. Tržiška že-
leznica nikoli ni bila elek-
trificirana. »Naslov razsta-
ve je sicer nekoliko dvou-
men, a vsak Tržičan zagoto-
vo ve, za kaj gre,« je povedal 
višji kustos Bojan Knific, ki 
je pripravil vsebinski in be-
sedilni del razstave, za pre-
gled in dopolnitev z ekspo-
nati pa je poskrbela kusto-
sinja Janita Košir, a kot oba 
povesta, v Tržiškem muze-
ju gre vselej za skupinsko 
delo vseh muzealcev.

Prvi vlak je v Tržič pripe-
ljal 5. julija 1908, zadnji od-
peljal iz njega 15. januar-
ja 1966. »Ideja o taki obe-
ležitvi petdesete obletnice 
ukinitve proge se je rojeva-
la skupaj z zbirateljem sta-
rih fotografij Jurijem Smo-
lejem, ki jih je kar precej na 
temo tržiške železnice pri-
speval za tokratno razstavo. 
Prav tako je med starejšimi 
Tržičani spomin na progo še 
zelo živ in mnogi se z gren-
kobo spominjajo dneva, ko 
je vlak zadnjič odpeljal z že-
lezniške postaje, ki je bila 
tam, kjer je danes še stav-
ba tovarne Peko. Fotografije 
smo tako postavili v konte-
kst, vključili tudi eksponate 
in s tem podali nekaj bistve-
nih informacij o pomemb-
nem delu tržiške zgodovi-
ne,« Knific pojasnjuje ©u r-
žah© za razstavo.

V Tržiču so si zelo dolgo 
prizadevali, da bi dobili vlak. 
Načrti, da bi z železnico 

preko Tržiča in Ljubelja po-
vezali Ljubljano s Celov-
cem, so padli v vodo, ko je 
bila leta 1870 speljana go-
renjska proga mimo Pod-
narta na Jesenice in naprej. 
Močan interes tržiških in-
dustrialcev, kot so bili Ko-
zina, Born, Mally in dru-
gi, pa je v začetku prejšnje-
ga stoletja močno pripomo-
gel, da so le speljali železni-
co do Tržiča. »Železnica je 
imela dvojno vlogo, tran-
sportno in potniško. V pre-
dilnico so vozili bombaž, v 
Peko usnje in druge surovi-
ne, v Tokos železo, iz tovarn 
pa so z vlakom izvažali nji-
hove izdelke. Potniški pro-
met je bil na začetku manj 
intenziven, močno pa se je 
povečal v letih po drugi voj-
ni, ko so se Tržičani vozili na 
delo v Kranj. V šestdesetih 
je avtobus začel prehitevati 
vlak, saj je bil bolj priročen, 
tudi zato, ker je bil kolodvor 
izven mestnega jedra. Avto-
bus je imel tudi več postaj in 
je kljub temu v Kranj prišel 
prej kot vlak,« razlaga Bo-
jan Knific, ki je ob panojih o 

zgodovini vlakov in železni-
ce, s poudarkom na tržiški 
progi, glavnem kolodvoru, 
vozovnicah in voznih redih, 
železničarjih in njihovi op-
remi, gospodarskem pome-
nu železnice, prevozih na 
delo, izletništvu, hitrosti in 
izrazju, povezanem z žele-
znico, podal tudi nekaj za-
nimivih anekdot, poveza-
nih z njo. »Ljudje se najbolj 
spominjajo, kako je po dru-
gi vojni vlak težko sopihal 
od Peka mimo Zlita v kla-
nec proti Križam. Menda so 
otroci radi nagajali in maza-
li tire ali nanje postavljali ka-
menje, da se je vlak potem 
moral vračati nazaj na ravni-
no po zalet.«

V Tržiškem muzeju žal 
ni dosti eksponatov, pove-
zanih z železnico, zato so 
jih nekaj prispevali tudi za-
sebniki. »Nekaj gradiva na 
razstavo smo na posodo 
pridobili v Slovenskem že-
lezniškem muzeju v Lju-
bljani. To so predmeti iz ča-
sov, ko je obratovala tudi tr-
žiška železnica, na primer 
prometniška uniforma, 

piščalka, loparček, različne 
svetilke ¼  Ljudje pa se se-
daj ob razstavi javljajo z za-
nimivimi predmeti, ki so 
povezani s tržiško železni-
co. V muzeju jih bomo z ve-
seljem jih bomo sprejeli in 
arhivirali,« pove Janita Ko-
šir. Da so v muzej dobili kar 
nekaj klicev in pohval za 
razstavo. Sodelovali so tudi 
z Vrtcem Tržič, saj so že je-
seni vzgojiteljice seznanili 
s dediščino, povezano z vla-
kom, otroci pa so kasneje iz-
delovali vlake in kompozici-
je, ki so tudi na ogled v gale-
riji. Eden eksponatov je tudi 
vlakovna kompozicija, igra-
ča izpred trideset in več let. 
Na ogled je tudi 12-minutni 
film, posnet v letu 1966, od 
tega so tri minute posveče-
ne tudi zadnji vožnji trži-
škega vlaka januarja istega 
leta. Kot je še dejala Koširje-
va, upa, da bo še v letošnjem 
letu razstava gostovala tudi 
v Domu Petra Uzarja, saj bo 
tako nedavna tržiška zgodo-
vina na ogled tudi tistim, ki 
so jo živeli, pa si je žal ne 
morejo ogledati v galeriji.

Spomin na tržiško fajfo
V Galeriji Atrij Občine Tržič bo še do konca meseca na ogled zanimiva dokumentarna razstava Tržičan 
s tržiško fajfo. Tržiško železnico so ukinili pred petdesetimi leti, spomin nanjo pa je še danes živ. 

Avtorja razstave, kustosa Tržiškega muzeja Bojan Knific in Janita Košir, sta na zanimiv 
način predstavila zgodovino tržiške železnice. / Foto: Luka Rener

Medvode – V knjižnici Medvode so v sredo odprli likovno 
razstavo ljubiteljskega slikarja in vrhunskega atleta, olim-
pijca Franca Hafnerja – ob njegovi 80-letnici. Odprtje je s 
petjem polepšal tudi Škofjeloški oktet, na ogled pa bo do 4. 
marca 2016.

Franc Hafner z razstavo praznuje osemdeset let

Samo Lesjak

Škofja Loka – Loški muzej 
v sodelovanju z Odborom 
za muzej športa predstavlja 
zgodovino razvoja društva 
Sokol, ki je bilo v Škofji Loki 
ustanovljeno 1906. leta. Pod 
budnim očesom Bojana Dre-
nika, telovadca ljubljanske-
ga Južnega Sokola, je v Ško-
fji Loki telovadilo približno 
šestdeset članov. Kot je de-
lovanje društva na odprtju 
izvrstne razstave, ki sta jo s 
© športnimi freskami©  ozalj-
šala umetnika Tina Dobrajc 
in Mito Gegič, predstavila 
kustosinja Biljana Ristič, so 
se člani že na samem začet-
ku marljivo lotili športnih ak-
tivnosti. Sokol je v letih svoje-
ga delovanja postal integralni 
del širše sokolske organizaci-
je po slovenskih in pozneje 
jugoslovanskih deželah. Te-
lovadba na orodju, redovne, 
proste in sestavljene vaje pa 
niso bile edine športne dejav-
nosti, ki so jih gojili loški so-
koli. Ustanovili so smučar-
ski odsek, nogometni odsek, 
strelsko sekcijo, organizirali 

so sokolske prireditve, slav-
nostne pohode, tekmova-
nja in množične nastope. 
Zelo razvita je bila prosvet-
na dejavnost, v okviru kate-
re je deloval orkester, pevski 
zbor, gledališče in tambura-
ški zbor. V loškem Sokolu 
je delovalo in telovadilo veli-
ko Ločanov in ljudi iz okoliš-
kih krajev. Učitelji, prosvetni 
delavci in telovadci so zanam-
cem pustili bogato športno 
dediščino, ki jo Loka še danes 
ohranja. »Med loškimi roja-
ki bomo posebno pozornost 
namenili dr. Ivanu Tavčarju, 
katerega delovanje v ljubljan-
skem Južnem Sokolu bomo 
predstavili v stalni zbirki v Lo-
škem muzeju,« je ob tej pri-
ložnosti dejala direktorica Lo-
škega muzeja Saša Nabergoj. 
Ob odlični razstavi je treba iz-
postaviti tudi velik trud, ki so 
ga v Muzeju namenili za ob-
novo Groharjeve galerije, pa 
tudi za marljivo delo vseh za-
poslenih, ki skrbijo tako za 
aktualne razstave kot tudi za 
stalne zbirke, s katerimi dvi-
gujejo kulturno-umetniško 
raven celotne regije. 

Zdrav duh v 
zdravem telesu
V loški Galeriji Ivana Groharja je do 23. marca 
na ogled razstava Vzgajaj v trdnem telesu trdne 
značaje, posvečena 110. obletnici ustanovitve 
Telovadnega društva Sokol v Škofji Loki.

Društvo Sokol ni bilo aktivno zgolj na športnem, temveč 
tudi na prosvetnem področju. / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – Danes ob 19. uri odpirajo v Sokolskem domu 
razstavo slik Sergeje Gartner iz Selške doline, natančneje iz 
Selc. Študirala je likovno pedagogiko na Pedagoški fakulteti in 
pri doc. dr. Juriju Selanu nato diplomirala. Kakor vsak likovnik 
še naprej ustvarja in se izpopolnjuje. V njenih delih prevladuje 
abstrakcija, slike na platnih različnih dimenzij. So fantazijski 
likovni svetovi, lahko tudi kot satelitske slike domišljijskega 
univerzuma. Razstava bo na ogled do 9. marca.

Razstavlja Sergeja Gartner 

Jesenice – Razstavni salon Dolik Jesenice bo od 19. februarja 
do 15. marca 2016 gostil likovna dela Špele Pirnat. Odprtje 
razstave pa bo danes, 19. februarja, ob 18. uri. Kot je na vabilu 
zapisala avtorica del, je pričujoča razstava prikaz njenega ama-
terskega likovnega ustvarjanja, ki se je izoblikoval predvsem 
v zadnjih osmih letih. Z barvami in slikanjem se je srečala 
v zgodnjem otroštvu, ko je spremljala očeta pri njegovem 
rezbarskem in slikarskem ustvarjanju. Kasneje je slikanje pos-
talo del njenega prostega časa, vendar v manjšem obsegu in 
predvsem brez pravega znanja o likovni tehniki. Potem se 
je odločila, da znanje nadgradi, se pridružila celoletni slikar-
ski šoli akademske slikarke Brigite Požegar Mulej, ki jim je 
posredovala pristop v klasično slikarsko tradicijo, temelječo 
na realnosti. Pri slikanju Pirnatova uporablja tehniko olje na 
platno, tokratna razstava pa je že njena tretja samostojna, 
sodeluje pa drugače tudi pri skupinskih razstavah.

Dolik bo gostil slike Špele Pirnat
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VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD SLOVAN
V soboto, 20. 2. 2016, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Bloudkove 
nagrade za leto 2015 so dobi-
li Marta Bon, nekdanja roko-
metašica, trenerka in selek-
torica, ki je bila nagrajena za 
izjemen prispevek k razvoju 
slovenskega športa, nekda-
nji nogometaš in predsednik 
Nogometne zveze Sloveni-
je Rudi Zavrl, ki je bil nagra-
jen za življenjsko delo v špor-
tu, ter moška odbojkarska re-
prezentanca, ki si je nagrado 
zaslužila za vrhunski med-
narodni dosežek, saj je lani 
osvojila srebrno medaljo na 
evropskem prvenstvu, kar je 
eden največjih ekipnih uspe-
hov v samostojni Sloveniji. 

Predsednik odbora za pode-
ljevanje Bloudkovih priznanj 
Miroslav Cerar in ministri-
ca za izobraževanje, znanost 
in šport Maja Makovec Bren-
čič sta v roke segla tudi dobi-
tnikom Bloudkovih plaket, ki 
so jih za športne dosežke pre-
jeli nekdanja kotalkarica Luci-
ja Mlinarič, Sebastijan Piletič, 
ki deluje v gimnastiki, Zveza 
za šport invalidov – Paraolim-
pijski komite Slovenije, jadral-
ki Tina Mrak in Veronika Ma-
carol, motokrosist Tim Gajser, 
balinar Jure Kozjek, gorski te-
kač in turni smučar Nejc Ku-
har ter deskar na snegu Tim 
Kevin Ravnjak, za življenjsko 
delo v športu pa Branko Jeršin, 
Stanislav Šernek, Renato Što-
kelj in Milica Šumak Zemljič.

»Vsem vam izjemen po-
klon. Poklon ne le športu, 

ampak vaši predanosti, 
vztrajnosti in vsemu temu, 
kar je sporočal Stanko Blou-
dek. Vrednot in širine, ki jih 
je imel leteči človek Bloudek, 
ni, če ni dela in vsega tiste-
ga, kar krepi šport. Ta pove-
zuje narod, v zadnjem času 
nas navdušuje in praktično 
ni slovenskega doma, kjer ne 
bi spremljali naših športni-
kov in navijali zanje,« je po-
udarila ministrica Maja Ma-
kovec Brenčič in dodala, da 
šport Slovenijo pomembno 
postavlja na zemljevid sveta. 

V imenu dobitnikov pri-
znanj je na slovesnosti v dvor-
ni Grandis spregovoril Rudi 
Zavrl in povedal, da je biti Blo-
udkov nagrajenec nekaj izje-
mno velikega in veličastnega. 
»Že samo dejstvo, da je bilo 
prepoznano naše delo, rezulta-
ti in prispevek k razvoju športa 
nas navdaja z veseljem in po-
nosom. Doping, prirejanje iz-
idov in pretirana komerciali-
zacija so prisotni v današnjem 
športu kot stranpoti, še vedno 
pa so temelj pozitivne športne 
vrednote, ki se prenašajo tudi 
na druga življenjska področ-
ja. Ostaja dejstvo, da se bodo 
še naprej s športom ukvarjali 
stari in mladi, ljudje različnih 
spolov, ras, narodnosti in pre-
pričanj,« je povedal Zavrl, Blo-
udkovih plaket pa sta se razve-
selila tudi Gorenjca Nejc Ku-
har in Branko Jeršin.

»V moji dolgoletni športni 
karieri je to zagotovo največ-
je priznanje in lahko rečem, 
da sem ga vesel. Je pa sedaj 

gotovo čas za premislek, ali 
priznanje pomeni, naj se po-
časi poslovim od športa ali pa 
kakšno leto s še večjim ela-
nom pomagam jeseniške-
mu športu in olimpijskem 
komiteju,« je povedal Bran-
ko Jeršin, ki je svojo športno 
pot začel v jeseniškem košar-
karskem klubu, bil trener, se-
kretar Športne zveze Jeseni-
ce, tehnični vodja Hokejske-
ga kluba Jesenice, vseskozi 
pa tudi prostovoljni delavec 
v različnih jeseniških klubih. 
Je tudi regijski predstavnik 
Gorenjske v skupščini Olim-
pijskega komiteja Slovenije 
– Združenja športnih zvez. 
Čeprav je od leta 2014 upo-
kojen, še prostovoljno vodi 
regijsko pisarno in opravlja 
funkcijo generalnega sekre-
tarja Športnega društva Je-
senice. Še malo pa o športni 
upokojitvi ne razmišlja naj-
uspešnejši slovenski tekmo-
valni turni smučar in odlični 

gorski tekač Nejc Kuhar, 
doma sicer iz Kokre, zadnja 
leta pa živi v Kranju. »Čeprav 
sem priznanje dobil pred-
vsem za leta nazaj in že do-
sežene rezultate, mi je spod-
buda bolj za vnaprej. Všeč 
mi je spoznanje, da je turno 
smučanje na zemljevidu slo-
venskih športov in da ga bo 
to priznanje postavilo na še 
bolj vidno mesto,« je povedal 
Nejc Kuhar, ki tudi v letošnji 
sezoni posega med najboljše 
na svetu. »Na večini tekmo-
vanj se uvrščam okoli dese-
tega mesta, kar je za sloven-
ske razmere v tej panogi zelo 
dobro. Ne jaz ne nobeden od 
preostalih slovenskih tek-
movalcev v tem športu nis-
mo profesionalni športni-
ki. Čeprav tekmujemo sku-
paj s tujci, ki se s tem špor-
tom ukvarjajo profesionalno, 
vseeno dosegamo lepe rezul-
tate,« je še povedal tridesetle-
tni Nejc Kuhar.

Poklon Bloudku in športu
V spomin na rojstvo inženirja Stanka Bloudka, vsestranskega športnega delavca, so na Brdu pri Kranju 
pripravili že enainpetdeseto podelitev Bloudkovih priznanj, najvišjih državnih priznanj na področju 
športa.

Podelitev Bloudkovih priznanj je po nekaj letih spet potekala na Brdu pri Kranju, tokrat pa so se pri Odboru za podeljevanje 
Bloudkovih priznanj odločili, da podelijo tri nagrade in dvanajst plaket, ki so jih izbranci dobili tako za vrhunske rezultate 
kot za življenjsko delo. / Foto: Tina Dokl

Med dobitniki plaket za leto 2015 sta tudi Gorenjca Branko 
Jeršin in Nejc Kuhar. / Foto: Tina Dokl

Jože Marinček

Kranj – Potem ko je zara-
di močnih sneženih pada-
vin odpadla petkova prip-
ravljalna tekma proti avstrij-
skemu tretjeligašu Pinkafe-
ldu, so nogometaši Triglava 
dan kasneje odigrali tekmo z 
Ivančno Gorico. Tekma se je 

zaključila z izidom 1 : 1, edi-
ni zadetek za Kranjčane pa je 
dosegel Tilen Mlakar. 

To je bila peta tekma 
Orlov v zimskih pripravah. 
Po porazih proti Olimpiji in 
Gorici so Kranjčani prema-
gali Savo in Radomlje, nato 
pa zabeležili še prvi remi. 
To je bila ob enem tudi 

zadnja pripravljalna tekma 
na domačih tleh pred na-
daljevanjem sezone, kajti 
v sredo in petek so name-
ravali odigrati še priprav-
ljalni tekmi z Jesenicami 
na igrišču z umetno travo 
v Športnem centru Kranj, 
a tega vremenske razme-
re niso dovolile.  V nedeljo 

se ekipa odpravlja na eno-
tedenske priprave v Umag, 
kjer bodo odigrali še zadnji 
dve tekmi pred marčevskim 
nadaljevanjem druge lige. 
Na priprave bo trener Sini-
ša Brkić peljal vseh 24 igral-
cev, ki jim bo dodal nekaj 
obetavnih mladincev. Ta te-
den pa so zimske šolske po-
čitnice za priprave v Umagu 
izkoristile tudi mlajše kate-
gorije igralcev kranjskega 
Triglava. 

Nogometaši Triglava v Umag

Vilma Stanovnik

Kranj – Ta teden v Lille-
hammerju potekajo zimske 
mladinske olimpijske igre, 
na njih pa so uspešni tudi 
naši športniki. Tako je prvo 
odličje za tretje mesto os-
vojil član velenjskega kluba 
Deska Tit Štante v discipli-
ni halfpipe – snežni žleb. Še 
uspešnejša sta bila smučar-
ska skakalca. Sedemnajstle-
tna članica SSK Alpina iz Ži-
rov Ema Klinec, doma iz Po-
ljan, je v finalu na manjši 
napravi skakalnega stadio-
na Lysgårdsbakkene potrdila 
status favoritinje ter Sloveniji 
priskakala prvo zlato kolajno. 

Po Emi Klinec je zmago na 
posamični preizkušnji smu-
čarskih skakalcev na manj-
ši napravi slavil tudi Bor Pa-
vlovčič. Mojstrančan je ko-
nec januarja na Japonskem 
v Sapporu doživel krst v sve-
tovnem pokalu, ko je bil 16. 
in 26., svojo nadarjenost pa 
je sedemnajstletni član ND 
Rateče - Planica potrdil tudi 
na Norveškem.

Včeraj so zlato medaljo 
naši osvojili tudi na meša-
ni skakalni preizkušnji. Po-
leg Eme in Bora je nastopil 
še nordijski kombinatorec 
Vid Vrhovnik. Bronasto ko-
lajno je v slalomu osvojila 
Meta Hrovat.

Zlato za Emo in Bora

Bor Pavlovčič in Ema Klinec z zlatima olimpijskima 
odličjema. / Foto: arhiv OKS

Kranjska Gora – Na smučišču Kekec v Kranjski Gori bo danes 
potekala dobrodelna prireditev, ki so jo prijatelji prezgodaj 
umrlega nekdanjega slovenskega smučarskega reprezentanta 
poimenovali Grubin memorial – Kralj veleslaloma. Prireditev 
se bo začela s testom smuči in opreme različnih proizvajalcev, 
ki bo potekal med 10. in 15. uro, nato pa bo sledil prevzem 
startnih številk in spominskih majic. Ogled proge bo med 
17.30 in 18. uro, ko bo start veleslaloma, za katerega so se 
prijavili številni naši nekdanji smučarji in smučarke pa tudi 
estradniki in mnogi drugi. Ob 20. uri bo razglasitev kralja in 
kraljice veleslaloma, v centru Kranjske Gore pa bo od 20.30 
dalje poskrbljeno za glasbeno poslastico Rock&Roll za Grubo. 
Izkupiček licitacije kombinezonov Lindsey Vonn in Tine Maze, 
startnin, prispevkov na tekoči račun, poslanih SMS-ov (MAKS5 
na 1919) bo namenjen dobrodelnemu skladu za Maksa, Dra-
govega sina, ki je čez noč ostal brez svojega očeta. Več izveste 
na Dragovem Facebook profilu.

Danes veleslalom za Grubin memorial

Kranjska Gora – V izteku kranjskogorskega smučišča se bodo 
jutri, v soboto, že drugo leto zapored na turnirju v odbojki 
na snegu Sberbank SnowVolley Kranjska Gora 2016 pomerili 
najboljši slovenski igralci. Udeležbo je že potrdil ambasador 
dogodka in nekdanji mladinski svetovni prvak Nejc Zemljak, 
ki se je lansko leto razveselil zmage skupaj s soigralcem Anže-
tom Bahčem. Vse skupaj se bo začelo ob 8. uri, finalni obračun 
pa je predviden za 14. uro. Športno dogajanje bo popestril tudi 
bogat spremljevalni program s plesno skupino, nagradnimi 
igrami ter različnimi dogodki ob igrišču.

Odbojko bodo igrali na snegu
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Simon Šubic

Kranj – Na nadaljevanju so-
jenja strojevodji Andreju 
Ponikvarju, ker naj bi iz ma-
lomarnosti 26. avgusta 2011 
na Jesenicah povzročil trče-
nje potniškega in tovorne-
ga vlaka, v katerem se je poš-
kodovalo 34 ljudi, se je v sre-
do kranjska okrožna sodnica 
Andrijana Ahačič na pred-
log obrambe odločila, da v 
dokazne namene opravijo 
ogled kraja železniške nes-
reče, na naslednjem naro-
ku v začetku marca pa bodo 
predvidoma ponovno zas-
lišali Tomaža Ramšaka iz 
družbe Slovenske železnice 
– Vleka in tehnika (SŽ - VIT), 
ki je sodeloval pri preiskavi 
nesreče in analizi registrir-
nega traku naprave za prisil-
no ustavitev (avtostop napra-
ve). Preiskovalna komisija je 
ugotovila, da je trak nečitljiv, 
s čimer pa se Ramšak ni stri-
njal, saj je v ločenem mne-
nju zapisal, da se je na traku 
videla črta avtostop naprave, 
ki zavija navzdol, kar pome-
ni, da je imel vlak dovoljenje 
za vožnjo in da ni prišlo do 
prisilne zaustavitve potni-
škega vlaka. 

Ponovno Ramšakovo za-
slišanje je predlagal zago-
vornik obtoženega, odve-
tnik Franc Rojko, ki je tako 
kot sodnica Ahačičeva raz-
očaran nad odgovori švi-
carskega proizvajalca zapi-
sovalnika avtostop napra-
ve HaslerRaila glede berlji-
vosti registrirnega traku in 
delovanja avtostop naprave 

v času obravnavane nesre-
če. Tako sodišče kot obram-
ba namreč ugotavljata, da je 
HaslerRail na zastavljena 
vprašanja odgovoril nepo-
polno in pavšalno, umanj-
kal pa je predvsem odgovor 
na ključno vprašanje, ali je 
iz zapisa na poškodovanem 
registrirnem traku razvi-
dno delovanje avtostop na-
prave. Na to vprašanje v švi-
carski družbi niso odgovo-
rili niti po naknadnem pozi-
vu sodišča, je pojasnila Aha-
čičeva. 

Po mnenju vodje kranj-
skega tožilstva Marije Ma-
rinke Jeraj je nesporno dej-
stvo, da je registrirni trak zelo 
slabo berljiv, kar med dru-
gim izhaja tudi iz odgovora 

HaslerRaila. V dosedanjem 
dokaznem postopku je bilo 
obravnavano dejanje po be-
sedah tožilke že zadostno 
razjasnjeno, zato je predla-
gala, da naj sodišče najprej 
opravi ogled kraja nesreče in 
se šele nato odloči o morebi-
tnem dodatnem zasliševa-
nju prič ter o izločitvi sodne-
ga izvedenca Jadrana Moži-
ne in postavitvi novega, kar 
je tudi predlagala obramba. 
Odvetnik Rojko je odgovoril, 
da je trak sicer res slabo ber-
ljiv, kar pa ne pomeni, da ni 
berljiv. »Iz odgovorov podje-
tja SŽ - VIT, ki je očitno edi-
no usposobljeno in pristoj-
no za branje traku, nedvou-
mno izhaja, da obdolženi ni 
prevozil znaka stop, ker bi v 

nasprotnem primeru mora-
lo biti na traku vidno aktivi-
ranje tirnega magneta. Sod-
ni izvedenec Možina ni stro-
kovnjak za branje trakov in 
so njegove navedbe, zlasti v 
dopolnilnem izvedenskem 
mnenju, milo rečeno nena-
vadne in neobičajne za izve-
denca. Vsaj po moji oceni ni 
nikakršnega dvoma, da je iz-
vedenec izrazito pristranski, 
zaradi česar smo tudi poda-
li zahtevo za njegovo izloči-
tev,« je razložil Rojko. 

Izvedenec Jadran Možina 
je sicer v izvedenskem mne-
nju ocenil, da obstaja dovolj 
materialnih in personal-
nih dokazov, da je Ponikvar 
povzročil nesrečo, ker je pre-
vozil rdečo luč. Po mnenju 
odvetnika Rojka pa je v tej 
zadevi registrirni trak edi-
ni materialni dokaz, ki kaže 
na dogajanje ob trku vlakov, 
vsi drugi dokazi pa so le po-
sredni in so nastali po nesre-
či. »Tu mislim predvsem na 
poročilo o pregledu signal-
novarnostnih naprav, na ka-
terega se je skliceval izvede-
nec Možina, vendar je v zve-
zi s tem priča Ramšak na 
glavni obravnavi pojasnila, 
da bi v poročilu lahko priš-
lo tudi do manipulacije, ker 
signalna naprava ni delovala 
brezhibno, zlasti pa zato, ker 
je bil v tistem času, sicer zelo 
nenavadno, okvarjen tiskal-
nik, ki je beležil delovanje te 
naprave. Pokvarjen pa je bil 
v bistvu samo v času nesre-
če, deloval je pred njo in po 
njej,« je še izpostavil Poni-
kvarjev zagovornik.

Ogledali si bodo kraj nesreče
V okviru sojenja strojevodji Andreju Ponikvarju za železniško nesrečo na Jesenicah avgusta 2011 
bodo opravili tudi ogled kraja nesreče. Sodišče in obramba sta nezadovoljna z odgovori proizvajalca 
zapisovalnika avtostop naprave HaslerRaila. 

Glavna obravnava zoper strojevodjo Andreja Ponikvarja 
zaradi železniške nesreče na Jesenicah se na kranjskem 
sodišču vleče že vse od 18. junija 2014. 

Simon Šubic

Kranj – Kar 22 odstotkov vo-
znikov otroke vsaj občasno 
pelje nepripete v otroškem 
sedežu, kadar se ti ne pelje-
jo s starši, enajst odstotkov 
voznikov pa tudi svoje otro-
ke na krajših relacijah vsaj 
občasno vozi nepripete, je 
pokazala nedavna spletna 
raziskava Avto-moto zveze 
Slovenije. Njeni rezultati so 
tudi pokazali, da je vsaj za 
petino voznikov obnašanje 
otrok v avtu pogosto mote-
če, skoraj četrtina voznikov 
pa je zaradi ukvarjanja z ot-
rokom med vožnjo že kdaj 

spregledala kaj pomembne-
ga na cesti (odcep, prometni 
znak ¼ ). 

Raziskava, v kateri je sode-
lovalo slabih 700 slovenskih 
voznic in voznikov, je razkri-
la, da so vozniki na krajših 
relacijah, kot sta pot v šolo ali 
vrtec, pogosto manj zahtev-
ni glede varnosti, kot je pred-
pisano, navajajo v AMZS. 23 
odstotkov jih je namreč priz-
nalo, da so otroka že vozi-
li tako, da je otrok sedel pri 
nekom v naročju namesto 
na sedežu, sedem odstotkov 
pa, da so že vozili več potni-
kov (otrok), kot je bilo v vozi-
lu registriranih sedežev. 

Vožnje otrok v šolo in do-
mov so pogosto povezane s 
pomanjkanjem časa, pro-
metnimi konicami in dru-
gimi dogodki, ki povzro-
čajo nejevoljo voznikov in 
otrok v avtomobilu, v ta-
kšnem vzdušju pa so vo-
znikove odločitve prepo-
gosto prenagljene, napač-
ne in nevarne, ugotavlja-
jo v AMZS. Petino vozni-
kov tako vedenje otroka 
med vožnjo pogosto moti, 
četrtina jih pravi, da so že 
spregledali kaj pomemb-
nega na cesti zato, ker so 
se med vožnjo ukvarjali z 
otrokom, osem odstotkov 

anketiranih pa se je zaradi 
ukvarjanja z otrokom med 
vožnjo že znašlo v nevarni 
situaciji na cesti. 

Kar šest od desetih vpraša-
nih voznikov meni, da je ob-
našanje in komunikacija z 
otroki med vožnjo problem, 
o katerem je vredno govoriti. 
V AMZS se zato že vrsto let 
zavzemajo za osveščanje na 
področju varnosti najšibkej-
ših udeležencev v prometu, 
sopotnikov in otrok. V sklo-
pu mednarodnih projek-
tov dvakrat letno izvajajo in 
objavljajo teste otroških se-
dežev v Motoreviji, reviji za 
člane AMZS, da bi staršem 

v čim večji meri olajšali iz-
biro, in opozarjajo na po-
men varnosti sopotnikov v 
vozilu. Stalno ozaveščanje 
na vseh ravneh je nujno, kot 

je nujna tudi stalna odgo-
vornost vsakega od nas, da 
z lastnim zgledom doprine-
se k večji varnosti na cestah, 
pravijo.

Otroci lahko voznika zelo zmotijo
Skoraj četrtina voznikov je v spletni anketi Avto-moto zveze Slovenije priznala, da so zaradi ukvarjanja z 
otrokom med vožnjo že spregledali kaj pomembnega na cesti, osem odstotkov pa se jih je zaradi tega 
že znašlo v nevarni situaciji.

Skoraj četrtina voznikov je v anketi priznala, da na krajših 
relacijah otroka ne pripnejo vedno v otroški sedež. 
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Domžale – V Domžalah so neznani storilci v sredo okoli 2. ure 
vlomili v gostinski lokal. Odtujili so nekaj deset evrov gotovine, 
skupno pa povzročili za kar okoli dva tisoč evrov škode. 

Vlomilci povzročili veliko škode

Simon Šubic

Kranj – V gorah je nad 1800 
metri nevarnost proženja 
snežnih plazov 4. stopnje po 
evropski petstopenjski le-
stvici, opozarjajo na Agenci-
ji RS za okolje. V prvi polo-
vici tedna je v gorah zapad-
lo od 20 do 60 centimetrov 
snega, zaradi močnega sne-
ga pa so nastajali zameti in 
opasti. Nov sneg je v višjih 
legah suh in rahel ter slabo 
sprijet s prejšnjo podlago, 
pod 1200 metri pa postopno 
vse bolj moker. Snežna ode-
ja je sestavljena iz velikega 
števila plasti in nekatere so 
med seboj slabo sprijete. 

Nad okoli 1800 metri bo 
zaradi večjih količin novega 

napihanega snega možno 
spontano proženje številnih 
malih plazov in ponekod 
lahko tudi kakšnega večje-
ga plazu. Tudi v nižjih legah 
je snežna odeja potencialno 
nestabilna in ob večji obre-
menitvi, kot jo na primer 
predstavlja pohodnik ali tur-
ni smučar, je velika verje-
tnost, da se sproži snežni 
plaz. Snežna odeja je večino-
ma mehka in nad okoli 1000 
metri rahla. Veliko je zame-
tov, na vetru izpostavljenih 
legah je sneg precej spihan.

Snežna odeja se bo v nas-
lednjih dneh počasi sesedala 
in preobražala, zato bo pot-
rebno še nekaj časa, da se bo 
nevarnost snežnih plazov 
zmanjšala. 

V gorah velika nevarnost 
snežnih plazov 

Kranjska Gora – Kranjskogorski policisti so pod smučiščem v 
Kranjski Gori pred dnevi obravnavali voznika osebnega avto-
mobila, ki je med nedovoljeno vožnjo z vozilom v naravnem 
okolju obstal v snegu. Zoper voznika so zaradi kršitev zakona 
o ohranjanju narave uvedli prekrškovni postopek, avtomobil 
pa so s snega izvlekli delavci smučišča. Po zakonu o ohranja-
nju narave je v naravnem okolju prepovedano voziti, ustaviti, 
parkirati ali organizirati vožnje z vozili na motorni ali drug 
lasten pogon. Za kršitev se šteje, če voznik v naravnem okolju 
ustavi ali parkira motorno vozilo izven petmetrskega pasu ob 
vozišču. Predpisana kazen je sto evrov. 

Z avtomobilom obtičal v snegu pod smučiščem

Kranj – Policisti so imeli tudi ta teden precej dela zaradi vlomov 
v stanovanjske in poslovne objekte. Med drugim poročajo, da 
je na Mlaki pri Kranju v sredo zvečer lastnik pri vlomu v hišo 
zalotil štiri osebe, ki so imele zakrit obraz, oblečene pa so bile 
v temna oblačila, in jih prepodil. V noči na četrtek so nepri-
dipravi vlomili še v stanovanjske hiše v Preddvoru, Cerkljah in 
Hotemažah, v Križah pa so nepridipravi vlomili v prodajalno. 

Lastnik prepodil štiri vlomilce
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Poslovni glas

Kranj – Finančna uprava je februarja začela strožji nadzor nad 
izvajanjem zakona o davčnem potrjevanju računov. Usluž-
benci mobilnih oddelkov in inšpektorji so v prvem tednu 
februarja opravili 742 nadzorov, predvsem pri zavezancih, ki 
so jim januarja izrekli opozorila in jim določili rok za vključi-
tev v sistem davčnih blagajn. Ugotovili so, da je velika večina 
izpolnila obveznosti, ob tem pa so odkrili tudi 55 nepravilnos-
ti. V 28 primerih so začeli prekrškovni postopek, z izdanimi 
plačilnimi nalogi so zavezancem izrekli za 19.000 evrov in 
še za 5200 evrov glob odgovornim osebam. Kaznovali so 
jih predvsem zato, ker niso izdali računa, računa niso dav-
čno potrdili ali se poslani podatki niso ujemali s podatki na 
izdanem računu; nekaj kršitev pa je bilo tudi glede uporabe 
vezane knjige računov.

Pri nadzoru odkrili tudi nepravilnosti

Slovenska izvozna in razvojna banka (SID) je februarja slo-
venskim podjetjem ponudila pet novih ali spremenjenih pro-
gramov financiranja. Prednosti teh posojil so daljše ročnosti 
in obrestne mere, nižje od tržnih, zato imajo ti krediti status 
državne pomoči oziroma pomoči »de minimis«. Programi so 
rezultat sodelovanja med SID banko in ministrstvom za go-
spodarstvo pri vzpostavitvi in delovanju posebnih posojilnih 
skladov za podjetja, namenjena pa pokrivanju tržnih vrzeli 
na področju financiranja gospodarstva. Največje težave pri 
pridobivanju posojil imajo majhna in srednje velika podjetja. 
Tem SID banka namenja štiri programe. Tako lahko iz poso-
jilnega sklada za mala in srednja podjetja pridobijo kredite v 
vrednosti od 30 tisoč do 10 milijonov evrov, in sicer za finan-
ciranje obratnega kapitala, novih naložb in z njimi povezanega 
zaposlovanja, raziskave, razvoj in inovacije. Peti program pa 
je namenjen podjetjem vseh velikosti za financiranje njihovih 
tehnoloških in razvojnih projektov. Za te projekte lahko prido-
bijo posojila v vrednosti od 200 tisoč do 18,75 milijona evrov. 
SID banka s temi krediti zagotavlja slovenskim podjetjem fi-
nanciranje s primerljivimi pogoji, kot jih imajo konkurenčna 
podjetja v tujini, s tem pa k ohranjanju in povečanju njihove 
konkurenčnosti na mednarodnim trgu in dolgoročni in stabilni 
gospodarski rasti.

Novi krediti za podjetja

Kranj – V Sloveniji je bilo v letu 2015 iz obtoka umaknjenih 
manj ponarejenih bankovcev kot leto poprej, sporočajo s sveta 
Banke Slovenije. Iz obtoka so lani umaknili 1653 evrskih ban-
kovcev ali tretjino manj kot leto prej. Vrednost odkritih pona-
rejenih bankovcev je lani znašala nekaj več kot 95 tisoč evrov. 
Največ je med ponarejenimi bankovci tistih za 50, 20 in 100 
evrov (skoraj 90 odstotkov), pri kovancih pa je najpogosteje 
ponarejen kovanec za dva evra. Število odkritih ponaredkov 
evro gotovine v Sloveniji sicer ostaja v okvirih dolgoletnih 
povprečij. V Eurosistemu in 19 nacionalnih bankah na obmo-
čju evra ugotavljajo, da se je ponarejanje bankovcev v drugi 
polovici leta 2015 zmanjšalo.

Manj ponarejenih bankovcev

Vilma Stanovnik

Kranj – Na pobudo dveh 
predstavnic računovod-
skih servisov, Bernarde Jur-
ca iz računovodskega servi-
sa Sconto in Lidije Radako-
vić iz računovodskega servi-
sa LI. RA., ki se pri svojem 
delu soočata s podjetniki, ki 
jim primanjkuje splošnega 
znanja o podjetništvu in po-
gosto ne vedo, kam se obrni-
ti po odgovore glede poslova-
nja, so se gorenjske podpor-
ne službe združile in minu-
li četrtek organizirale infor-
mativni dan v Kovačnici.

Tako so se, v organizaciji 
Mestne občine Kranj in BSC 
Kranj, združili strokovnja-
ki in svetovalci različnih ob-
močnih podpornih služb. Iz 
Finančne uprave Republi-
ke Slovenije – Finančnega 

urada Kranj so nudili davč-
no svetovanje in informacije 
glede plačevanja dohodnine, 
o obrtniških zahtevah in pri-
dobivanju obrtnega dovolje-
nja je zainteresirane obveš-
čala predstavnica Območne 
obrtno-podjetniške zbornice 

Kranj, predstavnice Gospo-
darske zbornice Slovenije – 
Območne gospodarske zbor-
nice za Gorenjsko pa so nudi-
le informacije o čezmejnem 
poslovanju in poslovanju s 

tujino ter povezovanju z dru-
gimi podjetji. Informacije o 
obstoječih spodbudah za za-
poslovanje so obiskovalci do-
bili pri predstavnici Zavoda 
Republike Slovenije za za-
poslovanje – Območne služ-
be Kranj, o prijavah v obve-

zno zdravstveno zavarova-
nje pa pri predstavnici Zavo-
da za zdravstveno zavarova-
nje – Območne enote Kranj. 
Referentka točke VEM iz 
BSC Kranj ter predstavnici 

kranjske izpostave AJPES-a 
so prisotnim povedale vse o 
postopkih ustanavljanja pod-
jetja in spremembah poslo-
vanja, na vprašanja v zvezi 
z računovodskimi zadevami 
pa je odgovarjala predstavni-
ca podjetja Sconto. Pravno 
svetovanje ter informacije s 
področja zdravja in varnosti 
pri delu je nudil Zavod UP.

Kot je povedala Nives Za-
lar, so po izjavah obiskoval-
cev taki dogodki dobrodo-
šli in potrebni. Dejstva, da 
so bili združeni vsi svetoval-
ci na enem mestu, celostno 
svetovanje in ugotovitev, da 
službe med sabo sodelujejo 
in se dopolnjujejo, so botro-
vala, da so obiskovalci pozi-
tivno ocenili informativni 
dan, udeleženi svetovalci pa 
so se odločili, da bodo dogo-
dek kmalu ponovili. 

Informacije za podjetnike
Strokovnjaki in svetovalci so v Kovačnici za podjetnike pripravili konkretne informacije in nasvete.

Kovačnica je nova coworking skupnost v Kranju, ki 
je nastala v sodelovanju z Mestno občino Kranj in 
BSC Kranj. V svojih prostorih omogoča sodelovanje 
najrazličnejših strokovnjakov, njen glavni namen pa je 
spodbujanje podjetništva v regiji ter lajšanje vstopa na 
trg dela in izboljšanje zaposlitvenih možnosti njenih 
uporabnikov.

Simon Šubic

Bled – Skupina Sava Turi-
zem je lani ustvarila 1,1 mili-
jona nočitev oziroma za šti-
ri odstotke več kot predlani, 
kar je pripomoglo tudi k pet-
odstotni rasti prihodkov od 
prodaje. Teh je bilo za 65,4 
milijona evrov, kar je za 3,1 
milijona evrov več kot leto 
poprej, so sporočili. Skupi-
na je lani dosegla 13,9 mi-
lijona evrov dobička pred 
davki, odpisi in amortizaci-
jo (EBITDA), kar je 2,7 mi-
lijona evrov več kot v letu 
2014 oziroma dvakrat toliko 
kot leta 2011 (6,9 milijona 
evrov). Povečal se je tudi čis-
ti dobiček, kakšen je bil, pa 
niso navedli. Dobro poslova-
nje, ki se je nadaljevalo tudi 
januarja, ko se je število pre-
nočitev v hotelih in apartma-
jih povišalo za 4,5 odstotka, 
v kampih pa skoraj za 17 od-
stotkov, je rezultat nove stra-
tegije, ki jo izvajajo od leta 
2012 na prej, so razložili. 

Ustvarjene nočitve v ho-
telih in apartmajih so v letu 
2015 dosegle rekordno viši-
no, rast prihodkov pa so za-
beležili na vseh prioritetnih 
trgih: Slovenije, Avstrije, Ita-
lije, Nemčije, na prekomor-
skih trgih, na trgih Vzhod-
ne Evrope in Balkana. V 

termalnem delu Sava Turiz-
ma so lani povečali delež tako 
tujih kot domačih gostov.

V lanskem letu so izvedli 
za 6,1 milijona evrov investi-
cij, kar je skladno z omejitva-
mi, ki jih prinaša sporazum 
z bankami upnicami, vse in-
vesticije pa je družba finan-
cirala iz tekoče ustvarjenega 
denarnega toka, so razložili. 
Med drugim so investirali v 
izboljšanje energetske učin-
kovitosti hotelov v Raden-
cih, na Bledu in Ptuju, ho-
telske kapacitete so prenovi-
li tudi v Grand Hotelu Topli-
ce in Park na Bledu. Investi-
cijski cikel se nadaljuje tudi 

letos, na Bledu tako konču-
jejo klimatizacijo preosta-
lih sob v hotelu Park, pre-
navljajo pa gostinske obrate 
na blejski promenadi. Sava 
Hoteli Bled so konec no-
vembra skupaj s partnerji 
in ob podpori lokalne skup-
nosti na terasi Kavarne Park 
postavili »Blejsko drsališče 
z razgledom« in, kot pravi-
jo, pri gostih dosegli zelo po-
zitiven odziv.

S preliminarnimi ne-
revidiranimi rezultati po-
slovanja turistične divizi-
je v letu 2015 se je že sezna-
nil tudi nadzorni svet Save, 
prav tako pa tudi s potekom 

postopka prisilne poravnave 
Save, pri čemer je ugotovil, 
da je uprava družbe ustre-
zno izvedla vse aktivnosti v 
njeni pristojnosti, ki omo-
gočajo potrditev in optimal-
no izvedbo načrta finančne-
ga prestrukturiranja.

Iz Družbe za upravljanje 
terjatev bank, največje upni-
ce Save, so sicer v torek spo-
ročili, da podpirajo načrt 
finančnega prestrukturi-
ranja Save, ki so ga v okvi-
ru prisilne poravnave pri 
ljub ljanskem sodišču vloži-
li predlagatelji prisilne po-
ravnave York Finance Off-
shore BDH, Unicredit ban-
ka Slovenije, Zavarovalnica 
Triglav, Skupna in Pokoj-
ninska družba A. »Podpo-
ra vložitvi načrta finančne-
ga prestrukturiranja in gla-
sovanje za možnost poten-
cialne konverzije dolga v 
kapitalski delež je prvi po-
membni mejnik v postop-
ku finančnega prestruktu-
riranja družbe Sava,« je po-
vedal dr. Imre Balogh, glav-
ni izvršni direktor DUTB. V 
Slabi banki tudi ugotavljajo, 
da so z vstopom sklada York 
kot upnika (odkupil je tudi 
terjatve Gorenjske banke) v 
postopku prestrukturiranja 
Save pridobili konstruktiv-
nega sogovornika. 

Hoteli lani rekordno zasedeni
Skupina Sava Turizem je lani ustvarila 65,4 milijona evrov prihodkov od prodaje. Število nočitev se je 
v primerjavi z letom 2014 povečalo za štiri odstotke, v hotelih in apartmajih pa je bilo celo rekordno. 
Dobro poslovanje se nadaljuje tudi letos. 

V Sava Turizmu ugotavljajo, da so lani v svojih hotelih 
in apartmajih (tudi na Bledu) ustvarili rekordno število 
nočitev. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V 82. letu starosti je umrl Miloš Kovačič, dolgoletni 
predsednik uprave in generalni direktor Krke. 30. septembra 
1934 v Novem mestu rojeni magister farmacije je svojo po-
slovno pot v Krki začel leta 1964. Sedemnajst let je vodil 
komercialno oz. marketinško-prodajno področje. Leta 1985 
je bil imenovan za predsednika poslovodnega odbora, štiri 
leta kasneje pa za generalnega direktorja Krke. Od 1997 do 
konca leta 2004 je bil predsednik uprave in generalni direk-
tor Krke. Upokojil se je konec leta 2005. Miloš Kovačič, ki je 
nekaj časa živel tudi v Kranju, je bil prejemnik več pomemb-
nih nagrad in priznanj, med drugim nagrade Gospodarske 
zbornice Slovenije za izjemne gospodarske dosežke, nagrade 
menedžer leta, v devetdesetih letih je bil večkrat proglašen 
za najuspešnejšega slovenskega direktorja, leta 2004 pa mu 
je Združenje Manager podelilo priznanje za življenjsko delo 
za izjemne dosežke na področju menedžmenta. Prejel je tudi 
poljsko in rusko odlikovanje za gospodarsko in prijateljsko 
sodelovanje s tema državama, leta pa je prejel srebrni ča-
stni znak svobode Republike Slovenije za delo in zasluge 
v slovenskem gospodarstvu, za izjemen delež pri razvoju 
farmacevtske industrije ter za široko angažirano družbeno, 
mecensko in organizacijsko dejavnost.

Umrl nekdanji direktor Krke Miloš Kovačič

KRATKE NOVICE
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Strahinj – Podjetje Grapak 
A1 je kot glavni organizator 
v sodelovanju s podjetji Man 
Slovenija, Biomasa, Holcar 
in Armaks pripravilo v nede-
ljo v Strahinju predstavitev 
specializiranih gozdarskih 
strojev. Čeprav je bilo vreme 
slabo, deževno, se je predsta-
vitve udeležilo več kot petsto 
kmetov in podjetnikov z Go-
renjskega in od drugod, or-
ganizatorji pa so zaradi raz-
močenih tal praktično delo-
vanje strojev namesto v goz-
du pripravili v bližini Grapa-
kovega poslovnega objekta. 

V podjetju so lani poleg 
kmetijske, namakalne in 
transportne tehnike ter trak-
torjev Massey Ferguson in 
prikolic začeli prodajati tudi 
profesionalno gozdarsko 
tehniko. Kot je povedal ko-
mercialist Primož Jelar, so 
se za to odločili zaradi pov-
praševanja kupcev pa tudi 
zato, ker ugotavljajo, da v po-
nudbi gozdarske tehnike na 
slovenskem trgu manjkajo 
profesionalni gozdarski stro-
ji, ki so namenjeni za delo v 
gozdu na gozdarsko usmer-
jenih kmetijah ali jih za delo 
v gozdu uporabljajo izvajalci 
– podjetja ali samostojni pod-
jetniki. Podjetje Grapak A1 
zastopa na slovenskem trgu 
znane izdelovalce gozdarske 
mehanizacije – Pfanzelt Ma-
schinenbau, Malwa, LKT, 
Serra in Kramer, del njiho-
ve ponudbe so v nedeljo tudi 
predstavili na dnevu gozdar-
ske tehnike. Obiskovalci so 
tako lahko videli »na delu« 
Pfanzeltov gozdarski in zgib-
ni traktor, gozdarske priko-
lice in vitle, LKT-jev zgibni 
traktor, forwarder švedskega 

proizvajalca Malwa, mobilno 
žago nemškega podjetja Ser-
ra, Kramarjeve nakladalnike, 
traktorje Massey Ferguson 
... Ponudbo so kot gostje do-
polnili podjetje Holzer z nad-
gradnjo za gozdarski trak-
tor, Biomasa s kotli in pečmi 

Fröling, Armaks s pnevma-
tikami in platišči za traktor-
je in podjetje Man Slovenija 
s tovornjaki za prevoz hlodo-
vine. 

V podjetju Grapak A1 bodo 
v prihodnje še dopolnili po-
nudbo gozdarske tehnike, 

razmišljajo pa tudi o tem, 
da bi morda še letos prip-
ravili predstavitev gozdar-
ske tehnike v gozdu, kjer bi 
prikazali praktično delova-
nje strojev in obiskovalcem 
omogočili, da jih tudi sami 
preizkusijo.

Predstavili gozdarsko tehniko
Podjetje Grapak A1 je v nedeljo v Strahinju pripravilo predstavitev profesionalne gozdarske tehnike.

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali delovanje gozdarske tehnike.

Med predstavitvijo delovanja mobilne žage

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci-
je RS za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja so mlekarne 
decembra lani za mleko, do-
stavljeno v mlekarno ter s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin, plačale v 
povprečju 28,88 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za dva 
centa ali za 0,07 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,21 odstotka maščobe in 
3,46 odstotka beljakovin, je 
bila povprečna dejanska od-
kupna cena 30,70 evra in je 
bila za 23 centov ali za 0,74 
odstotka nižja kot novem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 24,86 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 28,33 evra.

Odkupne cene mleka
Odkupna cena mleka je bila decembra lani 
za desetino nižja kot leto prej, v primerjavi z 
decembrom 2013 pa je bila nižja za petino.

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska

December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71

December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12

December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72

Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65

Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25

Avgust 2015 27,69 29,35 25,43 27,36

September 2015 28,50 30,36 25,40 28,02

Oktober 2015  29,15 30,95 25,30 28,52

November 2015 28,90 30,93 25,26 28,65

December 2015 28,88 30,70 24,86 28,33

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ko se je odbor za 
kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano državnega zbo-
ra na januarski seji sezna-
nil s poročilom o posebnem 
nadzoru nad proizvodnjo, 
prometom in uporabo pri-
pravkov za zatiranje varoj 
pri čebelah, je pozval upra-
vo za varno hrano, veteri-
narstvo in varstvo rastlin, 

da javnost redno seznanja 
s seznamom čebelarjev, 
pri katerih je bilo z inšpek-
cijskim nadzorom 5. avgu-
sta lani pravnomočno ugo-
tovljeno, da so uporablja-
li neregistrirane pripravke 
za zdravljenje varoje. Upra-
va je pred dnevi že objavi-
la na svoji spletni strani se-
znam prvih desetih čebe-
larjev, med njimi je tudi če-
belar z Bleda.

Prve odločbe za čebelarje 
že javno objavili

Kranj – Evropska komisija je 
predlani Sloveniji izdala sklep, 
s katerim ji je za leta 2009, 
2010 in 2011 zmanjšala zne-
sek plačil za 347 tisoč evrov, 
ker naj bi kmetijskim gospo-
darstvom izplačala plačila 
tudi za dolge in ozke pasove. 
Slovenija se je zaradi tega 
pritožila na Splošno sodišče 
Evropske unije v Luksembur-
gu, v tožbi pa je navedla, da 
so dolge in ozke parcele pos-
ledica teritorialnih in zgodo-
vinskih danosti, ne pa umetne 
tvorbe, ki bi jih kmetje ustva-
rili zaradi finančnih koristi. 
Sodišče je ugodilo pritožbi 
Slovenije in s sodbo izničilo 
sklep Evropske komisije. Od-
ločitev sodišča je za Slovenijo 
pomembna zaradi vprašanja 
o ustreznosti kontrole glede 
izplačil za majhne površine.

Dolge in ozke parcele 
niso umetna tvorba

Kranj – Zadnji dan februarja se bo začel vnos zbirnih vlog za 
ukrepe skupne kmetijske politike, kmetijska svetovalna služba 
pa bo še prej pripravila več predavanj, na katerih bo kmetom 
predstavila novosti na področju neposrednih plačil, kmetij-
sko-okoljskih podnebnih plačil in drugih ukrepov iz programa 
razvoja podeželja. V ponedeljek, 22. februarja, ob 10. uri bo pre-
davanje v dvorani Korotan na Zgornjem Jezerskem, v torek, 23. 
februarja, ob 10. uri v gasilskem domu v Mavčičah in v prostorih 
kmetijske zadruge v Naklem, ob 9. in ob 15. uri v gasilskem 
domu na Trati pri Škofji Loki ter ob 15.30 v Domu krajanov na 
Zgornji Beli, v sredo, 24. februarja, ob 9. uri v kulturnem domu 
v Poljanah, ob 10. in ob 15. uri v prostorih KZ Cerklje v Cerkljah, 
ob 10. uri v zadružnem domu v Žabnici, ob 15. uri v osnovni šoli 
v Gorenji vasi in ob 15.30 v gasilskem domu v Spodnji Besnici, 
v četrtek, 25. februarja, ob 9. uri v Domu krajanov v Šenčurju in 
v zadružnem domu na Hotavljah, ob 9.30 v Gorjanskem domu 
v Zgornjih Gorjah in ob 15. uri v prostorih Kmetijsko gozdarske 
zadruge Gozd Bled na Bledu in v kinodvorani DPD Svoboda v 
Žireh, v petek, 26. februarja, ob 9. uri v zadružnem domu na 
Bukovici, ob 9.30 v gasilskem domu Zgornje Rute, ob 10. uri 
v prostorih KGZ Sloga na Primskovem v Kranju in ob 15. uri v 
zadružnem domu na Češnjici v Železnikih. V ponedeljek, 29. 
februarja, bodo tri predavanja: ob 9.30 v kulturno-gasilskem 
domu na Blejski Dobravi in v Domu krajanov na Brezjah, ob 15. 
uri pa še v domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici.

Predstavitev ukrepov kmetijske politike
KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032; 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel. št. 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915 
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Kranj – Bančne obrestne 
mere za denar, ki ga imate 
na osebnih transakcijskih 
računih, so že nekaj časa 
rekordno nizke. Ob pregle-
du ponudb, ki jih sloven-
ske banke oglašujejo na svo-
jih spletnih straneh, se je 
izkazalo, da prav vse ban-
ke za vpogledna sredstva 
na osebnih računih zagota-
vljajo nominalno obrestno 
mero zgolj v višini 0,01 od-
stotka. Izredno nizke so tudi 
obresti na depozite fizičnih 
oseb, še zlasti kratkoročnih. 
Za enoletno vezavo 10 tisoč 
evrov banke ponujajo največ 
0,35-odstotno nespremen-
ljivo obrestno mero, za dve-
letni depozit v enakem zne-
sku pa lahko iztržite največ 
enoodstotno obrestno mero. 
Seveda gre za redno ponud-
bo bank, zato se splača pred 
vezavo svojega denarja pri 
različnih bankah pozanima-
ti, ali imajo morda tisti tre-
nutek kakšno ugodnejšo, ak-
cijsko ponudbo. 

Bančniki razlagajo, da so 
obrestne mere za sredstva 
na osebnih računih in depo-
zite fizičnih oseb rekordno 
nizke zaradi trenutnih raz-
mer na finančnih trgih. 
»Medbančne obrestne mere 
do enega leta so negativne, 

negativni so tudi donosi na 
večino obveznic,« so pojas-
nili v Poštni banki Sloveni-
je (PBS). Na vprašanje, ali 
bi bila lahko obrestna mera 
teoretično tudi ničelna ali 
celo negativna, so odgovo-
rili pritrdilno: »Teoretič-
no bi seveda obrestna mera 
za sredstva na osebnih ra-
čunih lahko bila negativna, 
saj tudi banka plačuje ne-
gativne obresti za sredstva, 
ki jih ima na računu (–0,30 
odstotka letno).« Tudi v Go-
renjski banki pojasnjujejo, 
da se obrestne mere v evro-
območju zadnja leta posto-
poma, a vztrajno znižuje-
jo, čemur se prilagajajo tudi 
banke. »V Gorenjski ban-
ki pozorno spremljamo do-
gajanja na kapitalskih tr-
gih in svojo politiko obre-
stnih mer ustrezno prilaga-
jamo tovrstnim gibanjem v 
domačem in širšem evrop-
skem bančnem prostoru,« 
pravijo. V obeh omenjenih 
bankah sicer pričakujejo, da 
bodo obrestne mere ostale 
na podobnem nivoju tudi v 
nadaljevanju leta. V Gorenj-
ski banki tako ocenjujejo, da 
se bo trend zniževanja obre-
stnih mer nadaljeval, pred-
vsem daljših ročnosti, dina-
mika zniževanja pa bo pred-
vidoma manjša kot v zadnjih 
letih.

Nizke obresti seveda vpli-
vajo tudi na obseg na novo 
sklenjenih depozitov. V PBS 
tako ugotavljajo, da so se 
sredstva na depozitih opa-
zno znižala, po drugi stra-
ni pa komitenti v večji meri 
prihranjen denar zadržujejo 
kar na osebnih računih. »Slo-
venci smo na tem področju 
še vedno relativno konserva-
tivni in ostajamo naklonjeni 

vezavi prihrankov, čeprav je 
zaradi rekordno nizkih obre-
stnih mer vezava sredstev vse 
manj privlačna. V Gorenjski 
banki se to odraža predvsem 
v spremenjeni strukturi ve-
zav, in ne v njihovem obse-
gu. Na račun kratkoročnih 
namreč narašča obseg dol-
goročnih vezav, kjer so obre-
stne mere višje,« pa pravijo v 
Gorenjski banki. 

Obresti so rekordno nizke
Zaradi negativnega gibanja medbančnih obrestnih mer so v bankah rekordno nizke tudi obrestne mere 
za vpogledna sredstva na osebnih računih in depozite, še zlasti kratkoročne.

Obrestne mere za občane

Banka/Nominalne 
obrestne mere (%)

osebni 
račun

vezava 
12  

mesecev

vezava 
24  

mesecev

Gorenjska banka 0,01 0,35 1,0

Hranilnica Lon 0,01 0,25 0,55

Sberbanka 0,01 0,35 0,65

NLB 0,01 0,14 0,46

Unicredit banka 0,01 0,01 0,30

Banka Koper 0,01 0,15 0,60

Deželna banka Slovenije 0,01 0,35 0,90

NKBM 0,01 0,20 0,65

Poštna banka Slovenije 0,01 0,20 0,55

Raiffeisen banka 0,01 0,25 0,60

Abanka 0,01 0,25 0,60

SKB 0,01 0,05 0,50

Sparkasse 0,01-0,03 0,25 0,90

Hypo Alpe Adria Bank 0,01 0,20 0,60
Opomba: Objavljamo fiksne obrestne mere iz rednih ponudb bank, obja-
vljene na dan 16. 2. 2016, in za depozite brez avtomatskega podaljšanja. 
Večina bank ponuja pribitek obresti za sklenitev depozita preko spleta.

Aleš Senožetnik

Kranj – Pred kratkim smo v 
uredništvo prejeli kopijo po-
ložnice v vrednosti zgolj treh 
centov, ki jo je Si.mobil izdal 
svojemu naročniku. Če upo-
rabnik takšen račun porav-
na prek spletne banke, bo pri 

naši najcenejši banki za stro-
ške transakcije plačal skoraj 
sedemkrat več, kot je vred-
nost zaračunanega zneska, 
v primeru plačila na pošti, 
pa bo strošek transakcije še 
nekajkrat večji. Pri tem velja 

upoštevati, da tudi pri dav-
čnem zavezancu ob izdaji 
tako nizkega računa nasta-
nejo stroški tiska, papirja, 
poštnine in čas, ki ga zapos-
leni porabi za delo.

Dolžni izdati račun – ne 
glede na znesek

Zakon o davku na dodano 
vrednost namreč določa, da 
davčni zavezanec za vsako 
storitev izda račun, ne gle-
de na višino zneska. Prav-
zaprav se nam lahko zgodi, 
da prejmemo račun za nič 
evrov. Na primer pri zdrav-
niku, ko stroške krije zava-
rovalnica, ali redkeje pri dru-
gih storitvah, denimo zaradi 
dobropisa.

Pri Si.mobilu svojim na-
ročnikom predlagajo, naj 

manjše zneske namesto 
na banki ali pošti poravna-
jo na njihovih prodajnih 
mestih, ki so opremljeni s 
plačilnimi avtomati, na ka-
terih se za plačilo provizi-
ja ne zaračuna. Podobno 
rešitev ima za uporabni-
ke storitev tudi Telekom, 
največji slovenski mobilni 
operater.

Zakaj sploh pride do tako 
nizkih stroškov? »Razlogi 
za izdajo računa v tako niz-
kem znesku so različni. Lah-
ko gre za preplačilo iz pre-
teklega obdobja, izredni po-
pust ali kakšen drug razlog. 
V takih primerih se lahko 
stranka vedno obrne na nas 
in nato skupaj najdemo naj-
boljšo možno rešitev,« od-
govarjajo pri Si.mobilu. 

Davčno potrjevanje tudi 
za nekaj centov

Nekoliko drugače pa dr-
žava rešuje vprašanje manj-
ših zneskov, v primeru dav-
čnih dajatev. Na Finanč-
ni upravi so nam pojasnili, 
da se pri dohodnini razlika 

odpiše, če je znesek od-
merjene dohodnine večji 
od zneska akontacije doho-
dnine in razlika ne presega 
dveh evrov. To pomeni, da 
zavezanec, razlike manjše 
od dveh evrov, ne doplača. 
V primeru, da je akontacija 
dohodnine višja od poraču-
na dohodnine na letni rav-
ni, pa je zavezanec upravi-
čen do celotnega vračila, ne 
glede na višino razlike.

Nekaj novosti pa je pri-
nesla uvedba davčnih,bla-
gajn, kjer je potrebno dav-
čno potrjevanje računov za 

dobavo blaga ali storitev, 
ne glede na višino zneska. 
»Zavezanec mora po Za-
konu o davčnem potrjeva-
nju računov izdani račun 
davčno potrditi, ne glede 
na višino zneska za plači-
lo. Postopek davčnega po-
trjevanja računa je enak – 
ne glede na to, ali je vred-
nost računa tri cente ali tri 
tisoč evrov,« so poveda-
li na Finančni upravi, pri 
čemer poudarjajo, da dav-
čno potrjevanje velja zgolj 
za račune, plačane z goto-
vino.

Računi zgolj za nekaj 
centov
Uporabnik je od mobilnega operaterja prejel račun v vrednosti zgolj tri cente. 
Skladno z zakonodajo so namreč davčni zavezanci dolžni izdajati račune, 
tudi če znesek ne presega nekaj centov – ali celo če je znesek nič evrov.

Skladno z zakonodajo je treba izdati račun, tudi če znesek ne presega nekaj centov.

V primeru dohodnine 
nam razlike ni treba 
dopačati, če ta ne presega 
vrednosti dveh evrov. 

Cveto Zaplotnik, Danica 
Zavrl Žlebir

Kranj – Postopek nadzoro-
vane likvidacije Probanke 
in Factor banke se je kon-
čal, vsi vlagatelji obeh bank 
so poplačani, izredni upravi 
sta prejšnji teden preneha-
li delovati, banki tudi nima-
ta več dovoljenja za opravlja-
nje bančnih storitev. Svet 
Banke Slovenije je predtem 
tudi potrdil poročilo obeh 
bank za poslovno leto 2015. 
Iz poročila je razvidno, da je 
Factor banka na zadnji dan 
lanskega leta imela 1,3 mili-
jona evrov kapitala in 16 mi-
lijonov evrov neizkoriščene 
možnosti dokapitalizacije v 
skladu z odločbo Evropske 
komisije o državni pomo-
či, Probanka pa 9,9 milijo-
na evrov negativnega kapita-
la in 60 milijonov evrov ne-
izkoriščene možnosti doka-
pitalizacije.

Ta teden je vlada kot skup-
ščina DUTB, Factor ban-
ke in Probanke dala soglas-
je k pogodbam o pripoji-
tvi obeh bank k DUTB kot 
prevzemni družbi. »S pri-
pojitvijo DUTB krepi svo-
jo vlogo ključnega izvajalca 

prestrukturiranja v Sloveni-
ji. DUTB bo tako pridobi-
la dodatna znanja in izku-
šnje,« je povedal dr. Imre 
Balogh, glavni izvršni direk-
tor DUTB. »Factor banka 
je izkušena na področju fi-
nanciranja nepremičnin ter 
upravljanja mednarodnih 
nepremičninskih terjatev. 
Probanka, ki že sedaj zago-
tavlja informacijsko in za-
ledno podporo DUTB, ima 
znanja s področja prestruk-
turiranja malih ter srednje 
velikih podjetij.« 

Pripojitev bo uradno za-
ključena z vpisom pripojitve 
v sodni register predvidoma 
do konca tega tedna, delov-
ni procesi v vseh treh usta-
novah pa bodo predvidoma 
poenoteni do konca aprila 
letos. Kot izhaja iz revidira-
nih računovodskih izkazov, 
bo DUTB prevzela 196 mi-
lijonov evrov premoženja od 
Factor banke in 228 milijo-
nov evrov od Probanke. Ve-
čina prevzetega premoženja 
predstavljajo krediti, ki so 
že bili predmet skrbnega fi-
nančnega pregleda. Skladno 
z zakonom bo DUTB prev-
zela tudi zaposlene obeh 
bank. 

Factor banka in 
Probanka k DUTB
Vlada je ta teden podala soglasje k pogodbam o 
pripojitvi Faktor banke in Probanke k Družbi za 
upravljanje terjatev bank (DUTB) kot prevzemni 
družbi. 

Davčni zavezanci so 
dolžni izdajati račune, 
tudi če znesek ne presega 
nekaj centov – ali celo če 
je znesek nič evrov.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Pošiljam vam tri drobtinice, ki 
ste mi jih kot upokojencu na-
menili ob povišanju, pa si po-
izkusite privoščiti nekaj dobre-
ga, če si lahko. Raji drobtinice, 
izbrani privilegirani eliti zaje-
ten kos kruha ali celo cel hleb 
ali kar celo peko. Vi odločate, 
ali bomo bolj ali manj siti.
Mi smo 40 let varčevali ozi-
roma vplačevali svoj denar v 
pokojninski sklad, kar pomeni, 
da bi morali biti lastniki tega 
sklada mi, in ne vlada v ime-
nu države. Tako se je iz tega 
našega vplačanega denarja 
gradil med drugim tudi kara-
vanški predor. Zato bi se mora-
la sredstva, ki se pridobijo s t. i. 
tunelnino, vračati v pokojnin-
ski sklad.
Pokojnina ni socialni transfer, 
ampak ustavna pravica po 50. 
členu Ustave RS. Že nekaj let 
smo v nemilosti vlad, ki so se 
v tem času zvrstile, tako za-
radi zamrznitve pokojnin kot 
tudi zaradi ukinitve možnosti 
dodatnega dela. Če bo šlo tako 
naprej, se lahko kmalu nadeja-
mo, da nam boste predpisali, 
koliko zraka lahko zajamemo, 
še ta bo zelo drag.
Pred leti je eden od vladnih 
veljakov na TV dejal, da naj 
pač »penzionisti« porabimo 
prihranke ali pa prodamo hiše. 
Kar se lahko razume tudi tako-
le: naj si postavimo šotore blizu 
Save, da nas poplave čim prej 
odplaknejo.
Prosim, nehajte se hvaliti, 
kako vas skrbi za nas, ker nis-
mo tako neuki, kot si nekateri 
v vladi in parlamentu mislijo. 
Zmanjkuje nam tudi potrplje-
nja.
Vse to ne velja za izbrano spre-
vrženo elito, lobije, strice iz 
ozadja itd., ker oni lahko poč-
nejo, kar hočejo, zakoni zanje 
tako in tako ne veljajo – to čiv-
kajo že vrabci po strehah.
Občutek imam, da to ni demo-
kracija, pač pa ¼
Stari pregovori: sit za lačnega 
še nikoli ni vedel; če hočeš ne-

Draga vlada

Železarna Jesenice je že pred 
vojno in tudi po vojni dajala 
kruh številnim delavcem iz 
Zgornjesavske doline, Primor-
ske in delavcem radovljiške 
okolice. Problem za zaposlene 
je bila slaba prometna pove-
zava. Delavci vasi na desnem 
bregu Save so imeli postaji 
samo v Otočah in Radovljici. 
Dobro se spomnim nekaj de-
lavcev, ki so hodili na delo na 
Jesenice in Javornik s kolesom, 
pozimi pa tudi peš.
Skozi Globoko je bila leta 1870 
speljana železnica. Po vojni je 
več delavcev hodilo na delo na 
Jesenice in v Kranj. Jeseni leta 
1950 se je v Mošnjah porodila 
misel za izgradnjo železniške 
postaje v Globokem. Izvolili so 
gradbeni odbor z nalogo, da se 
poveže z železniško direkcijo v 
Ljubljani, pripravi potrebna so-
glasja in gradbena dovoljenja. 
Železniška direkcija je imela 
samo en pogoj, da sami zgradi-

Petinšestdeset 
let železniške 
postaje v 
Globokem

Med prvo svetovno vojno je bilo 
leta 1916 v Mošenjskem župni-
šču in gospodarskem poslopju 
nastanjenih več vojakov avstro-
-ogrske vojske. Vojaštvo je žu-
pniku pri tekočem opravljanju 
župnije delalo velike težave. 
Zaradi težav z vojaščino so v 
tistem času zaprli tudi zna-
no gorenjsko gostilno, večkrat 
imenovano v Jalnovi povesti o 
ovčarju Marku »pri Žabarju«, 
ki je bila ob glavni cesti blizu 
Podvina.
Prav v tem času 21. februarja 
je v Mošnje prišel za župni-
ka Franc Bleiweis, rojen 7. 4. 
1869 v Naklem. Bil je v soro-
du z dr. Janezom Bleiweisom, 
pisateljem in veterinarjem v 
Kranju. Župnik Bleiweis je v 
mošenjski župniji uvedel nekaj 
novosti. Pri faranih je kmalu 
postal priljubljen dušni pastir, 
ki je faranom rad pomagal v 
stiski z nasveti. Tudi s podvin-
sko gosposko je imel dobre od-
nose in so radi hodili k njego-
vim mašam. Ko je cesar Franc 
Jožef 21. novembra 1916 umrl, 
je njemu namenil mašo.
Prišla je druga svetovna vojna, 
župnika Bleiweisa spočetka 
Nemci niso preganjali, nato so 
ga leta 1943 pregnali iz župni-
šča. Zatekel se je v sosednjo vas 
Zg. Otok k družini Resman. 
Duhovniška opravila je op-
ravljal v podružnični cerkvi v 
Sp. Otoku, pa tudi v samem 
stanovanju, če v cerkev ni mo-
gel. Iz župnišča se je moral 
umakniti družini Warmuth, 
ki se je naselila v prostore žu-
pnišča, z namenom, da bo ob-
delovala farovško zemljo. Nekaj 
časa so mirno živeli v vasi, prav 

Sto let od 
prihoda župnika 
Franca Bleiweisa 
v Mošnje

koga spoznati, mu daj v roke 
oblast; vrani vrana ne izkljuje 
oči; isti ptiči skupaj letajo.
Lep pozdrav z ljubljanske pla-
nine Bohinj, kjer propadajo ho-
teli (hvala, SD), kjer se na vse 
možne načine zavira razvoj, 
za kar še posebej dobro skrbijo 
Javni zavod TNP, ZVKDS, 
ZRSVN, ARSO itn. Sloven-
ska turistična organizacija in 
minister za gospodarstvo pa 
nič.
Mnogi Bohinjci so prepričani, 
da bi si ljubljanski vikendaši 
(smetana) radi pri nas izob-
likovali oazo miru, po drugi 
strani pa bi domačinom podrli 
vse obnovljene stanove.
Nikoli si ne bi mislil, da sem 
glasoval ZA tako samostojno 
Slovenijo!

Marko Ogrin

jo postajo in financirajo, potem 
pa ona prevzame postajo v last 
in upravljanje.
Pogoji so bili z navdušenjem 
sprejeti in 2. februarja 1951 so 
začeli s pripravami in fizičnim 
delom. Prišli so prostovoljci iz 
bližnjih vasi, Mošenj in Glo-
bokega. Akcija je potekala s 
takim tempom, da je bila po-
staja s peronom gotova že 15. 
maja leta 1951. Tega dne je bilo 
tu svečano odprtje z napisom 
Postaja Globoko in voznim 
redom. Kmalu po odprtju se je 
izkazalo, kako je bila ta posta-
ja potrebna. Uporabljali so jo 
številni delavci in študentje, ki 
so hodili na študij v Kranj in 
Ljubljano. Ob koncu tedna so 
v Globokem izstopili številni 
romarji, ki so bili namenjeni 
na Brezje.
Za to pridobitev so bili Globo-
čani in krajani Mošenj še bolj 
povezani z vasmi na desnem 
bregu Save, pomagali so fizič-
no in materialno. Pokazalo se 
je namreč, da je v slogi moč. 
Da je bila postaja zgrajena v 
tako kratkem času, je bilo treba 
veliko volje, znanja, za kar so 
poskrbeli Globočani.

Ciril Zupan, Mošnje

tako tudi ostali vaščani. Potem 
pa so za njih in vaščane prišle 
težave in družina Warmuth je 
doživela žalosten konec, vašča-
ni pa so bili vsi izseljeni.
Po vojni, ko so se vaščani vrni-
li iz taborišča, se je vrnil tudi 
njihov župnik. Svojo župnijo v 
Mošnjah je upravljal do svoje 
smrti 10. 4. 1951. Starejši fara-
ni se ga dobro spominjajo, saj je 
bil njihov župnik 35 let.

Ciril Zupan, Mošnje

Dolge noči so kot nalašč za 
premišljevanje o prehojeni ži-
vljenjski poti. In tako mi je 
prišla na misel lepa slovenska 
narodna pesem ¼ , »ki je take 
nam fante zredila«. Peli so jo 
pred 60 leti Fantje na vasi v 
oddajah Četrtkov večer. Prav 
ta pesem pa je napisana kot 
nalašč za današnji čas. Prav 
v tej prelepi gorenjski vasici sta 
rojena naša smučarska skakal-
ca Prevca. Fantastični uspe-
hi Petra Prevca na novoletni 
turneji in v poletih za svetovni 
pokal so ponesli v svet Slovenijo 
kot zimsko športno državo.
Kolikokrat je v lanski in tudi 
letošnji sezoni na različnih 
športnih prizoriščih zadonela 
naša državna himna, kolikok-
rat je na drogu zaplapolala 
slovenska zastava. Na to smo 
lahko ponosni. Številne sloven-
ske zastave naših navijačev ob 
doskočišču v Bischofshofnu so 
ustvarile veličasten prizor ob 
proglasitvi zmagovalca. Če Pe-
ter ne bi bil tudi Peter mišica, 
pritiska ob doskoku, ki je bil 
tudi rekord skakalnice, ne bi 
zdržal.
Čudoviti zlati orel, ki je čakal 
na zmagovalca, je vzdignil 
krila in poletel čez Karavan-
ke in se ustavil v Dolenji vasi 
pri Prevčevih. Dolenja vas je 
v Selški dolini, medtem ko je 
Gorenja vas v Poljanski dolini. 
Obe dolini pa ohranjujeta lepo 
posebno govorico.
Številni naši smučarji, tudi 
skakalci, tekmujejo na smučeh 
slovenske tovarne Elan, ki je s 
svojo kvaliteto izdelkov osvoji-
la svet. Tudi čudoviti polet na 
Kulmu na Elanovih »dilcah« 
je Petru prinesel naslov svetov-
nega prvaka. Zmaga ne pride 
sama, zanjo je treba veliko tre-
ninga in trdega dela. To pa bi 
potrebovali tudi naši politiki in 
se zgledovali po naših športni-
kih. Držimo še naprej pesti za 
ene in druge.

Ciril Zupan, Mošnje

Prelepa je Selška 
dolina …

Občinski svet Občine Tržič je 
decembra obravnaval in sprejel 
nove cene komunalnih storitev 
in med njimi tudi nove cene 
odvoza vseh vrst odpadkov z 
upoštevanjem novega načina 
obračunavanja teh oziroma 
prehoda od števila oseb na težo 
odpadkov. Iz obrazložitve teh 
sprememb v medijih s stra-
ni župana je bilo razumeti, 
da bistvenih sprememb ne bo 
oziroma kakšna malenkostna 
podražitev. Podatki s prejetih 
računov za januarski odvoz 
odpadkov kažejo precej dru-
gačno sliko. Za podražitev je 
gotovo zopet kriv nov način 
obračuna, in ne cene, ki jih je 
potrdil občinski svet.
V utemeljitev uvodne trditve na-
vajam kar konkretne podatke z 
računov za šestčlansko druži-
no. Za mesec december 2015, 
ko so bile še upoštevane cene na 
osebo, je znašal račun za odvoz 
vseh vrst odpadkov (trije zaboj-
niki) 21,19 evra. Za januar, ko 
pa so cene določene na količino 
odpadkov (kako jih sploh tehta-
jo, mi ni znano), račun znaša 
25,60 evra, kar pomeni petino 
več oziroma točno 20,8-odsto-
tno podražitev. Če je bila podra-

Skrivalnica za 
podražitev

Slovenec, tvoja zemlja je zdra-
va, a duh je bolan.
Pred petindvajsetimi leti smo 
se na referendumu 95-odstotno 
odločili za samostojno, neod-
visno državo Slovenijo, da bi 
lahko v miru, svobodi razvijali 
in ohranjali slovensko kulturo, 
uspešno gospodarili na svoji 
zemlji po zakonih, ki bodo za 
vse enaki. In kje smo sedaj? V 
prazničnem času samostojnosti 
sem pogrešal več izobešenih slo-
venskih zastav, morda je vzrok 
v neizpolnjenih željah ali pro-
tipropagandi. V tem času se je 
marsikaj spremenilo na bolje, 
veliko priložnosti smo zamudili 
in nekako zaostajamo za cilji, 
ki smo si jih zadali ob osamo-
svojitvi. Na primer pravično in 
socialno državo, uspešno priva-
tizacijo in gospodarstvo, spravo 
naroda, odlično zdravstveno 
oskrbo in zaposlitve za mlade, 
uspešno izobraževanje, manj 
birokratsko ter uspešno državo, 
boljše ceste in infrastrukturo, 
varno družbo itd.
Kaj se je zgodilo? Imamo zadol-
ženo državo, nelikvidne banke 
z dragimi posojili za gospodar-
stvo, zastarelo infrastrukturo, 
privatizirano dru žbeno pre-
moženje v rokah slabih gos-
podarjev. Dobili smo tajkune, 
veliko brezposelnih in vse več 
ljudi v stiski, ne dovolj učin-
kovito sodstvo, mladi fantje in 
dekleta se premalo odločajo za 
družino, nizko rodnost, mnogi 
mladi sposobni odhajajo v tu-
jino s trebuhom za kruhom. V 
Slovenijo se priseljujejo ljudje 
drugih kultur in navad, zato 
nas more skrbeti za našo pri-
hodnost. Dolge čakalne vrste v 
zdravstvu (tam ne srečate ne 
politikov in ne funkcionarjev). 
Tudi šolstvo je pomanjkljivo: ni 
vzgoje, zapostavlja se slovenska 
kulturna dediščina in resnica, 
smo edina evropska država, ki v 
šolstvu nima domovinske vzgo-
je. Zakaj ne? Komu na čast? V 
visokem šolstvu se izobražujejo 
nezaposljivi kadri. Na radijskih 
postajah je vse več tuje glasbe. 
Očitno se je iz Beograda v Lju-
bljano prenesel sistem korupcije 
ter preobsežna birokracija, ki 
je draga, zapletena in neučin-
kovita. Ko se je uvajala »soci-
alistična« demokracija, so se 
predvsem delile pravice, nekate-
rim več, drugim manj, pozabilo 
pa se je na dolžnosti. Posledica 
tega je, da se delijo privilegiji, 
izkorišča se sociala in postaja 

Slovenija po 
petindvajsetih 
letih

vse večji nered v državi. Delo ni 
cenjeno.
Vzrok je v negativni selekciji po-
litikov »samo, da je naš«, brez 
lastnih uspehov, ki jim manjka 
sposobnosti ter volje za skup-
no dobro in imajo v ospredju 
pogosto zgolj lastne ali stran-
karske interese. Vsake volitve 
nam prinesejo več poslancev in 
poslank, ki si tega imena ne za-
služijo. Vidimo, kako so tisti, ki 
neprestano govorijo o strpnosti, 
najbolj nestrpni do drugače 
mislečih. Zato Slovenija nima 
jasne ne notranje, ne zunanje 
politike in ne dolgoročne kmetij-
ske politike. Samooskrba s hra-
no nam pada in vse več hrane 
se uvaža. Uspešnih podjetij niso 
zapravili delavci z minimal-
nimi plačami, ampak izobra-
ženi vodilni kadri, ki so jemali 
več, kot so zaslužili. Pogosto 
se sprejema zakonodaja, ki za 
majhne prekrške za navadne 
ljudi nalaga visoke kazni, za 
velike prekrške pa nihče ne od-
govarja in njih grehe plačujemo 
vsi. Ali se uvaja nova diktatura? 
Zgodovina nas uči, da tisti, ki 
se postavljajo pred Boga, ne de-
lajo za narodov blagor, ampak 
s svojim delom vnašajo nemir v 
družbo.
V sedanjem volilnem sistemu 
politične stranke določajo, kdo 
bo izvoljen v parlament, zato 
poslanci. oz. poslanke niso 
odgovorni volivcem, ampak 
stranki oziroma tistemu, ki 
jo vodi. Prav bi bilo, da ljudje 
predstavljajo stranko, in ne da 
stranka predstavlja ljudi. V 
ustavi bi morali biti določeni 
kriteriji, ki jih mora izpolnje-
vati kandidat/ka za poslan-
ca/ko. Ljudje brez rezultatov 
lastnega dela ne morejo graditi 
prihodnosti naroda.

Damjan Zore, Medvode

žitev res nujno potrebna, zakaj 
se to ne pove in obrazloži razlo-
gov zanjo? Verjetno to ne zani-
ma samo podpisanega, ampak 
kar vse občane, zato predlagam, 
da v naslednjem Tržičanu žu-
pan zagotovi, da bo prikazana 
preglednica decembrskih in 
januarskih zneskov za odvoz 
smeti za dve-, tri-, štiri-, pet- in 
šestčlanske družine in podana 
obrazložitev razlogov za pod-
ražitev.
Naj za zaključek omenim, da je 
bila na isti seji občinskega sveta 
sprejeta tudi znižana cena sto-
ritve odvoza fekalij iz greznic in 
MKČN, ki je bila nerazumno, 
več kot dvakrat, povečana že z 
junijem 2014. Sedaj je ta pod-
ražitev prepolovljena in vendar 
je še vedno najdražja med vse-
mi okoliškimi in primerljivimi 
občinami. Ne vidim tehtnega 
razloga, zakaj mora biti cena 
odvoza fekalij v Tržiču za več 
kot tretjino višja, kot je v Nak-
lem ali Kranju.

Frančišek Grašič



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zanimivosti
Ne le v Idriji, tudi v Cerkljah 
poznajo žlikrofe, polnjeni so  
s klobaso. Stran 20

Zanimivosti
Akcija Pravi moški ozavešča  
o možnostih preprečevanja in 
odkrivanja raka. Stran 21

Zanimivosti
Marcel Grgič brez treninga 
konkurira najboljšim 
avtokrosistom na svetu. Stran 21

Danica Zavrl Žlebir

V Gledališče Toneta Ču-
farja, kjer je Milan Kučan 
leta 2000 prisostvoval od-
prtju dvorane, so ga tokrat 
povabili člani Društva upo-
kojencev Jesenice. Zato, ker 
upokojenci spremljajo druž-
bena dogajanja in iščejo od-
govore na različna vpraša-
nja, ker radi spoznavajo lju-
di, ki so oblikovali našo pre-
teklost in s svojimi dejanji 
vplivali na prihodnost, ker 
se radi učijo in se družijo s 
svojimi prijatelji, je sreča-
nje, povezano s predstavi-
tvijo knjige Milan Kučan, 
prvi predsednik, utemeljil 
prvi mož jeseniških upoko-
jencev Boris Bregant. Prvi 
predsednik pa je k temu do-
dal: »Mi vsi sodimo v zgo-
dovino in tudi v tej knjigi je 
zgodovina.« Zgodovinar dr. 
Božo Repe, ki se je pri svo-
jem raziskovalnem delu ve-
liko ukvarjal z razpadom Ju-
goslavije in osamosvojitvi-
jo Slovenije, je želel napisa-
ti knjigo o človeku, ki je vo-
dil in koordiniral te proce-
se. Kot je povedal v pogovo-
ru na Jesenicah, je knjiga zo-
rela skoraj dve desetletji, od 
srede devetdesetih let. Zbi-
ral je gradivo, opravljal inter-
vjuje, iskal pričevanja, pisal, 
vmes pa delo odložil, ko se 
je Kučan odločil za nov pred-
sedniški mandat, saj ni želel 
pisati o še aktivnem politi-
ku. Po Kučanovi upokojitvi 
leta 2002 je delo intenzivne-
je nadaljeval, spisal več ver-
zij, preden je bil z napisanim 

zadovoljen. »Ni šlo toliko za 
posege v vsebino, kot za to, 
da naredim knjigo berlji-
vo za ljudi,« je dejal avtor in 
se pri tem pošalil, da je knji-
ga že po kilaži dovolj težka. 
In duhovita sogovornika sta 
se v pogovoru, ki ga je vodila 
Branka Smole, tudi pošalila, 
da je to knjiga, ki zažiga, zaž-
gati pa je ni mogoče. Znano 
je, da je pred koncem leta 
skupina protestnikov pred 
Kučanovim domom v Mu-
rglah želela knjigo zažgati, 
pa zajetna knjiga z več kot 
sedemsto stranmi, ki je no-
vembra lani izšla pri založbi 
Modrijan, ni hotela zagoreti. 

Knjiga, ki je bila v prvi iz-
daji razprodana že v mese-
cu dni, je bila v strokovnih 
krogih večinoma pozitiv-
no sprejeta, v političnih pa 
je naletela tudi na ideolo-
ško nasprotovanje. In prav 
s tem je prvi predsednik Mi-
lan Kučan povezal misel, da 
mu knjiga ni prinesla no-
vih političnih sovražnikov, 
jih je pa zato avtorju knji-
ge. Biografija govori o Ku-
čanovem življenju od otro-
štva do politične kariere in 
predsedniške vloge do upo-
kojitve, osvetljuje pa tudi čas 
slovenske osamosvojitve, za 
katero Kučan pravi, da je bil 
to projekt državljank in dr-
žavljanov Slovenije in rav-
no zaradi tega uspešen. V 
zvezi z idejo o osamosvoji-
tvi Slovenije se mu zdi po-
membno, kdaj dozori čas za 
uresničitev te ideje, kajti če 
čas ni pravi, se lahko zami-
sel izjalovi in je pozneje ni 

več mogoče uresničiti. Raz-
like v pogledih so obstajale 
prav tako takrat kot danes, 
je dejal prvi predsednik, a 
Slovenci smo takrat doseg-
li soglasje o tem, da Sloven-
ci zapustimo do tedaj skup-
no državo Jugoslavijo in raz-
mišljamo o svoji lastni. Tudi 
drugo soglasje o oblikova-
nju države in njeni priho-
dnosti v evroatlantskih po-
vezavah je bilo doseženo, ne 
pa tudi tretje o tem, kako naj 
bo država urejena in kam jo 

želimo premakniti. Nismo 
imeli prave vizije in posledi-
ce občutimo še danes.

Pogovor se je dotaknil tudi 
aktualnih razmer, od pravne 
države, ograje na mejah Slo-
venije, sovražnega govora, 
nacionalne garde do tega, da 
danes sveta ne upravljajo več 
države, temveč svetovni kapi-
tal. Lotil se je tudi pojmovanja 
lika predsednika države, ki ga 
prvi predsednik še vedno vidi 
kot moralno, in ne toliko po-
litično avtoriteto. Ljudje od 

predsednika pričakujejo, da 
se opredeli do res pomemb-
nih družbenih vprašanj, med 
drugim tudi do poskusa po-
žiga knjige in pojava svinj-
skih glav na gradbišču islam-
skega centra. Taki pojavi ter-
jajo javno besedo, česar pa v 
današnjem času ni. »Vsak 
predsednik opravlja nalogo 
v skladu s svojim značajem, 
jaz sem jo tako, da sem se ve-
liko družil z ljudmi, se z nji-
mi pogovarjal in tako zazna-
val njihove probleme,« je o 

svojem načinu vodenja dr-
žave povedal prvi predsednik 
in spomnil na takratne očitke, 
da se udeleži »vsake pasje pro-
cesije«. Na pasje razstave, pra-
vi, ni hodil, se je pa udeleže-
val različnih dogodkov, v ka-
tere so ljudje vložili veliko tru-
da in jim navzočnost predse-
dnika da še večjo težo. Božo 
Repe je v šali navrgel, da je bil 
Milan Kučan predsednik, ki 
se je z ljudmi pogovarjal, ak-
tualni predsednik pa se z nji-
mi slika.   

Knjiga, ki je ni mogoče zažgati 
Ob izidu knjige v politiki, kjer sem se gibal vse življenje, nisem dobil novih sovražnikov, verjetno pa jih je dr. Repe, se je ob predstavitvi knjige, ki jo je  
o njem napisal zgodovinar Božo Repe, pošalil prvi predsednik samostojne slovenske države Milan Kučan. V sredo zvečer sta namreč oba, avtor knjige  
in prvi predsednik, gostovala na Jesenicah. 

Pomenek s prvim predsednikom samostojne Slovenije Milanom Kučanom in avtorjem knjige o njem Božem Repetom / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Vojakom kmalu izjemna 
pooblastila?

Po napovedi Avstrije, da bo 
z današnjim dnem še dodat-
no omejila število sprejetih 
tujcev, saj bo sprejemala le še 
do 80 prošenj za azil dnevno, 
preko meje pa dnevno spuš-
čala do 3200 oseb, ki bodo 
izrazile namero, da za azil 
zaprosijo v Nemčiji, je tudi 
slovenska vlada že sporoči-
la, da bo tudi Slovenija zače-
la krepiti nadzor na schen-
genski meji. Policija bo tako 
zavračala vse migrante, ki 
ne izpolnjujejo pogojev za 
vstop in ne bodo zaprosili za 
azil, s tem pa naj bi se pri-
lagodili avstrijskim kvotam. 
Ker vlada zaradi tega priča-
kuje povečan pritisk na zele-
no mejo s Hrvaško, je že pre-
dlagala začetek izvajanja 37. 
a člena zakona o obrambi, 
ki omogoča dodelitev poli-
cijskih pooblastil vojski. Dr-
žavni zbor naj bi o tem od-
ločal v začetku prihodnjega 
tedna. Vlada je obenem do-
ločila tudi seznam varnih iz-
vornih držav, na katerega je 
uvrstila Albanijo, Alžirijo, 
Bangladeš, BiH, Črno goro, 
Egipt, Kosovo, Makedoni-
jo, Maroko, Srbijo, Tunizijo 
in Turčijo, katerih državlja-
ni bodo le še stežka prido-
bili azil. V Slovenijo je letos 
vstopilo že okoli 94 tisoč mi-
grantov, od 16. oktobra lani 
pa skupaj 472 tisoč. 

Bratuškova: nisem lagala

Ta teden se je znova pog-
revala zgodba o sporni kan-
didaturi nekdanje predse-
dnice vlade Alenke Bratu-
šek za evropsko komisarko. 
Upravno sodišče je pred te-
dnom dni najprej odpravilo 
akt Komisije za preprečeva-
nje korupcije (KPK), ki se je 
nanašal na omenjeno kandi-
daturo, kar je Bratuškova ko-
mentirala z besedami, da je 
sodba zadostni razlog za od-
stop predsednika KPK Bori-
sa Štefaneca. Vlada je nato v 
ponedeljek v skladu s sodbo 
upravnega sodišča na svoji 
spletni strani vendarle obja-
vila izpis dobesednega zapi-
sa redne seje vlade, ki je 31. 
julija 2014 obravnavala kan-
didature za evropskega ko-
misarja. Čeprav iz izpisa iz-
haja, da se je Bratuškova sa-
mopredlagala, pa predse-
dnica stranke ZaAB vztraja, 
da se za kandidatko za evrop-
sko komisarko ni predlaga-
la sama, pač pa je to storila 
njena stranka. To je potrje-
vala tudi izjava Romana Ja-
kiča na omenjeni seji vlade, 
a njegova izjava v magneto-
gram s seje zaradi tehničnih 
težav ni vključena. Da jo je 
res predlagala stranka, je za-
pisal tudi Jakič v izjavi, s ka-
tero je avgusta lani zahteval 
dopolnitev magnetograma. 
Bratuškova je sicer ta teden 
dejala, da nima nikakršnih 
težav z objavo magneto-
grama s seje vlade, čeprav 

magnetogrami po njenem 
niso namenjeni javnosti, ker 
bi sicer ministri pazili, kaj 
in kako govorijo. »Magne-
togram je delovni pripomo-
ček vladi. Po moji vednosti 
pa jih je Cerarjeva vlada tako 
ali tako nehala delati,« je de-
jala Bratuškova in poudari-
la, da nikoli ni lagala ali za-
vajala glede seje vlade. Trdi 
namreč, da je ves čas govori-
la, da se je pod predlog kan-
didatur za evropskega komi-
sarja podpisala sama, na se-
znamu pa so ona, Tanja Fa-
jon in Karl Erjavec pristali na 
pobudo njihovih strank. 

Klemenčič zahteva 
disciplinski postopek

Pravosodni minister Go-
ran Klemenčič in kmetij-
ski minister Dejan Židan 
sta se zaradi prepozno od-
dane tožbe v primeru zapi-
ranja Tovarne sladkorja Or-
mož odločila za uvedbo di-
sciplinskih postopkov v dr-
žavnem pravobranilstvu in 
agenciji za kmetijske trge. 
Klemenčič je tako po sre-
dini seji vlade razkril, da je 
vložil zahtevo za disciplin-
ski postopek proti državne-
mu pravobranilcu Lucija-
nu Bembiču, ker je »moral 
in mogel vedeti, kakšni so 
ustrezni procesni roki, da bi 
bila tožba vložena pravočas-
no«. Ker pa po mnenju obeh 
ministrov državni pravo-
branilec ne more nositi vse 
krivde, je minister Židan že 

podprl sklepe o uvedbi di-
sciplinskega postopka pro-
ti štirim uslužbencem agen-
cije za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja, ki jih je pod-
pisal direktor agencije Be-
nedikt Jeranko. Vlada je fe-
bruarja lani državnemu pra-
vobranilstvu podala usmeri-
tve za ničnostno tožbo na So-
dišču EU zoper sklep Evrop-
ske komisije, da mora Slove-
nija vrniti 8,7 milijona evrov 
pomoči Tovarni sladkorja 
Ormož. A tožba je bila odda-
na dva dni prepozno, zato jo 
je sodišče zavrglo.

Nachbar mora plačati

Okrožno sodišče v Slo-
venj Gradcu je po večlet-
nem pravdanju razsodilo, 
da je nekdanji košarkarski 
reprezentant Boštjan Nach-
bar podjetju Mentis iz Dra-
vograda dolžan plačati več 
kot dva milijona evrov terja-
tev in obresti. Odvetniki ko-
šarkarja so se na sodbo prito-
žili. Družba Mentis je od Na-
chbarja zahtevala odškodni-
no na podlagi pogodbe o za-
stopstvu, ki jo je leta 1997 v 
imenu tedaj še mladoletne-
ga košarkarja podpisal nje-
gov oče Vlado Nachbar. Po 
pogodbi bi moral »Boki« 
Mentisu deset let plačevati 
del košarkarskega zaslužka, 
a je košarkar, kot je v tožbi 
zatrjevalo podjetje, svoje ob-
veznosti izpolnjeval le do od-
hoda v severnoameriško ligo 
NBA v letu 2002. 

Krepitev nadzora na meji
Napovedanim avstrijskim omejitvam sprejemanja migrantov bo takoj sledila tudi Slovenija,  
zato vlada želi vojakom čim prej podeliti dodatna pooblastila. 

O dodelitvi izjemnih pooblastil slovenskim vojakom  
bo državni zbor odločal v začetku prihodnjega tedna. 

Pravosodni minister zahteva disciplinski postopek zoper 
državnega branilca Lucijana Bembiča. / Foto: Tina Dokl (arhiv GG)

Košarkar Boštjan Nachbar se je na sodbo, po kateri mora 
Mentisu plačati več kot dva milijona evrov, že pritožil.  

Slovenci v zamejstvu (495)

Neža Einspieler nova direktorica zveze
Slovenska gospodarska 

zveza iz Celovca, osrednja 
gospodarska ustanova Slo-
vencev na Koroškem in čla-
nica koroškega gospodar-
skega zborničnega sistema 
ima novo direktorico. Uprav-
ni odbor je s februarjem na 
to dolžnost imenoval Nežo 
Einspieler iz Bilčovsa/Lud-
mannsdorf. Nova direktori-
ca, ki je na tej dolžnosti nasle-
dila mag. Marino Einspieler 
– Siegert, ki odhaja v pokoj, je 
končala Dvojezično trgovsko 
akademijo v Celovcu, nato pa 
je diplomirala na Univerzi v 
Celovcu. Po šolanju je deset 
let delala v Ljubljani. Njen 
sodelavec na zvezi je Andrej 
Hren iz Podjune, ki je od-
govoren predvsem za pro-
jekte. Predsednik upravne-
ga odbora Slovenske gospo-
darske zveze je Benjamin 

Wakounig. Njen sedež je na 
Spengergasse 8 v Celovcu, v 
neposredni bližini Mohorje-
ve hiše in Zveze Bank.  

Znana koroška Slovenka, 
znanstvenica in raziskovalka 
dr. Katja Sturm Schnabl je v 
sredo, 17. februarja, prazno-
vala 80. rojstni dan. Rodila 

se je v zavedni slovenski dru-
žini na Štalenski gori/Mag-
dalensberg nad Celovcem. 
Zaradi narodne zavednos-
ti je bila njena družina leta 
1942 poslana v taborišče, 
kjer je njena mlajša sestri-
ca umrla. Po vrnitvi iz tabo-
rišča je nadaljevala šolanje 

in postala ugledna slavistka 
in raziskovalka južnoslovan-
skih jezikov in umetnosti s 
tega območja ter profesorica 
na dunajski univerzi. Kljub 
življenju v znanstveni in 
akademski sferi je vključena 
v društveno življenje Sloven-
cev na Koroškem. Med dru-
gim je bila tudi predsednica 
Zveze koroških partizanov. 
Dr. Katja Šturm Schnabl je 
sestra znanega slovenske-
ga politika na Koroškem dr. 
Marjana Šturma. Šturmo-
va družina je bila zelo naro-
dno zavedna. Naključje je 

naneslo, da so njeni člani in 
člani družine Inzko iz Sveč 
pred drugo svetovno vojno 
rešili pred zaplembo tiskar-
ski stroj iz Mohorjeve tiskar-
ne v Celovcu. 

Danes, 19. februarja, ob 18.30 bo v cerkvi svetega 
Egidija v Žabnicah/Camporosso v Kanalski dolini 
slovesnost v počastitev 100. obletnice rojstva 
slovenskega narodno zavednega duhovnika Maria 
Černeta, kanalskega Martina Čedermaca.

Neža Einspieler, nova 
direktorica Slovenske 
gospodarske zveze v 
Celovcu

Dr. Katja Sturm Schnabl (tretja z leve) s prijatelji na nedavni 
svečanosti na pokopališču v Svečah

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Posredno in zapleteno

Ameriška demokracija je 
zelo stara – od 4. julija 1776, 
ko je bila razglašena neodvi
snost, oziroma od 1787, ko 
je bila sprejeta ustava ZDA. 
Starejša in še vedno živeča 
je pravzaprav le britanska 
demokracija; ta se je začela 
že pred 800 leti (1215), ko je 
kralj pod pritiskom plemičev 
podpisal Veliko listino svo
boščin (Magna carta liber
tatum). Ko so ustanovili ne
odvisne ZDA, so očetje nove 
države menili, da ljudstvo še 
ni zrelo za neposredne voli
tve predsednika. Zato ima
mo še danes dvojno poseb
nost ameriških volitev: te so 
posredne – volivci najprej v 
vsaki državi izvolijo elektor
je, ti pa na koncu predsedni
ka. »Predsedniške volitve 
se izvedejo vsake štiri leta, 
v zadnjih letih so bile tako 
leta 2000, 2004, 2008 in 
2012. Volijo lahko državlja
ni, stari 18 let ali več. Voli se 
predsednika in podpredse
dnika skupaj. Bistveno je, 
da med kandidati za predse
dnika ne zmaga tisti, ki dobi 
večino vseh glasov volivcev, 
temveč tisti, ki dobi večino 
od 538 elektorskih glasov, 
to je več kot 270. Elektorski 
glasovi predstavljajo zmago 
kandidata v eni zvezni drža
vi (zraven spada še District 

of Columbia). Če torej pred
sedniški kandidat dobi veči
no glasov volivcev v posame
zni zvezni državi, dobi vse 
elektorske glasove te zve
zne države in torej ta država 
podpira tega predsedniške
ga kandidata kot kandida
ta za predsednika ZDA. Iz
jema sta zvezni državi Neb
raska in Maine. Zato je cilj 
kandidatov boriti se za vsako 
zvezno državo posebej. Leta 
2000 je npr. Al Gore izgubil 
na predsedniških volitvah, 
čeprav je večina volivcev v 
ZDA volila zanj, a mu to za
radi sistema elektorskih gla
sov ni prineslo zmage. Koli
ko elektorskih glasov ima dr
žava, je odvisno od tega, ko
liko okrožij (podobno obči
nam ali pokrajinam) zvezna 
država ima. Število okro
žij (angl. counties) je odvis
no od števila prebivalcev. 
Kalifornija ima npr. 36 mi
lijonov prebivalcev (podat
ki leta 2006), ki so približ
no enakomerno porazdelje
ni v 53 okrožij. Kansas ima 3 
milijone prebivalcev (podat
ki leta 2006), razdeljenih v 4 
okrožja. S tem se moč števi
la glasov porazdeli na število 
elektorskih glasov in neka
ko uravnoteži ©g las ljudstva©. 
Večja populacija zvezne dr
žave torej pomeni več okro
žij, kar pomeni večje števi
lo elektorskih glasov in torej 
večji vpliv na rezultat volitev. 
Število elektorjev določene 

zvezne države je torej števi
lo okrožij plus število sena
torjev, ki pa je za vse zvezne 
države 2. Tako ima Kalifor
nija 53+2=55 elektorskih gla
sov in Kansas 4+2=6 elek
torskih glasov. Zato so zve
zne države z veliko prebival
cev tako pomembne za pred
sedniške kandidate ¼« (Vir: 
Wikipedija, članek Predse
dnik Združenih držav Ame
rike)

Predsedniški dinastiji

V zadnjih desetletjih sta 
se na ameriški predsedni
ški sceni uveljavili dve dina
stiji – Bush in Clinton. No
vinarka Barbara Briški, dol
goletna dopisnica iz ZDA, 
ta fenomen komentira tako
le: »Od sredine 70. let, ko je 
bil starejši Bush šef Cie, se 
vrstita dve družini. Geor
ge Bush je bil potem osem 
let podpredsednik, nato šti
ri leta predsednik, osem let 
mu je sledil Bill Clinton, 
nato naslednji Bush osem 
let ... Hecno je, da se v državi, 
ki ima več kot 310 milijonov 
prebivalcev, na koncu vse 
skrči na dve družini, med 
katerima izbirajo predsedni
ka. Ko je Hillary Clinton leta 
2008 izgubila strankarske 
kvalifikacije, sem zapisala, 
da je bila sama kriva, ker je 
bil njen štab tako prepričan 
o zmagi, da so pozabili dela
ti na terenu, in da je morda 

prišel čas, da se posveti pre
davanjem ali kaj podobnega. 
Ameriška predsedniška bit
ka je zelo zahtevna. V Evropi 
traja po nekaj mesecev, tam 
intenzivno traja dve leti. Kdo 
so kandidati, ki so pripravlje
ni iti skozi takšno torturo? 
Kako močno si morajo želeti 
biti izbrani? Hillary je popol
noma legitimna kandidatka. 
Jeb Bush je bil prvotno pla
niran za naslednjega pred
sednika. Imel je brutalno 
veliko denarja, zato še ved
no lahko vztraja v kandida
turi, čeprav mu številke ka
žejo slabo. A je katastrofalen 
na debatah, to pa je tisto, kar 
volivci vidijo ¼« (Vri: MMC 
RTV SLO) No, bomo videli, 
pustimo se presenetiti.

V Berlinu o Hollywoodu

V Berlinu poteka 66. film
ski festival, eden najug
lednejših na svetu. Predse
dnica žirije je to pot Meryl 
Streep, veteranka Hoolywo
oda. Eden od nagrajencev 
pa je v Ukrajini rojeni ame
riški filmski producent Ben 
Barenholtz. In ta je izjavil: 
»Kar slišite o Hollywoodu, 
je v veliki meri mit – z obeh 
strani. O tem vlada veliko ne
razumevanje, za kaj sploh 
gre. V Hollywoodu ne gre za 
ustvarjanje filmov. Prva pri
oriteta ljudi je, da obdržijo 
svoje delo. Druga je ego in 
tretja denar.« Hm.

Volitve po ameriško
Volitve predsednika ZDA, ki naj bi bil najmočnejši med vladarji tega sveta, so za nas zelo zapletene. In 
dolgotrajne, saj potekajo skoraj dve leti. Trenutno vsaka od obeh glavnih strank izbira svojega kandidata 
za končni obračun …

Izid volitev predsednika ZDA 2012. Kandidat Obama je 
zmagal v 26 državah in prestolnici Washington, D.C., dobil 
je 332 elektorskih glasov; njegov izzivalec Mitt Romney pa v 
24 državah 206 elektorskih glasov. / Foto: Wikipedija

Hillary in Bill Clinton sta dvakrat že bila v Beli hiši (1993–
2001). Se januarja 2017 vrneta še tretjič? / Foto: Wikipedija

Kino Cubix na Alexanderplatzu je eno od prizorišč 
filmskega festivala, ki od 11. do 21. t. m. poteka v Berlinu. 
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Miha Naglič

»Imam eno vprašanje ker 
bi rad slišal nasvete in izku
šnje staršev z podobnimi te
žavami. Naš otrok je vče
raj prinesel domov seznam 
knjig, katere morajo letos 
prebrati za domače branje in 
me je skoraj kap zadela, ko 
sem prebral seznam. Med 
drugimi knjigami z, kateri
mi se precej strinjam se je 
znašla knjiga Mačkova očeta. 
Zdi se mi ogabno in nemo
ralno, da otrrokom v osnovni 
šoli dajejo za branje take os
tudne knjige, katere propagi
rajo to novo teorijo spola in 
brezbožno življenje v grehu 
dveh oseb istega spola. Kako 
naj jaz otroku dopovem, da je 
prava družina samo, de ima
ta otroka moški in ženska, 
sepravi oče in mati, katere so 

nas tako alitako rasvrednotili 
na osebo 1 in osebo 2 oz.(iro
ma) starša 1 in starša 2, če pa 
jih že v OŠ pitajo s takim do
mačim branjem. Kdo bi hotel 
sploh pisati knjigo o dveh oče
tih, mislim mene ne moti kaj 
počnejo za stenami svojega 
stanovana, ampak naj ne vla
čijo to okrog in kar ješe huje 
naj ne pišejo o tem. Zdaj sva 
s ženo v precepu, kaj naj sto
riva. Ali naj rečeva otroku, da 
te knjige že ne bo bral in tve
gava slapo oceno, ki mu lah
ko ogrozi poprečje ali naj mu 
sam natisnem obnovo s sple
ta, da mu je ne bo treba bra
ti in grem potem jaz h spove
di, ali pa naj rešim tudi druge 
otroke in se povežem s drugi
mi starši in dosežemo, da to 
pohujšljivo delo umaknemo 
iz šolskega nadrta. Zdi semi 
namreč prav, da pomagam 

rešiti tudi druge otroke, kateri 
nimajo tako čuječnih staršev. 
Očeta in mame. Ne pa dveh 
očetov.« (Str. 54–55)

Najprej priznam: tisti LOL v 
prvi besedi naslova tudi meni 
ni bil jasen. Pa sem se obrnil 
kar na avtorja in ta mi je brž 
odgovoril: »LOL je ena najbolj 
razširjenih internetnih kra
tic in pomeni Laughing Out 
Loud. Povsem preprosto, brez 
hude matematike :) LP, Bo
štjan« In res: BGP slovenske 
klasike prikazuje na način, da 
se mu/jim na glas nasmeje
mo. Avtorsko so »transkribi
rani« v obliki snapchatov, čiv
kov, mejlov, objav na Facebo
oku, komentarjev fotografij 

na Instagramu ¼  Knjiga Mač
kova očeta Janka Kersnika jo 
je še poceni odnesla. Ogla
sil pa se je pisateljev istoime
njak Janko Kersnik, »kmetski 
slikar«, in jezno odvrnil: »Ne
hajte me gnjaviti. Že štiri tele
grame sem vam poslal, da no
čem imeti nič s to knjigo. Bri
ga me, če je moj sokrajan.« 
Kranjčan BGP (1977) namreč 
zdaj živi v Šentožboltu, na 
skrajnem vzhodu Gorenjske, 
le malo od Trojan. Ko se vozi 
mimo Brda pri Lukovici, se 
pelje tudi mimo Brede Smol
nikar v Depali vasi; njo je za
radi prepovedanih knjig dal 
na WikiLeaks ¼  In tako na
prej, LOL.

Nove knjige (317)

sLOLvenski klasiki 1

Boštjan Gorenc – Pižama, sLOLvenski klasiki 1, 
Cankarjeva založba, Ljubljana, 2015, 176 strani, 16,95 
evra, www.emka.si
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Jasna Paladin

Veliko je slovenskih ob-
čin, ki so že oblikovale se-
zname svojih značilnih lo-
kalnih jedi, ki jih streže-
jo domači gostinci; na Go-
renjskem so tako denimo že 
močno poznani Okusi Ka-
mnika in Okusi Radol©ce, 
pomena lokalne kulinarike 
v turizmu pa se vse bolj za-
vedajo tudi v Cerkljah.

»Na lanskoletnem Roko-
vem sejmu v Cerkljah smo 
staknili glave in razmišljali, 
katero jed bi obiskovalcem 
lahko ponudili kot značilno 
lokalno. Takrat so me na TI-
C-u pozvali, naj razmislim 
o tem, in konec leta so tako 
nastali cerkljanski žlikro-
fi. Ne gre za kakšen star re-
cept, pač pa povsem novo 
jed, a sestavljeno iz tradici-
onalnih, lokalnih sestavin. 

Testo je iz krompirja, na-
dev iz kranjske klobase, po-
livka pa iz masovnika – pre-
vrete smetane, ki jo poznajo 
tudi planšarji na Krvavcu,« 
nam je cerkljanske žlikro-
fe, ki so zaradi svojega nade-
va še kako primerni prav za 
časa kolin, opisal Jože Buko-
vinski, ki je s končnim izdel-
kom zelo zadovoljen. Pravi, 
da jed zahteva ravno prav tru-
da, a je hkrati tudi preprosta 

in zato primerna tako za v go-
stilne kot domače kuhinje. 
Dogovoril se je že z večjim 
gorenjskim podjetjem, ki to-
vrstne jedi pripravlja za go-
stince, trudi se, da bi žlikro-
fi svojo pot našli tudi na tr-
govske police in seveda pred-
vsem v cerkljanske gostilne, 
a – kot poudarja Jože – strik-
tno po njegovi recepturi. 

In kako jed pravil-
no postreči? »Lahko jo 

ponudimo kot toplo pred-
jed, a pri tem serviramo le 
dva žlikrofa, saj so le-ti pre-
cej večji od idrijskih. Zaradi 
mesnega nadeva pa so lah-
ko tudi glavna jed; zraven 
postrežemo denimo praže-
no zelenjavo in jih zabeli-
mo z masovnikom, ocvrto 
čebulico in žlico ocvirkov. 
Zaradi sestave testa jih lah-
ko tudi ocvremo ali popra-
žimo na maslu,« pravi in 

kar malce preseneti, da kot 
pijača zraven najbolje sodi 
kompot.  

Jože Bukovinski, ki že raz-
mišlja tudi o zaščiti imena 
jedi, bo cerkljanske žlikro-
fe ponujal tudi ob večjih 
cerkljanskih prireditvah, saj 
je prepričan, da moramo biti 
na lokalno hrano ponosni, 
zato klasične »hitre hrane« 
izpod njegove kuhalnice ne 
bomo okusili.

Tudi v Cerkljah imajo žlikrofe
Ne le znani idrijski – pot do zvestih jedcev zdaj iščejo tudi cerkljanski žlikrofi, nadevani s kranjsko klobaso, ki naj bi postali značilna jed občine Cerklje. 
Predstavil nam jo je idejni oče, kuhar Jože Bukovinski iz Velesovega.

Jože Bukovinski s svojimi cerkljanskimi žlikrofi Gre za novo jed, a sestavljeno iz tradicionalnih sestavin. Cerkljanski žlikrofi so polnjeni s kranjsko klobaso.

Samo Lesjak

Josip Lavtižar se je rodil 
v Kranjski Gori leta 1851, 
umrl pa v Ratečah leta 1943 
– v obeh krajih so mu pos-
tavili doprsni kip. Bil je du-
hovnik, skladatelj in ope-
retni libretist, svetovni po-
potnik, zgodovinar, kraje-
pisec in pisatelj. Napisal je 
pet zgodovinskih in biograf-
skih povesti, več dolgih po-
topisov in dramo. V zgodo-
vinskih povestih je sistema-
tično prečesaval slovensko 
zgodovino od 14. do 18. sto-
letja:  Lipniški grad pri Ra-
dovljici se dogaja v 14. sto-
letju, Junaška doba Sloven-
cev v 15. stoletju,  Primož 
Trubar  v 16. stoletju,  Bled 
in Briksen v 17. stoletju in 
Šentjoški gospod Šimen in 
njegovi sodobniki v 18. sto-
letju. Vrsta njegovih knjig 
se ukvarja s cerkveno zgo-
dovino:  Zgodovina župnij 
in zvonovi v dekaniji Rado-
lica, Zgodovina župnij v de-
kaniji Kranj, Cerkve in zvo-
novi v dekaniji Kranj ... Ni 
mu bilo pod častjo izdajati 
knjig v samozaložbi.

Nov ponatis knjige Juna-
ška doba Slovencev so v pol-
ni dvorani Kulturnega doma 
v Križah predstavili dr. Mi-
ran Hladnik, Jožica Koder in 
Janez Kavar. Gre za t. i. tur-
ško povest, ki se dogaja na 
Gorenjskem ob času turških 
vpadov v 15. stoletju. Z obse-
gom skoraj petdeset tisoč be-
sed in s tridesetimi poglav-
ji je sicer že skoraj romane-
skne dolžine, vendar je moč-
no podobna predhodnim be-
sedilom povestnega značaja. 
Izhajala je petnajst mesecev v 
letih 1935 in 1936 v podlistku 
političnega in gospodarske-
ga časnika Gorenjec, nato 
pa bila ponatisnjena v knji-
gi v založništvu Tiskovnega 
društva v Kranju, ki je izda-
jalo tudi Gorenjca. »Prototip 
turške povesti je Jurčičev Ju-
rij Kozjak, slovenski janičar 

iz leta 1864. Velika popular-
nost Jurija Kozjaka je spod-
budila vrsto podobnih del, 
med katerimi ima posebno 
mesto Miklova Zala: Povest 
iz turških časov Jakoba Ske-
ta. Tretjina turških povesti je 
izšla pri Mohorjevi družbi in 
so utrjevale predstavo o Slo-
vencih kot borcih za krščan-
stvo proti Turkom. Ta poli-
tična formula je zrasla izpod 
peresa, sicer liberalca, Jurči-
ča. Obdržala se je vse do da-
nes, ko služi kot alibi aktual-
nemu zapiranju poti © krivo-
verskim©  beguncem z vzho-
da z bodečo žico. Soočenje 
rojakov z islamskim svetom 
je bilo travmatično v 15. sto-
letju, ko so Turki prodirali 
na zahod, in je travmatično 
tudi v 21. stoletju, ko priha-
jajo muslimani v stotisočih 
kot begunci,« je zgodovinske 

vzporednice povlekel dr. Mi-
ran Hladnik.

Lavtižarjevo plemenito in 
precej socialno prizadevanje 
gre v smer pomirjanja na-
sprotij med antagonistični-
mi družbenimi sloji. Ko priz-
nava, da posvetna gospoda 
pogosto kruto ravna s kme-
tom, se postavlja na stran 
kmetov, ni pa na klonjen 
kmečkemu uporniš tvu, saj 
hujskačem k uporu pripiše 

neprijetne značajske last-
nosti. »Redka so v literarni 
zgodovini besedila, v katerih 
se brisanje meja med social-
nimi sloji srečno izide. Ju-
naki želijo s poroko presto-
piti mejo med revnim in bo-
gatim znotraj svojega sloja 
ali pa med kmečkim in me-
ščanskim. Lavtižar je med 
njimi še dodatno izjemen, 
ker se spogleduje s povezo-
vanjem plemske gospode 

s kmetstvom,« je še dodal 
Hladnik, o pomembnos-
ti Lavtižarjeve povesti z je-
zikovnega ter zgodovinske-
ga vidika pa sta spregovorila 
tudi Jožica Koder, učiteljica 
slovenskega jezika v poko-
ju in predana raziskovalka 
naše zapisane kulturne de-
diščine, in Janez Kavar, ure-
dnik novega ponatisa, ki se 
je tudi zahvalil vsem sode-
lavcem.

Junaška doba Slovencev
V Križah so ob slovenskem kulturnem prazniku predstavili ponatis zgodovinske povesti Josipa Lavtižarja Junaška doba Slovencev. Povest se dogaja na 
Gorenjskem v času turških vpadov. 

Povsem polna dvorana Kulturnega doma v Križah je potrdila dejstvo, da je Lavtižarjeva 
zgodovinska povest še vedno zelo brana in popularna. / Foto: Matic Zorman

Ob tej priložnosti je bilo tudi odprtje odlične 
fotografske razstave Križe nekoč in danes – od 
nekdanje Občine Križe do današnjega okoliša OŠ 
Križe avtorja Lada Srečnika, člana Foto kluba Tržič, v 
kulturnem programu pa so sodelovali člani KD Jerbas 
in KD Kruh. Razstava bo na ogled še danes.
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Aleš Senožetnik

Še kot otroku smo mu da-
jali bencin piti,« se s šalo v 
pogovor vmeša Stanko, oče 
najboljšega avtokrosista v 
zgodovini Slovenije, ko sina 
Marcela povprašam, kaj ga 
žene, da vztraja v tem špor-
tu. Marcel priznava, da je za-
svojen z vonjem bencinskih 
hlapov, zvokom motorja in 
adrenalinom, ki ga prinaša 
vožnja po razoranem terenu 
steze za avtokros.

Od leta 2008, ko je za-
čel tekmovati za Avto moto 
klub Tunjice iz Kamnika, 
je 31-letni Komendčan na-
nizal že precej uspehov, o 
čemer pričajo številni po-
kali, ki krasijo steno gara-
že, v kateri je parkiran nje-
gov buggy oziroma »bagi« 
s petsto konjskimi močmi. 
Uspeh kariere pa je goto-
vo lanskoletni dosežek na 
dirki evropskega prvenstva 

v nemškem Cunewaldeju, 
kjer mu je uspelo v kralje-
vi diviziji buggyjev osvojiti 
osmo mesto. 

Kakšen ljubitelj športa, 
ki so ga uspehi slovenskih 
športnih junakov morda ne-
koliko razvadili, bi ob tem re-
zultatu utegnil zamahniti z 
roko, a popolnoma neupra-
vičeno. Za razliko od drugih 
slovenskih športnikov lah-
ko namreč Marcel v najbolj-
šem primeru opravi zgolj en 
ali dva treninga na leto. »Pri 
nas namreč ni nobene ste-
ze za avtokros, na kateri bi 
lahko treniral, vsak trening 
v tujini pa precej stane. Vsa-
ka tekma je zato hkrati tudi 
trening,« razlaga Marcel in 
dodaja: »toda, ko si bok ob 
boku z zvezdniki tega špor-
ta, ki v manj kot mesecu op-
ravijo toliko treningov, kot 
jaz v celem letu odpeljem 
vseh tekem, je občutek fe-
nomenalen.« Za razliko od 

sotekmovalcev lahko Mar-
cel namreč avto zares preiz-
kusi šele na tekmi. »Prej se 
le malo zapeljem po ulici gor 
in dol, da preizkusim, ali za-
vore in vse drugo deluje, kot 
je treba.«

Da je talent, je dokazal že 
na svoji prvi tekmi v Škofji 
Loki, kjer je na državnem pr-
venstvu osvojil odlično dru-
go mesto. Vse od takrat vztra-
ja v tem športu, čeprav že ne-
kaj let v Sloveniji nimamo 

proge in se tekme državne-
ga prvenstva odvijajo na Hr-
vaškem in na Madžarskem. 
»Najbolj mi pomagajo druži-
na in sponzorji,« pove Mar-
cel, čigar oče je že v osem-
desetih in devetdesetih letih 
tekmoval v avtokrosu in, kot 
kaže, precej svojih dirkaških 
genov prenesel tudi na sina. 

Kljub vsem težavam in 
dejstvu, da je proračun eki-
pe Marcela Grgiča nekaj-
krat manjši od proračuna 
najboljših dirkačev, sodelo-
vanje na evropskih dirkah, 
kjer je konkurenca največja 
na svetu, pa izjemno drago, 
Marcel še ne razmišlja o dir-
kaškem pokoju. »Že to, da 
lahko tekmujem s tekmoval-
ci kova Bernda Stubbeja, ki 
je nekakšen Michael Schu-
macher tega športa, mi daje 
dovolj motivacije, da vztra-
jam,« pravi sogovornik. Nič 
manj zavzet ni oče Stan-
ko, ki kot najpomembnejši 

del ekipe sina spremlja na 
vseh tekmah: »Ko vidiš, na 
kakšnem nivoju so tekmo-
vanja v evropskem prven-
stvu, ko začutiš vznemirje-
nje pred startom, adrenalin, 
ki ti ga da avtokros, postaneš 
zasvojen. Zato je kljub sla-
bim pogojem, ki jih imamo v 
Sloveniji, težko kar odneha-
ti, sploh če se lahko enako-
vredno kosaš z drugimi eki-
pami.« Ekipa Marcela Grgi-
ča bo tako še kar nekaj pri-
hodnjih sezon potovala od 
dirke do dirke po vsej Evro-
pi in gotovo nanizala še pre-
cej lepih rezultatov.

»Želim si, da bi imel vsaj 
enkrat na dva tedna mož-
nost opraviti kvaliteten tre-
ning kje blizu doma,« pravi 
Marcel Grgič. A ta želja, ki je 
za večino drugih športnikov 
nekaj samoumevnega in del 
vsakdana, je za našega naj-
boljšega avtokrosista za zdaj 
še nedosegljiva.

Zasvojen z bencinskimi hlapi
Kljub temu da v Sloveniji sploh nima možnosti za trening, se naš najboljši avtokrosist Marcel Grgič uspešno kosa s konkurenco na najvišji evropski ravni.

Marcel Grgič brez treninga konkurira najboljšim 
avtokrosistom na svetu. / Foto: Aleš Senožetnik

Urša Peternel

»V letih po mojem sooča-
nju z rakom je medicinska 
znanost na področju odkri-
vanja in zdravljenja te bolez-
ni zelo napredovala. Še ved-
no pa velja dejstvo, da je naj-
uspešnejša zaščita osebnega 
zdravja pravočasno odkritje 
in nevtralizacija sprememb, 
ki se lahko pojavijo v teles-
nem tkivu. Zato je nadvse 

pomembno opraviti obča-
sne, a redne medicinske prei-
skave, ki so ključne za uspeš-
no in neinvazivno zdravlje-
nje.« To so besede glasbeni-
ka Aleksandra Mežka, ene-
ga od ambasadorjev akcije 
Pravi moški, s katero želijo 
moške seznanjati z možnost-
mi preprečevanja in čimprej-
šnjega odkrivanja raka. Pro-
jekt vodijo Društvo onkolo-
ških bolnikov Slovenije in 

Zveza slovenskih društev za 
boj proti raku v sodelovanju 
z Ministrstvom za zdravje RS 
in Onkološkim inštitutom 
Ljubljana.

Podatki registra raka in Na-
cionalnega inštituta za javno 
zdravje kažejo, da moški zbo-
levajo in umirajo za rakom 
v večji meri kot ženske. Pri 
moških v Sloveniji je umrlji-
vost zaradi raka na prvem 
mestu, pred boleznimi srca 
in žilja. Med značilne moš-
ke rake sodita rak mod in rak 
prostate. Več kot pri ženskah 
je pri moških raka debelega 
črevesa in danke, pljučnega 
raka in raka glave in vratu.

"Podatki niso spodbudni: 
med rojenimi leta 2012 bo 
eden od dveh moških do svo-
jega 75. leta predvidoma zbo-
lel za rakom. Kljub hitremu ra-
zvoju medicine lahko za svoje 
zdravje še vedno največ nare-
dite sami. Prav temu je projekt 
Pravi moški namenjen: spod-
buditi moške k bolj zdravemu 
načinu življenja in večji po-
zornosti na vse telesne spre-
membe. Ta dejavnika sta na-
mreč ključna za preprečeva-
nje in pravočasno odkrivanje 

najpogostejših rakavih obo-
lenj, ki občutno zvečajo zmož-
nosti za uspešno zdravljenje," 
poudarjajo pobudniki projek-
ta. S projektom predvsem že-
lijo ozaveščati moške, naj po-
skrbijo za svoje zdravje in naj 
bodo pozorni na najmanjše 
telesne spremembe. "Opusti-
te škodljive navade in razvade, 
opustite kajenje in prekomer-
no pitje alkoholnih pijač! Pre-
hranjujte se zdravo, bodite te-
lesno dejavni in vzdržujte nor-
malno telesno težo! Bodite po-
zorni in skrbite za zdravo de-
lovno in bivalno okolje! Ude-
ležujte se organiziranega pre-
sejalnega programa Svit! Re-
dno se pregledujte, pozorno 
spremljajte svoje počutje in se 
že ob najmanjši telesni spre-
membi odločite za preventiv-
ni pregled," svetujejo. Kajti: 
skoraj polovico vseh rakavih 
bolezni je mogoče preprečiti. 

Akcijo Pravi moški so jav-
no podprli glasbenik Ale-
ksander Mežek, radijski vo-
ditelj Janez Dolinar, igralka 
Ana Dolinar Horvat ter pro-
stovoljca pri Društvu onkolo-
ških bolnikov Slovenije Gre-
ga Pirc in Marjan Doler, ki 

imajo za seboj osebno izku-
šnjo z rakom. Janez Dolinar 
pravi: "Z veseljem podpiram 
akcijo, ker imam z rakom 
osebno izkušnjo in ker je rak 

tudi sicer pustošil po naši 
družini! Moramo biti pozor-
ni in ob vsaki večji težavi poi-
skati pomoč! Ne se hecat – za 
življenje gre!«

Pravi moški obišče 
zdravnika
S projektom Pravi moški želijo osveščati moške o najbolj razširjenih rakih med moškimi in o tem, kako 
pomembno je ob vsaki večji težavi poiskati zdravniško pomoč.

Glasbenik Aleksander Mežek je eden od ambasadorjev 
akcije Pravi moški. Tudi sam se je v preteklosti soočil z 
rakom. / Foto: Tina Dokl

Najpogostejši raki, ki pestijo sodobnega 
moškega:
–  Rak mod: ogroža predvsem mlajše moške, 

lahko pa za rakom zbolijo tudi moški v zrelih 
letih. Ne pozabite se pregledovati!

–  Rak prostate: je pogost, vendar dobro 
obvladljiv. Med najpogostejše dejavnike 
tveganja se uvrščajo starost, ta vrsta raka v 
družini in življenjski slog.

–  Rak debelega črevesa in danke: je dobro 
ozdravljiv, še posebej, če se odkrije zgodaj. 
Zato se na povabilo programa SVIT odzovite 
brez omahovanja!

–  Rak pljuč: kajenje, debelost in zvišan krvni 
tlak povečajo tveganje za nastanek raka pljuč.

–  Rak glave in vratu: za ti dve vrsti raka sta 
najpogosteje kriva kajenje in sočasno uživanje 
alkohola ob manj kakovostni prehrani in 
pomanjkljivi ustni higieni.

Dobro je vedeti

Radijski voditelj Janez Dolinar: »Z veseljem podpiram 
akcijo, ker imam z rakom osebno izkušnjo in ker je rak 
tudi sicer pustošil po naši družini!« / Foto: Tina Dokl
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Ivan Vavpotič – verigarji kot 
prve jugoslovanske znamke

Po razpadu avstro-ogrske 
monarhije 10. septembra 
1919 (praktično že 28. ok-
tobra 1918) in prehodne 
Države SHS (Slovencev, 
Hrvatov in Srbov) je bila 1. 
decembra 1918 oblikovana 
Kraljevina SHS. V njej se je 
uradni vrstni pomen krati-
ce SHS med Slovenci in 
Srbi zamenjal. Leta 1918 je 
poštna direkcija v Ljubljani 
razpisala natečaj za osnu-
tek prvih jugoslovanskih 
znamk in povabila k sode-
lovanju tudi slovenskega 
slikarja, ilustratorja in sce-
nografa Ivana Vavpotiča, 
ki se je rodil 21. februarja 
1877 v Kamniku. Njegove 
predloge so izbrali za prve 
jugoslovanske znamke.

Prvo leto po prvi svetov-
ni vojni je bila v Jugoslavi-
ji denarna enota še vedno 
krona z vinarjem. Tako so 
v uradni valuti izdali tudi 
prve Vavpotičeve znamke. 
Na vrednostih od 3 do 40 
vinarjev je prikazan zasuž-
njen človek, ki trga verige. 
Zato je tudi ime celotne se-
rije Verigarji. Na manjših 
znamkah je njegovo telo 
narisano do nog, na večjih, 
od 20 do 40 vinarjev, pa ce-
lotna podoba. Na vrednosti 
50 in 60 vinarjev je upodo-
bljen alegorični lik ženske s 
tremi sokoli.

Prve jugoslovanske znam-
ke, ki so jih najprej uporab-
ljali na Hrvaškem, v Dal-
maciji, Sloveniji, Bosni in 

Hercegovini ter v Vojvodini, 
so najprej tiskali v Blazniko-
vi tiskarni v Ljubljani. Ker se 
je pokazalo, da tiskarna ne 
zmore tako velikih naklad, 
so jih začeli tiskati tudi v ta-
kratni Jugoslovanski tiskar-
ni in tudi na Dunaju, ker so 
leta 1919 ljubljanski tiskarji 
stavkali. 

Zaradi naglice pri tiska-
nju in različnega papirja z 
Dunaja in zalog Jugoslovan-
ske tiskarne ter iz papirni-
ce v Vevčah, zaradi različ-
nega zobčanja, prelivanja 
barv, nenatančnega tiskanja 
in obrezovanja ter majhnih 
razlik med znamkami raz-
ličnih naklad iz iste serije so 
postale te znamke zelo zani-
mive za filateliste.

Najbolj zveste izvirniku so 
Vavpotičeve znamke iz Bla-
znikove tiskarne, natisnjene 
v kamnotisku, medtem ko se 
znamke drugih dveh tiskarn 
pogosto v marsičem ločijo od 
slikarjeve podloge. Razlike 
so v sončnih žarkih, verigah, 
velikosti številk za vrednost, 
debelini črt in vijug, različno 
širokih presledkih med ro-
bovi itd.

Ivan Vavpotič je študiral 
na akademiji v Pragi, kjer 

je leta 1905 tudi diplomiral. 
Vmes je obiskoval Louvrsko 
šolo v Parizu in pol leta pre-
živel na Dunaju. Leta 1905 
je poučeval na Strakovi aka-
demiji v Pragi in bil v letih 
1906–1910 profesor na re-
alki v Idriji. Med prvo sve-
tovno vojno je kot vojni sli-
kar deloval na Primorskem. 
Med letoma 1927 in 1929 
je bil scenograf Narodnega 
gledališča v Ljubljani, nato je 
živel kot svobodni umetnik.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

  V Dobju pri Gorenji vasi se je 15. 2. 1905 rodila Va-
lentina Kobe. Kot prva ženska docentka na Ana-
tomskem inštitutu univerze v Ljubljani je bila v le-
tih 1949–1971 njegova predstojnica.

  V Tržiču se je 16. 2. 1867 rodil podjetnik Franc 
Ahačič, ki je postal prvi slovenski župan v Tržiču. 
Od matere Barbare je prevzel obrtno izdelovalnico 
kmetijskega orodja.

  Na Poljšici pri Podnartu se je 20. 2. 1850 rodil pod-
maršal Joža Tomše. Leta 1878 se je udeležil zased-
be Bosne in Hercegovine. Njegov dom na Dunaju 
je bil zatočišče revnih slovenskih visokošolcev.

Peter Colnar

Jasna je bila polna jeze in 
razočaranja, ko je ugotovila, 
da gre večino njenega težko 
prigaranega denarja za An-
gelčine obleke in tudi za 
© lišp© . Pogosto ni imela zase 
niti toliko denarja, da bi si 
kupila novo spodnje peri-
lo. Angelca se je lahko vpi-
sala na administrativno sre-
dnjo šolo, kjer pa pri učenju 
ni ravno blestela. S težavo je 
preplezala skozi prva dva le-
tnika, v tretjem pa ji je poš-
teno zaškripalo. 

 »Takrat sem že imela 
fanta, s katerim sva šla vča-
sih plesat v Delavski dom. 
Doma je bil iz Tržiča, bil je 

priden in zelo delaven. Na-
črtovala sva, da se bova v 
dveh letih poročila. Pripove-
doval mi je o parceli, ki mu 
jo bodo dali doma, na njej pa 
bova zgradila svojo lastno 
hišo. Najini najljubši tre-
nutki so bili, ko sva se spre-
hajala mimo gradbišč, kjer 
so v tistem času rasle nove 
hiše kot gobe po dežju. Ime-
la sem ga zelo rada, saj je bil 
eden redkih, ki tistega grde-
ga, kosmatega znamenja na 
čelu ni niti opazil. Nekoč, ko 
sva šla na sok, naju je pre-
senetila Angelca. Do tistega 
trenutka sploh ni vedela, da 
se družim tudi s fanti. Bila 
je zelo presenečena – in ne 
da bi naju vprašala, ali lah-
ko, je nemudoma prisedla. 
Hitro se je udomačila, kar 
mi sploh ni bilo všeč. Fantu 
je začela pripovedovati trače 
iz naše družine. Fant je kar 
zijal, ker – tako je bilo videti 
– takšnih deklet, kot je bila 
Angelca, pred tem ni poz-
nal. Zvečer, ko sva šli spat 
(še zmeraj sva si delili spal-
nico) mi je rekla, da gre sta-
vit, da lahko mojega fanta 
zapelje prej kot v tednu dni. 
Jokala sem in jo prosila, naj 
tega ne stori. Pa je. Naredi-
la je vse, da sta postala par, 
a ko se je to zgodilo, ga ni 
več marala. Jaz pa tudi ne. 
Doma sem več tednov zapo-
red čemela v sobi in tulila, a 
bila sem preponosna, da bi 
mu odpustila,« pripoveduje 

Jasna. Usoda © grdega račka©  
je bila res zelo boleča.

Razmišljala je, da bi se 
kam odselila, a si ni upala. 
Mama bi ji tako in tako ne 
dovolila, saj je precej prispe-
vala za hrano in stanovanje. 

Čeprav je morala Angel-
ca zaradi slabih ocen ra-
zred ponavljati, je mama 
vso krivdo za neuspeh zva-
lila na šolo in na učitelje. 
Ker ni mogla držati jezika 
za zobmi in je negodovanja 
obešala na veliki zvon, so ta 
prišla na ušesa tudi ravna-
telju. Poklical jo je k sebi in 
jo najprej postavil na realna 
tla z Angelčinimi ocenami, 
takoj nato pa ji je zagrozil, 
da jo bo šola tožila, če ne bo 
odnehala.

»Moja mama je bila, žal, 
tiste sorte, ki je ni bilo mo-
goče utišati, če se ji je zde-
lo, da ima prav. A s svo-
jim nerganjem in opravlja-
njem je največ škode nare-
dila Angelci. Morala se je 
prepisati na drugo šolo. To 
pa je pomenilo, da je čez 
teden ostajala v interna-
tu. Brez mamine kontro-
le so ji zrasla krila, zašla je 
v slabo družbo, domov pa 
se je privlekla šele tedaj, ko 
je bila noseča. A ni vedela, 
ne kdaj ne s kom. Spet sem 
bila za vse jaz kriva. Angel-
ca je šla delat splav, žal pa 
po vrnitvi iz bolnišnice ni 
upoštevala, da mora nekaj 
časa počivati. Zbolela je za 

pljučnico, morala je v bol-
nišnico, jaz pa sem mora-
la mami vsak dan plačevati 
avtobus, da se je lahko vozi-
la k njej na obiske. Še dob-
ro, da sem imela nekaj de-
narja skritega na varnem, 
drugače bi me oskubla do 
zadnjega dinarja!«

Nekoč, ko je imela ena 
od sodelavk rojstni dan, se 
je Jasna odločila, da ji bo 
namesto darila zapela pe-
sem. Z mikrofonom v roki 
je njen glas napolnil zadnji 
kotiček tovarniške jedilni-
ce. Vsi so ji ploskali, saj nih-
če ni niti slutil, da tako lepo 
poje. Povabili so jo k meša-
nemu pevskemu zboru, po-
vabilo je z veseljem spreje-
la. Pevci so bili mladi in zelo 
prijetni, med njimi je spo-
znala Gorazda, s katerim 
se je po dveh letih druženja 
tudi poročila.

»Žal so njegovi starši 
vztrajali, da imava poročno 
slavje, zato sem morala po-
vabiti tudi domače in neka-
tere od sorodnikov, ki sem 
jih poznala. Na smrt sem se 
bala, kaj mi bo spet zaku-
hala Angelca, saj sem vede-
la, da samo čaka priložnos-
ti, da bi mi kakšno ušpiči-
la. Moški so jo zaradi dolgih 
las, ki so ji spuščeno pada-
li po hrbtu, zelo občudova-
li. Če jo je kdo le ogovoril, se 
je že hvalila, da se © meče za 
njo© . Slavje smo imeli v eni 
od gostiln v okolici Kranja, 

srce me je bolelo ob misli, 
koliko denarja so Gorazdo-
vi starši vrgli skozi okno za-
radi nesmiselne požrtije, ki 
je trajala do zgodnjega jut-
ra. Vso noč sem trepetala, 
kdaj bo Angelca odvlekla 
Gorazda v kakšen kot. Ve-
dela sem, da ga je že malo 
popil in v pijanosti so moš-
ki sposobni vsega ... Ko smo 
se odpravljali proti domu in 
sem že mislila, da se je vse 
srečno končalo, se od ne-
kod prikaže tašča in mi zač-
ne med jokom razlagati, da 
je v kleti zasačila svojega 
moža in mojo sestro. Mis-
lila sem, da se bom vdrla v 
tla od sramu. Tast je bil pre-
več pijan, da bi se česa za-
vedal, moja sestra pa se je 
le smejala. Nehote je padel 
črn madež tudi name – in to 
kljub temu da me je imela 
tašča pred tem od srca rada. 
Z možem sva hitro spozna-
la, da bo za naju bolje, če 
greva na svoje. Za službo 
sva zaprosila v Litostroju, v 
njihovih blokih pa sva dobi-
la tudi stanovanje. Ne mo-
rem povedati, kako sva bila 
srečna! Zelo dobro sva se ra-
zumela, četudi je bil zunaj 
doma takšen, kot so bili tak-
rat vsi drugi – malo štorast, 
je bil doma čisto drugačen. 
Ničesar nama ni manjka-
lo in tudi o svojih domačih 
razmerah sem mu vse zau-
pala. Že po nekaj letih, tak-
rat sva imela dva otroka, je 
postal mojster. Spet sem se 
malo zredila, zaradi skrbi 
z družino tudi nisem bila 
ves čas urejena in nasmeja-
na. A Gorazdu so se lajdras-
te ženske, ki so želele dobi-
ti boljše delo, metale v na-
ročje. Tega ne govorim na 
pamet, sam mi je povedal! 

Z leti sem vedno bolj spoz-
navala, da je takšnih, kot je 
bila sestra Angelca, še veli-
ko. Ne bom pozabila neke-
ga majskega večera. Otro-
ka sta pisala domačo nalo-
go, preden sta šla spat, sta 
si ogledala risanko in © Cik-
cak© . Pri vratih je pozvonila 
neka ženska, in ko sem od-
prla, mi je zabrusila, da je 
noseča, ker jo je Gorazd ob 
praznovanju osmega marca 
© napumpal© . Mislila sem, da 
se mi bo podrl svet. Zameg-
lilo se mi je pred očmi, a mi 
ni ponudila pomoči, zato 
sem telebnila po tleh. Go-
razd mi je pozneje, ko sva 
bila sama, res priznal, da sta 
© nekaj imela© , a je trdil, da je 
© pazil© . O, kako se mi je zag-
nusil! Nič ni pomagalo, če 
je ponavljal, da tudi drugi to 
počnejo, da so bili vsi pijani 
in da so © babe kar same silile 
vanj© . Če bi le lahko kam zbe-
žala, bi. Pa se ni dalo. Tudi 
njegova plača je bila veliko 
večja od moje. Stisnila sem 
zobe, kasneje sva se ponov-
no zbližala, zanosila sem 
in rodila še tretjega otroka. 
Odpustila sem mu, a poza-
bila nikoli. Vse življenje je 
potem plačeval alimente, 
sicer s stisnjenimi zobmi, 
a tako je bilo. Ko so začeli 
delati teste za očetovstvo, ga 
je plačal iz lastnega žepa – 
in takrat se je izkazalo, da 
je plačeval zaman, da ni bil 
oče. Si morete misliti?! A je 
vmes posegla usoda. Na ne-
zakonsko hčerko smo se v 
naši družini vsi – z menoj 
vred – zelo navezali in smo 
jo imeli kot za svojo. Četu-
di Gorazd ni bil njen pravi 
oče, so naši odnosi še danes 
takšni, kot bi bil.«

(Konec prihodnjič)

Sestri, 2. del

Lahkoživke
Milena Miklavčič

usode
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Post za oči
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Prebrali smo, da je letoš-
nji postni prt nad glavnim 
oltarjem v dunajski stolni-
ci sv. Štefana, instalacija z 
naslovom Kolektivno srce, 
delo vsestranske slovenske 
umetnice Eve Petrič, ki živi 
in ustvarja na Dunaju, v Lju-
bljani in New Yorku. Tradi-
cija postnih prtov je v Evro-
pi stara približno tisoč let. 
Postni prt je bil slikanica za 
nepismene vernike s prizo-
ri iz stare in nove zaveze, še 
posebej s prizori Kristusove-
ga trpljenja. Z njim so zak-
rili glavni in stranske oltar-
je ter razpelo na pepelnično 
sredo, sneli pa so ga na vé-
liko soboto. Največ postnih 
prtov je dandanes v Avstri-
ji, od tega polovico na Koro-
škem. Vredno jih je videti, pa 
naj se zapeljemo do Beljaka, 

Milstatta, Krke/Gurk ali pa v 
Vovbre/Haimburg, čisto bli-
zu Velikovca. Najstarejši je v 
baziliki sv. Heme na Krki, ki 
je tudi najtežji, saj tehta sko-
raj tono. Je prepričljivo ume-
tniško delo s petdesetimi pri-
zori iz stare in devetinštiride-
setimi prizori iz nove zaveze. 
1458 ga je ustvaril Conrad iz 
Brež/Friesach. 

Impresivno in staro 
sakralno umetniško delo 
je med postom videti v vasi 
Vovbre/Haimburg pri Veli-
kovcu/Völkermarktu. Nje-
gov nastanek sega v leto 
1504. Postne prte danda-
nes izdelujejo otroci, ljubi-
telji in priznani umetniki. 
V Beljaku/Villach-St. Jakob 
sta postni prt s križevim po-
tom, mrtvaškim plesom in 
vstajenjem 2005 naslikala 

kranjska slikarja – oče Vin-
ko in sin Marko Tušek. 

Po ogledih se prileže 
kakšna postrv. 

Postrvi iz pečice 

Za 4 osebe potrebujemo: 
4 očiščene postrvi po 300–400 
g, šopek timijana ali peterši-
lja, sol, poper, 3–4 žlice oljčne-
ga olja, 2 neškropljeni limoni, 8 
strokov česna, 4 lepih lovorovih 
listov, slan krompir z maslom. 

Pekač obložimo s papir-
jem za peko. Pečico ogre-
jemo na 225°. Očiščene po-
strvi zunaj in znotraj dob-
ro splaknemo in osušimo. 
Solimo, popramo zunaj in 
znotraj ter zunanjost in not-
ranjost na tenko premaže-
mo z oljčnim oljem, preos-
tanek olja razmažemo po 

papirju za peko. Polovico ti-
mijanovih vejic osmukamo 
in damo lističe v trebušno 
votlino; če nimamo timija-
na na okenski polici, vzame-
mo peteršilj, ki ga seseklja-
mo, nekaj vejic pa prihrani-
mo za garnituro. Česen gro-
bo sesekljamo in ga damo 
na pekač. Limoni prereže-
mo na polovico, prirežemo 
spodnji del, v vrhnjega na-
redimo rez in vanj zatakne-
mo lovorov list ter limonine 
polovice zložimo na pekač. 
Pekač potisnemo v pečico 
in pečemo postrvi približno 
15 minut, da dobe hrustlja-
vo skorjico. Lahko napravi-
mo preizkus. Če se postrv na 
najdebelejšem delu loči kos-
ti, je riba pečena. Pečene po-
strvi s polovico limone zde-
vamo na ogrete krožnike in 

postrežemo s slanim masle-
nim krompirjem.

Namaz s prekajeno 
postrvjo

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 250 g puste skute, pol šop-
ka drobnjaka, pol šopa koprca, 
75 g fileja prekajene postrvi, 3 
žličke pehtranove gorčice, 1 žli-
co kisle smetane, poper, sol po 
okusu, črn kruh.

Skuto damo v manjši prti-
ček in iztisnemo vodo. File 
postrvi na drobno natrgamo. 
Drobnjak in koprc nastriže-
mo. V skledi zmešamo skuto, 
gorčico, postrv, drobnjak in 
koprc ter dodamo žlico kisle 
smetane. Popramo, dosolimo 
pa le v primeru, če postrv ni 
dosti slana. Namaz je najbolj-
ši na dobrem črnem kruhu.

Jelena Justin

Ko je dolina pokrita z meg-
lo in je temperaturna inver-
zija, ni lepšega kot pobeg v 
višave, kjer je sonce prijetno 
toplo. Sredi januarja, ko bi 
moralo biti v hribih ogrom-
no snega, je bila snežna ode-
ja tam bolj skromna, a kljub 
vsemu je bilo snega dovolj, 
da je bilo prijetno smučišče 
Vogel prehoditi s krpljami, 
se povzpeti na Šijo. Ja, od 
tam je pa sledil pobeg nazaj 
do Rjave skale in v dolino, saj 
je pihal močan veter. 

Z gondolo se zapeljemo do 

Rjave skale. Tisto jutro sem 
si že takoj na začetku natak-
nila krplje in se po »zratraki-
rani« cesti odpravila v smeri 
Zadnjega Vogla. Proti Zad-
njemu Voglu se gre narav-
nost, jaz pa sem zavila levo 
in se spustila do spodnje po-
staje žičnice Orlove glave. 
Tukaj se je začel vzpon do 
zgornje postaje na Orlovih 
glavah. Malce sem hodila ob 
robu smučarske proge, sicer 
pa kar po celem snegu, ki je 
bil ponekod precej napihan, 
celo skorjast. Krplje so odlič-
no opravile svoje delo. Med 
vzponom se splača ustaviti 

in se ozreti nazaj, saj se nam 
pogled ustvari na panorami 
Julijcev. Sonce, modro nebo 
in kopasti oblaki, ki panora-
mo delajo prav kičasto, telo 
pa navdajo z energijo. 

Od zgornje postaje Orlo-
ve glave sem nadaljevala do 
zgornje postaje sedežnice 
Zadnji Vogel. 

Nadaljevala sem rahlo 
levo oz. naravnost po pole-
tni planinski poti proti Šiji. 
Takoj sledi vzpon, na drugi 
strani pa sestop v kotanjo, 
kjer sem nadaljevala levo 
ob smučišču, nato pa zavi-
la desno na del smučarske 

proge, ki pripelje s Šije. Žal, 
ali pa k sreči zame, je bil ta 
del smučišča zaradi prema-
lo snega zaprt. Sneg, kar 
ga je bilo, je bil napihan in 
grdo se je prediralo. Povzpe-
la sem se do vrha sedežni-
ce Šija, od tam pa na Viso-
ki orlov rob, s katerega sem 
previdno sestopila in se pov-
zpela še na Šijo. Ja, krplje so 

zamenjale dereze, saj je bilo 
vse ledeno in spihano, pred-
vsem pa skoraj brez sne-
ga. Čudna je letošnja zima! 
Z vrha Šije sem se zazrla v 
Krn, tam nekje daleč na za-
hodu. Z zgornje postaje sem 
nato sestopila nazaj do smu-
čišča in se povzpela še do si-
der, ki pripeljejo skoraj na 
Debeli vrh. 

Sestopila sem nazaj ob 
robu smučišča in se pred 
spustom do zgornje posta-
je Orlove glave povzpela še 
do hiške na levi strani, ki mi 
je poklonila nekaj zavetja 
pred vedno močnejšim vet-
rom in vse bolj nizkimi tem-
peraturami. Hkrati pa je od 
tukaj čudovit razgled na ve-
rigo gora od Vogla, Snež-
nega vrha, Rušnatega vrha, 
Bohinjskega Migovca, Vrha 
nad Škrbino, Podrte gore, 
Tolminskega kuka, Vrha 
Planje, Mahavščka in Boga-
tina. Vsaj te gore so imele 
sneženo belo obleko. 

Od hiške sem se vrnila na-
zaj do Rjave skale in se z gon-
dolo odpeljala v dolino. Ja, 
Žagarjevega grabna že zelo 
dolgo nisem presmučala. Pa 
bi kar prijalo!  

Nadmorska višina: 1880 m
Višinska razlika: ok. 800 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Šija (1880 m)

S krpljami  
po smučišču
Smučišče Vogel je s svojo idilično lokacijo, ki pogleduje na celotne Julijske 
Alpe, idealno za obisk v vseh letnih časih. S snegom skromna zima je v 
preteklih dneh pokazala svoj beli obraz. Raziskovanje Vogla s krpljami na 
nogah.

Nizke temperature, sonce, veter, modro nebo ... zimska idila / Foto: Jelena Justin

Krpljanje po Voglu / Foto: Jelena Justin Greben od Vogla do Bogatina v deviško beli preobleki / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Ko sem na pepelnično jut-
ro poslušal radijska poroči-
la, je bil eden od poudarkov, 
da se je tistega dne začel le-
tošnji post. Ob tem so na-
vedli besede enega od bra-
tov frančiškanov (žal si ime-
na nisem zapomnil), ki je 
povedal, da post ni samo 
prehranski, ampak se lah-
ko izraža tudi v drugih člo-
veških početjih. In ena od 
postnih drž naj bi bil po nje-
govem tudi »zdržek od me-
dijev«. Natančno tako. Mis-
lil je najbrž na to, da ne bi 
vse dneve in zlasti vse veče-
re posedali pred televizorji 
in se tako udinjali kultu me-
dijev. Da ne bi kar naprej 
poslušali, kaj nam naklada-
jo politiki in drugi proizva-
jalci megle ¼  Toda in ne na-
zadnje: poziv k zdržku od 
medijev bi lahko pomenil 
tudi, naj v postnem času ne 

beremo Gorenjskega gla-
sa?! Ali kaj? Bog ne daj.

Takšno možnost moram 
seveda takoj izvzeti. Kot so 
v katoliški cerkvi od stroge-
ga posta izvzeti otroci, bolni 
in starejši verniki, bi lahko 
v medijskem postu izvzeli 
tiskane medije oziroma tis-
te od slednjih, ki so dovolj 
resne narave, ki niso rume-
ni; barva GG je pa tako in 
tako modra. Vrh tega so ti-
skani mediji že lep čas naj-
bolj ogroženi ravno od svo-
jih mlajših bratov in sester, 
zlasti od elektronskih in 
spletnih. Le nekaj dni na-
zaj smo izvedeli, da bo ko-
nec marca ugasnil še eden 
od uglednih dnevnikov, bri-
tanski The Independent; 
odslej bo izhajal samo še v 
spletni izdaji ¼  Če se bos-
te torej res odločili tudi za 
medijski post, vas pozivam, 
da sami izvzamete bolj res-
ne med tiskanimi mediji 
in seveda dobre knjige. To 
je vaša povsem samostojna 
odločitev, pri kateri se vam 
ni treba pokoravati nobeni 
od svetnih ali posvečenih 
avtoritet.

Sicer pa je glavna razlika 
med postom nekoč in danes 
ta, da je bil nekoč nuja, da-
nes pa je stvar izbire in al-
ternative. Včasih je v pozni 
zimi mnogim začelo doma-
čih zalog hrane zmanjkova-
ti, da bi jo kupovali, pa niso 
imeli denarja. In tako so bili 
tako in tako obsojeni na je-
dilnike brez mesa. Kaj bolj-
šega je bilo le v nedeljo. In 
kdaj so vedeli, da bo nasled-
nji dan nedelja? Ko je bilo že 
osemnajstkrat zapored na 
mizi zelje; šest dni po trik-
rat na dan. Ti ljudje se niso 
ubadali z vprašanjem, kako 

bolj zdravo jesti. Danes je 
za mnoge ravno obratno – 
od predobre hrane zbolijo 
in potem se sami zatekajo 
v vse mogoče alternativne 
prakse. Na eni od spletnih 
strani sem našel naslednje, 
skoraj neverjetne možnosti 
zdravilne prehrane. Berite 
in se čudite. »Ničelna dieta 
(vodni post) – dnevno popi-
jemo le dva do tri litre vode 
ali čaja. / Prilagojeni post – 
razen vode in čaja uživamo 
le beljakovinske pripravke 
in proteinske napitke. / Post 
s sluzjo – pripravimo redko 
sluz iz ovsa, riža ali lanenih 
semen, ki jo pojemo čez dan 
toplo v majhnih obrokih. / 
Post s sirotko – dnevno po-
pijemo en liter sirotke, zra-
ven pa še zeliščni čaj in sve-
že sokove. / Zdravilni post – 
dnevno popijemo štiri sko-
delice zeliščnega čaja, osla-
jenega z medom, dvakrat na 
dan pa poleg tega še 1/4 litra 
zelenjavne juhe ali zelenjav-
nega in sadnega soka.«

Največje čudo in razlika je 
torej v tem, da se ljudje pro-
stovoljno odločijo za takšne 
diete. Komentar: res nam 
gre predobro. No, resnici 
na ljubo: če bi več dni zapo-
red zaužili samo nekaj take-
ga, bi to bil tudi svojevrsten 
napor, preizkus zdržljivos-
ti. Ta pa je tako in tako eden 
od postnih poudarkov. Si-
cer pa se postna drža ne iz-
kazuje le v odnosu do same-
ga sebe, ampak tudi do dru-
gih. Zlasti do tistih, ki so po-
moči najbolj potrebni: osta-
reli, bolni, osamljeni, revni 
¼  Kaj pa begunci, vsi tisti, 
ki so morali zaradi vojne za-
pustiti svoje domove? Ti ne 
potrebujejo diete, potrebu-
jejo pa pomoč, tudi našo ¼

Zdržek od medijev?

mihovanja

Naše informacije za Velikega brata
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Starejši bralci, predvsem 
tisti z izkušnjo življenja v bi-
všem sistemu, se bodo dob-
ro spomnili dveh krilatic iz 
nekdanjih časov. Obe sta 
v srbohrvaščini, kar še po-
sebej poudarja njuno pri-
stnost. Prva se je glasila »bilo 
kuda, UDBA svuda«, dru-
ga pa »OZNA sve dozna«. 
Mlajšim bralcem je treba po-
jasniti, da je bila OZNA var-
nostno obveščevalna služ-
ba povojne Jugoslavije, usta-
novljena 13. maja 1944, ki se 
je leta 1946 razdelila na civil-
ni in vojaški oddelek. Civilni 
del je od tedaj naprej pred-
stavljala UDBA, po sloven-
sko Uprava za državno var-
nost, vojaški del pa je prev-
zela KOS, vojaška protiobve-
ščevalna služba. 

Obveščevalne službe bi-
všega sistema so bile na viso-
ki profesionalni ravni, v po-
moč pa jim je bil še sistem 
tako imenovane družbene 
samozaščite, ki so ga poma-
gali vzdrževati »zavedni« dr-
žavljani, se pravi tisti, ki so 
ob najmanjšem sumu proti-
režimskega delovanja njiho-
vih znancev, sosedov pa tudi 
sorodnikov to vestno nazna-
nili tedanji oblasti. Tak sis-
tem še danes obstaja na Kubi 
pa tudi v nekaterih drugih 
enostrankarskih režimih. 

Povojni časi so bili sicer 
precej romantični, saj tedaj 
še telefonija ni bila razvi-
ta, zato je tudi obveščevalna 
služba delovala predvsem 
po sistemu neposrednega 
nadzora in aktivnosti samih 

državljanov. Tedaj je bil celo 
znameniti Orwellov roman 
1984 čista znanstvena fanta-
stika, kar pa ne pomeni, da 
ga v mnogih državah niso 
prepoznali za nevarnega, 
saj je bil marsikje prepove-
dan. Knjigo, ki je v origina-
lu izšla že leta 1949, je leta 
1967 v slovenščino prevedla 
Alenka Puhar, in to je bila 
njena prva izdaja v neki so-
cialistični državi. Vsevidni 
in vedno prisotni Veliki brat 
je bil prehuda aluzija na te-
danje zaprte režime, z dana-
šnje perspektive pa je pre-
cej nedolžen literarni lik. V 
naslednjih desetletjih je na-
mreč tehnološki razvoj tako 
zelo napredoval, da smo da-
nes vsi pod čisto dejansko 
kontrolo, ob tem pa se niti 

pritožujemo ne več. Še po-
sebej so se stvari zaostrile 
po napadu na dvojčka sve-
tovnega trgovinskega centra 
v New Yorku, ko so se tudi 
Američani čez noč odpove-
dali vsem svojim nekdanjim 
svoboščinam. Varnost je ne-
nadoma postala pomemb-
nejša od spoštovanja člove-
kovih pravic. 

Danes je zato vsakemu 
kupcu pametnega telefona 
jasno, da je z njegovim na-
kupom pristal tudi na stal-
ni nadzor. Enako je z ele-
ktronsko pošto in vso dru-
go komunikacijo. Na druž-
benih omrežjih ljudje celo 
sami širijo pomembne po-
datke o svojih aktivnostih, 
predvsem pa tudi službeno 
komunikacijo izkoriščajo 

za osebne zadeve. Prejšnji 
mesec je tako Evropsko so-
dišče za človekove pravice v 
primeru Romuna Bogdana 
Mihaia Barbulescuja, ki je 
med službenim časom po 
spletu klepetal z zaročen-
ko in bratom in bil zato od-
puščen, odločilo, da podje-
tje ni kršilo njegove pravi-
ce do zasebnosti. Romun 
je namreč uporabljal služ-
beno družabno omrežje, 
v podjetju pa so imeli ja-
sna pravila, da je to aplika-
cijo prepovedano uporab-
ljati za zasebne namene. 
Orwellov Veliki brat ima 
danes zelo enostavno delo. 
Sploh mu ni več treba vo-
huniti za nami. Informaci-
je mu kar sami dnevno no-
simo na pladnju.

Torej – imamo ta bele in ta rdeče, ta črne in modre z rumenimi kljukami, kar nekaj pa je 
tudi mavričnih. Eni so majhni za samske, drugi veliki za družine, imamo vzdržljive starejše 
in hitre in drzne mlajše, najdemo takšne, ki nekaj reklamirajo, in drugačne, ki se ravnajo po 
zadnji modi. Kakršni koli že so, vsi v sožitju v enem mestu, eni državi, na enem planetu – 
dežniki, ki naše glave ščitijo pred padavinami, da te ostanejo suhe. I. K. / Foto: Tina Dokl

Ste vedeli, da so po več kot dvajsetih letih ponovno posneli nekaj epizod v devetdesetih 
kultne serije Dosjeji X (predvajajo jo na Fox TV) o agentih FBI – Mulderju, ki trdno verjame 
v nezemeljska bitja, in Scully, ki je v nasprotju z njim vselej skeptična do »marsovcev«. Prvi 
je torej prepričan, da so tile na fotografiji prišli na Zemljo z neko določeno nalogo, druga 
pa bi rekla, da je to samo nočni tek na Zvoh, ki so ga oni dan pripravili na Krvavcu. Kaj pa 
mislite vi? I. K. / Foto: Primož Pičulin
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CINEPLEXX KRANJ
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VABL JENE TUDI DAME!
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Alenka Brun

Z
a lep začetek poči-
tnic so v kranj-
skem Ci n pl exxu 
poskrbeli tudi 
za najmlajše. V 

soboto popoldne so namreč 
povabili na posebno poči-
tniško projekcijo animira-
nega in sinhroniziranega 
filma Čas je za sneg. Sim-
patična komedija, ki pri-
poveduje zgodbo o upan-
ju in prijateljstvu, razkri-
va včasih živahne odnose 
med prijatelji v njihovem 
otroštvu in vlogo navduše-
nega tekmovanja in zagna-
ne solidarnosti v življenju 
otrok. Ta zabaven, domi-
seln in radostno prozoren 
animirani film ponuja mla-
dim gledalcem veliko snovi 
za razmislek. 

Pred filmom so v kranj-
skem Cineplexxu poskrbeli 
še za otroški ustvarjalni koti-
ček in sladko dobrodošlico; 
Azra Selimanović je vzdušje 
popestrila v dvorani, dopol-
nili pa sta ga tudi mladi ple-
salki Libero Dance Centra s 
plesno točko Eskimi. 

Razgibano življenje 
samskih

Komedija Razgibano živ-
ljenje samskih pa opisu-
je življenje v New Yorku, 
v katerem vrvi osamljenih 
src, ki si iščejo svoj par, pa 
naj bo za ljubezen, seks ali 

nekaj vmes. Film je v kranj-
ski Cineplexx privabil tudi 
znane slovenske lepotice: 
Iryno Osypenko Nemec, 
Anjo Jenko, Stefanio Bojić 
in Karin Škufca. Za dob-
ro vzdušje pred filmom je 
poskrbel moderator Uroš 
Bitenc, ki je z žrebom raz-
veselil in nagradil tri srečni-
ce. Po končanem filmu pa se 
je ženska zabava nadaljeva-
la ob osvežilnih koktajlih v 
Luxury baru. 

Vse se je začelo  
11. februarja

Na isti večer, ko so kinod-
vorano zasedle dame, pa je 
v sosednji dvorani ©na sto-
pil© težko pričakovani stri-
povski junak Wade Wilson 
oziroma Deadpool. Večina 

se strinja, da je filmski lik 
pisan na kožo igralcu Rya-
nu Raynoldsu, in takoj ko je 
film prišel v kinematografe, 
je začel tudi polniti blagajne. 

Zgodba torej sloni na naj-
bolj nenavadnem stripov-
skem junaku založbe Mar-
vel Comics; govori o tem, 
kako je nekdanji operati-
vec posebnih enot in nato 
plačani morilec Wade Wil-
son podvržen neodobrenim 
preizkusom, zaradi katerih 
pridobi sposobnosti celjen-
ja in ozdravitve ter se tako 
prelevi v svoj drugi jaz – v 
junaka z imenom Deadpo-
ol. Oborožen z novimi spo-
sobnostmi in smislom za 
črn, sprevržen humor se 
poda na lov za možakar-
jem, ki mu je skoraj uni-
čil življenje. Deadpool je v 

vesolju likov matične zalo-
žbe edinstven. Fabian Nici-
eza in Rob Liefeld sta ga 
ustvarila z mislijo na juna-
ka, ki se pogosto ne obnaša, 
kot se spodobi za nadnarav-
ne junake: je prezirljiva plat 
sicer nadvse svetih junakov 
in zlikovcev, ki polnijo stra-
ni drugih stripov omenje-
ne založbe, kar naprej stre-
sa šale in nenehno naslavlja 
občinstvo. 

In potem pride Mitja 
Okorn

Lahko bi bil naš izvozni 
artikel, a smo dovolili, da 
se je © izvozil sam©  in ostal v 
tujini – na Poljskem. Po zad-
njih izjavah se ne bo vrnil. 
In ko je najprej navdušil s 
Pismi sv. Nikolaja, je sedaj 
– sicer Kranjčan – Okorn 
režiral Planet samskih, ki 
so ga Poljaki sprejeli še pre-
cej bolje kot pred leti Pis-
ma. In z romantično kome-
dijo, žanrom, ki ga ne sme-
mo jemati preenostavno, 
saj ustvarjanje dobre tovr-
stne komedije zahteva pre-
cej spontanih trenutkov, ki 
vodijo do preobratov, situa-
cij, ki igralca nasmejejo, je 
Mitji uspel zanimiv podvig: 
medtem ko stripovski junak 
Deadpool polni kinodvora-
ne in blagajne povsod drug-
je, na Poljskem to počne nje-
gov Planet samskih. Seve-
da upamo, da bo film prišel 
tudi na velika platna sloven-
skih kinodvoran.

ŽENSKI VEČER, RDEČI JUNAK 
IN MITJA OKORN
Kranjski Cineplexx je prejšnji teden ponovno pripravil ženski večer, kjer so si dekleta ogledala film 
Razgibano življenje samskih. Ker pa so istočasno predvajali še težko pričakovanega Dedpoola, se je na 
vhodu v dvorano trlo tudi precej moških. Z animiranim filmom Čas za sneg pa so poskrbeli v soboto 
tudi za prijeten začetek počitnic. Potem pa še bučna vest iz Poljske, da naš Mitja Okorn spet navdušuje 
z novim filmom. No, sedaj njihov Mitja Okorn ...

Iryna Osypenko Nemec si je film Razgibano življenje 
samskih ogledala s prijateljico. Na fotografiji je še 
moderator Uroš Bitenc, ki je poskrbel za zanimiv uvod v 
ženski filmski večer. / Foto: A. B.

Težko pričakovani film Dedpool na Poljskem ne dosega 
pričakovanih blagajniških uspehov, ker je tam istočasno na 
velika platna prišla nova romantična komedija režiserja Mitje 
Okorna Planet samskih. / Foto: arhiv distributerja Blitz Film & Video Distribution 



Študent na izpitu
Študent je imel izpit iz filozofije. Profesor mu reče, naj mu 
zastavi uganko – in če jo bo znal rešiti, bo študent padel, in 
nasprotno, če je ne bo znal rešiti, bo zanj izpit opravljen.
Študent mu zastavi vprašanje: »Kaj je nelogično in pra-
vično, kaj je logično in nepravično in kaj je nelogično in 
nepravično?«
Profesor odgovora ni vedel, zato je študent naredil. Kak-
šen je bil odgovor? Študent reče: »Pravično je, da ste 
poročeni z mlado in lepo žensko, je pa nelogično. Nepra-
vično je, da vas žena vara, kar pa je logično, saj je toliko 
mlajša in ima svoje potrebe. Nelogično in nepravično pa 
je, da ste pravkar dali pozitivno oceno tistemu, s katerim 
vas žena vara, čeprav ni nič znal!«

Kje je pošta?
Luka stoji pred trgovino in čaka na mamo, ko pride mimo 
župnik in ga vpraša: »Fant, ali mi lahko poveš, kje je poš-
ta?«
Luka: »Tule naravnost, kakšnih dvesto metrov naprej in 
na levo.«
Župnik: »Hvala. Veš, jaz sem vaš novi župnik. Ali hodiš 
v cerkev?«
Luka: »Ne.«
Župnik: »Pridi kdaj, ti bom pokazal pot v nebesa.«
Luka: »Dajte no, saj še poti do pošte ne poznate.« 

Blondinka in policaj
Vstopi blondinka v avtobus in takoj vstane policaj in ji 
odstopi sedež.
Blondinka se zahvali: »Vi ste pa res menedžer.«
Policaj odvrne: »Hvala za kontinent.«
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Te dni vas bodo presenetili ljudje, ki ste jim v preteklosti 
nesebično stali ob strani. Občutek, da se vaše razdajanje 
nikjer ne zabeleži in nikomur nič ne pomeni, bo minil. 
Mirno boste preživeli konec tedna in se sprostili.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Če ste do sedaj imeli obdobje, ko vam je vse dogajanje 
bolj stalo na mestu, se vam sedaj vse skupaj obrne. Mar-
sikdo si bo želel vaše bližine in pozorni boste morali biti, 
da si za vse vzamete čas. Oseba nasprotnega spola vas 
bo šokirala.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Radi ste v centru dogajanja, saj vam na ta način nič ne 
uide, ampak tokrat boste ostajali v ozadju. Od daleč boste 
spremljali, opazovali in potiho kovali načrte. Prav kmalu 
dobite priložnost in pokažete vse, kar znate. In tega ni 
malo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Pred vami je nov projekt in začeli ga boste z velikim 
nezaupanjem in razmišljanjem z razlogi, da ga niti ne bi 
izvedli. Kmalu vas mine, saj najdete pozitivni vidik in še 
dobro, kajti to vam prinese same dobre rezultate. Tudi 
spremembe pri denarju.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Kljub tveganju in nesoglasjem iz okolice se boste odlo-
čili za daljše potovanje. Nikakor vam ne bo žal in imeli 
se boste res lepo. Znova spoznate, da za srečo in dobro 
počutje ni potrebno veliko. Nekdo vas bo presenetil z 
darilom.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pokazali boste svojo skrito tekmovalnost in s tem pre-
senetili ljudi okoli sebe. Takih vas niso navajeni, saj po 
navadi počakate na zadnji trenutek in šele takrat pokaže-
te, česa vsega ste sposobni. Konec tedna boste posvetili 
lenarjenju.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Radi imate družbo in veselje, ki sodi zraven, so pa dnevi, 
ko hrepenite po samoti in želite biti sami s seboj. Vzeli si 
boste nekaj dni samo zase, uživali in se do konca spočili. 
V ljubezni se vam pripravljajo lepi, iskreni trenutki.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
S težavo se boste odpravili na nek obisk, na koncu pa 
ostali presenečeni, saj se boste imeli dobro. Kadar si že 
vnaprej določite, kaj in kako bo, je velikokrat čisto druga-
če. Izziv vas čaka na poslovnem področju. Brez panike, 
saj ni potrebna.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Uspelo vam bo prekiniti star vzorec, zaradi katerega ste 
imeli veliko težav, ki si jih priznate, in tudi tiste, ki si jih 
ne. Uspelo vam bo sebe postaviti na prvo mesto in kar 
nekaj časa tam ostanete. Vse dokler tudi drugi ne bodo 
tega dojeli.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Uradno sporočilo, ki ga prejmete te dni, vas bo spravilo v 
zelo dobro voljo. Kar prekipevali boste od energije, kar se 
bo povsod poznalo. Tako osebno kot poslovno. Ljubljena 
oseba vam pripravlja nekaj lepega in res boste veseli.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Že dolgo časa imate željo, ki se vam nikakor noče uresni-
čiti, in skoraj ne verjamete več. V sredini tedna boste po 
spletu okoliščin v družbi ljudi in nekdo ima enake intere-
se. S skupnimi močmi in željo je mogoče čisto vse.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Morda boste malce razočarani v ljubezni. Pa ne zato, ker 
bi bili preveč zahtevni, bolj zato, ker do sedaj nikoli niste 
dali vedeti, kaj bi resnično radi. Iskren pogovor bo poma-
gal in kmalu spet posije sonce. Petek bo za vas dober dan.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_14
NALOGA

4 6 7 2 1
8 9 4 2

3 7 8
3 4 2 6 7

2 1 3 5
6 5 8 3 1 9
9 7 4
7 5 6 8

9 3 7

sudoku_LAZJI_16_14

REŠITEV

4 6 7 2 1 8 5 9 3
3 8 1 6 9 5 7 4 2
5 2 9 3 4 7 1 6 8
8 9 3 4 5 2 6 1 7
2 1 4 9 7 6 8 3 5
6 7 5 8 3 1 9 2 4
9 3 6 7 8 4 2 5 1
7 5 2 1 6 3 4 8 9
1 4 8 5 2 9 3 7 6

sudoku_LAZJI_16_14
NALOGA

46721
8942

378
34267

2135
658319
974
7568

937

sudoku_LAZJI_16_14

REŠITEV

467218593
381695742
529347168
893452617
214976835
675831924
936784251
752163489
148529376

sudoku_TEZJI_16_14
NALOGA

8 7 1 3 4
3 8

6 2
5 9 1 7
7 2 3 6
9 1 5

2 5
3 1
7 6 5 9

sudoku_TEZJI_16_14

REŠITEV

8 9 5 7 1 3 4 6 2
3 7 2 5 6 4 8 1 9
1 6 4 8 9 2 5 7 3
5 3 6 9 2 8 1 4 7
7 2 8 1 4 5 9 3 6
9 4 1 3 7 6 2 8 5
6 8 9 2 3 1 7 5 4
2 5 3 4 8 7 6 9 1
4 1 7 6 5 9 3 2 8

sudoku_TEZJI_16_14
NALOGA

87134
38

62
5917
7236
915

25
31
7659

sudoku_TEZJI_16_14

REŠITEV

895713462
372564819
164892573
536928147
728145936
941376285
689231754
253487691
417659328

LAŽJI 
SUDOKU

Samo Lesjak

V 
skoraj petnaj
stih letih delova
nja je KD Kruh 
Križe, zlasti po 
zaslugi gledališ

ke skupine, postalo eno naj
bolj aktivnih in prepoznav
nih društev v regiji. Vsako 
leto z eno ali dvema celove
černima predstavama go
stujejo po tržiških in števil
nih gorenjskih odrih, tudi v 
zamejstvu. Tvorno sodelu
jejo pri mnogih drugih pro
jektih, največ z župnijo Kri
že, Tržiškim muzejem, Zve
zo kulturnih organizacij 
Tržič in OI JSKD, že deset
letje pa so tudi organizator
ji Vikenda smeha, jesenske
ga srečanja amaterskih gle
daliških skupin s komični
mi predstavami. Stalne sku
pine kulturnega društva, 
katerega predsednik je Slav
ko Bohinc, so: gledališka 
skupina, otroška gledališka 
skupina Kajzerice (mentor 
obeh David Ahačič), mešani 
pevski zbor (mentorji Tina 
Bohinc, Manca Valjavec in 

Franci Grandovec) ter sku
pina za ohranjanje običajev 
(mentor Slavko Bohinc).

Gledališki ansambel od 
ustanovitve sestavljata tudi 
dva prejemnika naziva naj 
gorenjski komedijant Jana 
Kus in David Ahačič. Tre
nutno gostujejo po gorenj
skih gledaliških odrih – Kri
že, Naklo ... – s komedijo Bra
nislava Nušića Navaden člo
vek. Nušić je najuspešnej
ši srbski komediograf prve 

polovice 20. stoletja in zla
sti njegova dramska besedi
la Narodni poslanec, Sumlji
va oseba, Gospa ministrica in 
Pokojnik so priljubljena stal
nica evropskih pa tudi slo
venskih odrskih desk. V igri 
Navaden človek KD Kruh Kri
že na oder postavlja uprizori
tev ljubezenske zgodbe z neo
bičajno srečnim razpletom in 
številnimi zabavnimi zapleti. 
Osrednji lik je mladi pesnik, 
ki se na podeželju skriva pred 

avtokratsko cenzuro. Uporab
lja lažno ime, da ga ne bi pre
poznali, vendar svojo odlo
čitev vse težje prenaša, saj se 
zaljubi v mlado deklico, ki pa 
je povsem očarana nad poe
zijo neznanega pesnika in je 
za naklonjenost domnevno 
»navadnega« mladeniča pov
sem neobčutljiva. Ko pa se na 
prizorišču pojavi še oče fanta, 
čigar ime pesnik uporablja, se 
zaplet zdi ne samo nerešljiv, 
temveč tudi povsem usoden.

PRIGODE NAVADNEGA 
ČLOVEKA
Kulturno društvo Kruh Križe gledališko občinstvo po Gorenjskem navdušuje s komedijo Navaden človek.

Zabavni zapleti, srečen razplet: gledališki ansambel KD Kruh Križe se predstavlja z igro 
Navaden človek. / Foto: Urban Meglič



Monokel Optika
Koroška cesta 2, 4000 Kranj

04 252 82 62
www.monokel.si

Monokel Optika

1. nagrada: bon v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: bon v vrednosti  
15 EUR. Bon lahko koristite ob nakupu v Monokel Optiki.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no  
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 2. marca 2016, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

  STROKOVNO SVETOVANJE    VELIKA IZBIRA  
KOREKCIJSKIH OKVIRJEV IN SONČNIH OČAL   PRIZNANE 
BLAGOVNE ZNAMKE    SERVIS IN VZDRŽEVANJE  

  OKULISTIČNI PREGLEDI  OKULISTIČNI PREGLEDI

NAGRADNA KRIŽANKA
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Taylor Swift je postala prva ženska v zgo-
dovini, ki je dvakrat prejela grammyja za 
album leta. Poleg tega je prejela še gram-
myja za najboljši pop vokalni album in 
za najboljši videospot pesmi Bad Blood. 
Sicer pa je največ zlatih gramofonov, kar 

pet, domov odnesel raper Kendrick Lamar. Najbolj pre-
stižno glasbeno podelitev je zaznamoval tudi spodletel 
nastop pevke Adele, ki je imela med nastopom tehnične 
težave, ter poklon Lady Gaga pokojnemu Davidu Bowieju.

Slavila sta Lamar in Swiftova

Star osemindevetdeset let je umrl Geor-
ge Gaynes, igralec, ki je v vseh sedmih 
delih Policijske akademije odigral vlogo 
komandirja Erica Lassarda. Poleg tega 
je zaigral še v petintridesetih filmih in 
mnogih serijah. Igralec je za seboj pustil 

soprogo, igralko Allyn Ann McLerie, njuno hčerko, vnuki-
njo in dve pravnukinji. Kot poročajo tuji mediji, je igralec 
imel tudi sina, ki se je leta 1989 smrtno ponesrečil.

Umrl je zvezdnik Policijske akademije

Srce igralca Henryja Cavilla (32) je omre-
žila devetnajstletna študentka Tara King 
(19). »Ko sem jo spoznal, sem bil prestra-
šen, tako zelo sem si želel narediti vtis 
nanjo. V glavi sem si ponavljal © človek ne 
zapravi te priložnosti© ,« je povedal igralec, 

ki je bil, kot pravi, pri devetnajstih prav tako v razmerju z 
dvaintridesetletnico. Zadnja leta se je videval z zvezdnico 
borilnih veščin MMA Gino Carano in igralko Kaley Cuoco.

Superman ima trinajst let mlajšo

Že nekaj mesecev mediji poročajo o 
zdravstvenih težavah Vala Kilmerja (56), 
ki naj bi zbolel za rakom na grlu. Opažen 
naj bi bil s trahealno cevko okoli vratu, 
ki pripomore k lažjemu dihanju. Sedaj je 
igralec govorice zanikal. »Hvala vsem za 

podporo. Pojavile so se govorice, da sem bolan in v bolni-
šnici, kar je popolnoma neresnično. Nimam niti tumorja 
niti kakršnekoli okužbe,« je zapisal igralec. 

Val Kilmer zanikal zdravstvene težave

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
orazda Poto-
čnika, nekoč 
Kranjčana, 
smo prvič pod-
robneje spoz-

nali v televizijski Gorazdovi 
slaščičarni, ki smo jo sprem-
ljali na Pop TV. Marsikoga pa 
Gorazd v živo s svojo pojavo 
in energijo spominja na pri-
ljubljenega Jamieja Oliverja. 

Gorazdova kariera se je 
sicer začela v kuharskem 
svetu, nadaljevala v slašči-
čarskem, že takrat pa nam je 
v pogovoru namignil, da naj-
raje dela čokolado pa tudi je 
jo rad. 

V soboto je tako priprav-
ljal čokolado pred kar lepim 

številom obiskovalcev – © v 
živo©  bi lahko rekli. Uporabil 
je kar 12 kilogramov stopljene 
mlečne, temne in bele čoko-
lade. Okus in videz je obogatil 
s posipom iz lešnikov, rozin, 
brusnic in suhega sadja. Na 
koncu je iz mase nastala kar 
desetmetrska pisana lepoti-
ca. Tudi tokrat je Gorazd pou-
daril, da je mogoče res dobra 
čokolada malce dražja od tis-
te, ki smo je vajeni z običajnih 
trgovinskih polic, ampak kva-
liteta odtehta. 

Tako se je Planet Tuš 
Kranj za en dan spreme-
nil v Čokoladni planet in 
obiskovalcem poleg mojs-
tra čokolade predstavil še 
druge slovenske izdeloval-
ce in ponudnike ekskluziv-
nih vrst čokolade in drugih 

čokoladnih izdelkov. Barba-
ra Klavora in Maja Kralj sta 
na svoji stojnici ponujali raz-
lične čokolade več proizva-
jalcev, ukvarjata pa se s sple-
tno prodajo priljubljene sla-
dice. Rok Souček s soprogo 
Darjo prihaja iz Komende, 
okus njene limonine in peh-
tranove potice v čokoladni 
obliki je popolnoma prevzel. 
Za stojnico domačega Cukr-
čka je skrbela Tjaša Govedič, 
prav posebno čokolado brez 
kakava in sladkorja, gensko 
spremenjenih organizmov 
ali nenaravnih prehranskih 
dodatkov pa je predstavila 
Danica Stošić. Tako recep-
ti kot tehnologija so njena 
zamisel. Tovrstno čokolado 
pa je ©izu mila© zaradi alergije 
na najosnovnejšo sestavino 

vseh čokolad – kakav. Biola-
da je veganska, organska in 
nealergena, okus pa ima čis-
to čokoladen. Iz Prekmur-
ja pa je Gorencem pribli-
žal njihove čokoladne oku-
se Tomaž Sotošek. Kdorkoli 
je okusil njegove čokoladne 
bombone z bučnimi seme-
ni, polnjenimi s čokoladnim 
polnilom in bučnim oljem, 
seveda ni okleval z naku-
pom. Nejc Rekar iz Orehka 
pa nas je popeljal v ©pr avlji-
čno hišo© njegovih okusov, 
tokrat pa je bilo govora pred-
vsem o pitah. Ker pa tovrs-
tni dogodki nikoli ne mine-
jo brez glasbene spremlja-
ve, je zanjo poskrbel Boš-
tjan Korošec z BK Bandom, 
za vezni tekst pa je skrbela 
Saša Pukl.

PLANET ČOKOLADE
Ljubitelji vseh vrst čokolade in tudi pravi čokoholiki so se lahko dodobra naokušali svoje priljubljene 
čokolade v soboto v kranjskem Tušu. O sladki pregrehi je spregovoril tudi vrhunski poznavalec in 
izdelovalec čokolade Gorazd Potočnik, ki je mimogrede izdelal še desetmetrsko čokoladno lepotico.

Nejc Rekar / Foto: A. B.Barbara Klavora in Maja Kralj / Foto: A. B.

Boštjan Korošec in BK Band so v soboto navdušili prisotne 
v spodnji avli kranjskega Tuša. / Foto: A. B.

V pogovor sta se zapletla čokoladna mojstra Rok Souček z 
Gorenjskega in Tomaž Sotošek iz Prekmurja. / Foto: A. B.

Moderatorka Saša Pukl in čokoladni mojster Gorazd 
Potočnik pri delu / Foto: A. B.

Gorazd je s svojo čokoladno mojstrovino izpolnil 
pričakovanja prisotnih. / Foto: A. B.

Katja Hotko je osemnajstletna Tržičanka, ki je ob 
sobotnih čokoladnih okusih na kranjskem Planetu 
čokolade skrbela za še eno čokoladno sladico: sadje, 
oblito s čokolado. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET RADENCI: 22. 2.;  TRST: 17. 3.; AKCIJA MADŽAR-
SKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BERNARDIN: 13.-16. 3.; MEDŽUGORJE: 23.-
25. 4.; BANJA VRUČICA: 2.-9. 3., 10.-13. 4.- OGLED SARAJEVA, 29. 
4.-2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMI-
NOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI 
DOLENJSKE TOPLICE: 21.-28. 2.; 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

IZLETI
V Zasavsko hribovje
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 12. marca, 
na planinski izlet z vlakom v Zasavsko hribovje. Začetek hoje 
bo v Kresnicah na železniški postaji (do tja vožnja z vlakom). 
Nezahtevne hoje bo skupaj do okrog sedem ur. Zbor bo ob 6. 
uri na glavni železniški postaji v Kranju. Prijave in vplačila: v 
pisarni društva na Laborah (ali na TRR) ob sredah med 17. in 
18. uro. Informacije o izletu pri vodnikih: Uroš Prelovšek, tel. 
040 255 163, e-pošta prelovsek@gmail.com; Sašo Košnik, tel. 
041 757 009, e-pošta saso.kosnik@infonet.si.

PREDAVANJA
Tek po Slovenski planinski poti
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi v torek, 23. februarja, 
ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na predavanje maratonskega 
tekača Klemena Trilerja. Pripovedoval bo o teku po Sloven-
ski planinski poti in zavrtel film, posnet o tem podvigu.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 20. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Psalm 84. Pogo-
vor bo povezoval Gregor Česnik.

O vzgoji z Zinko Ručigaj
Jesenice – V ponedeljek, 22. februarja, bo ob 17. uri v Soseski 
Center II – MCJ Mladinska točka na Titovi 41 klepet staršev 
z Zinko Ručigaj o vzgoji otrok. Tokratna tema bo Otrok ne 
pospravlja igrač.

O slovenskih starovercih
Bled – Društvo za varstvo okolja Bled vabi na predavanje, 
pogovor in predstavitev knjig Pavla Medveščka o slovenskih 
starovercih s poudarkom na zadnji knjigi Iz nevidne strani 
neba. Predavanje, ki ga bo moderiral Marko Hren, bo v če-
trtek, 25. februarja, ob 18. uri v knjižnici Blaža Kumerdeja na 
Bledu. Vstopnine ni.

OBVESTILA
V medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj se bodo odvijale nas-
lednje brezplačne delavnice: danes, v petek, 19. februarja, od 
18. ure do 19.30 družabni večer v tombolo, v ponedeljek, 22. 
februarja, od 16.30 do 18. ure brezplačni tečaj kvačkanja, prijave 
na 082 058 457 ali mck@luniverza.si; od 16.30 do 19.30 likovna 
delavnica Pot k sebi; od 18. do 20. ure Starševska kavica, prijave 
na 082 058 457 ali mck@luniverza.si; od 18. do 19.30 Pogled 
v prihodnost s kartami; torek, 23. februarja, od 17. do 18. ure 
Zdravje v financah (poznavanje bančnih in finančnih ponudb). 
Vsak dan od ponedeljka do petka od 12. do 20. ure poteka ne-
formalno druženje (igranje družabnih iger, druženje ¼ ). Po do-
govoru je možna tudi brezplačna učna pomoč.

Občni zbor
Žiri – V restavraciji Sklednik bo v petek, 26. februarja, ob 19. 
uri redni letni občni zbor Društva kmečkih žena Žiri. Po za-
ključenem uradnem delu bo sledila večerja za vse prisotne, 
v nadaljevanju pa klepet v prijetni družbi. Članice društva 
prosijo, da obvezno potrdijo udeležbo na občnem zboru od-
bornicam na svojem terenu do srede, 24. februarja.

Dan odprtih vrat
Kranj – Svetlin – društvo za osveščanje o zdravem življenju 
in sožitju z naravo vabi na dan odprtih vrat, ki bo v torek, 
23. februarja, od 16. do 19. ure v sobi št. 2 v Medgeneracij-

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
z zdravimi in svežimi 
sestavinami, poleg 
tega pa jih je zanimivo 
pripraviti tako za 
otroke kot tudi za 
starše. S knjigo bodo 
kuhanje, okušanje 
in uživanje hrane 
postala skupna 
doživetja vse družine. 
Če se boste zabavali 
pri pripravi hrane in 
uživali v njej, boste 
položili temelje za 
zdravo življenje za 
vso družino.

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
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Redna cena knjige je 19,99 eur.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu je cena knjige le 9            90

EUR

Wilhelm Schmid

Umirjenost 
Kaj s starostjo  

pridobimo?
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Umirjenost je koristna v vsakem 

življenjskem obdobju, še posebej  

pa pri staranju.

Ta knjiga razkriva, kako jo lahko 

dosežemo v desetih korakih.

www.narava.si
9 789616 893732

ISBN 978-961-6893-73-2 

9,90 €

Ta knjiga je poskus odkriti 
10 korakov do umirjenosti, 
o katerih lahko sklepamo 
na osnovi opazovanja, 
izkušenj in razmišljanja. 
Gre za umirjeno 
umirjenost, ne bahavo, 
izzivalno (»poglejte, kako 
sem umirjen«). In gre za 
to, da umirjenost ne le 
razglašam, temveč želim 
skupaj z bralcem ali 
bralko najti konkretno 
življenjsko pot, kako jo 
doseči. Prvi korak na tej 
poti je pripravljenost 
razmišljati o obdobjih 
življenja, saj življenje ni v 
vsakem obdobju enako, 
in razviti razumevanje 
za posebnosti obdobja 
starosti in staranja.

Umirjenost je koristna v vsakem življenjskem 
obdobju. Ta knjiga razkriva, kako jo lahko 
dosežemo v desetih korakih. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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9    90
EUR

Samo Lesjak

Šenčur – Na prireditvi, ki jo 
je v sodelovanju s šolo orga-
nizirala Zveza za šport inva-
lidov Slovenije, je uvodoma 
športnik-invalid Gal Jakič 
zbranim otrokom predstavil 
šport invalidov in paraolim-
pijske igre, ki potekajo tra-
dicionalno štirinajst dni po 
rednih olimpijskih igrah, te 
bodo letos v brazilskem Riu, 
temu pa so sledile aktivno-
sti na parketu. Košarkarji KK 
Šenčur Gorenjska gradbena 
družba Smiljan Pavić, Luka 
Grum, Jan Špan, Miloš Mi-
ljković, Petar Jokić in Sven 
Smajlagić ter trener Igor Ke-
šelj, ki sicer zelo uspešno na-
stopajo v prvi državni ligi, so 
se usedli v invalidske vozičke 
ter se preizkusili v igri, meta-
nju prostih metov ter v metih 
izza črte. Kmalu so ugotovili, 
da je igranje košarke na inva-
lidskih vozičkih vse prej kot 
enostavno ter da od igralcev 
zahteva veliko zbranosti in 
napora. Ob glasni vzpodbu-
di vseh otrok v dvorani pa so 
prebrodili začetne težave in 
ob navdušenju mladega ob-
činstva napolnili koš.

»Kapo dol vsem športni-
kom invalidom!« je ob kon-
cu paraolimpijskega šolske-
ga dne dejal košarkar Smi-
ljan Pavić in v čast in spošto-
vanje vsem športnikom in-
validom požel bučen aplavz 
najmlajših, ki so se na pri-
jetni prireditvi lahko poučili 

o tem, koliko truda mora-
jo vložiti športniki invali-
di za dosego dobrih rezul-
tatov, ki so za marsikoga sa-
moumevni. Košarka za inva-
lide je sicer šport, ki obsta-
ja že več kot sedemdeset 
let, kot paraolimpijski šport 
pa se je pojavil v Rimu leta 
1960. Več desetletni zgodo-
vini navkljub pa se o njem še 
vedno ve premalo in se mu 
neupravičeno posveča pre-
malo pozornosti. »V prihod-
nje se bomo potrudili prip-
raviti še več tovrstnih dogod-
kov, ki so prav gotovo poučni 
za vso odraščajočo mladino, 
ki se vključuje v življenje,« je 
sklenil Gal Jakič.

Kapo dol športnikom 
invalidom
Na paraolimpijskem šolskem dnevu, ki so ga pripravili v športni dvorani v Šenčurju, so košarkarji 
domačega kluba učencem tamkajšnje osnovne šole predstavili šport invalidov. 

Profesionalni košarkarji so ugotovili, da je igranje košarke na invalidskih vozičkih vse prej 
kot enostavno. / Foto: Primož Pičulin

Športnik invalid Gal Jakič v družbi mladih, ki so se seznanili 
s paraolimpijskim športom. / Foto: Primož Pičulin



30 Gorenjski glas
petek, 19. februarja 2016MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. 
nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, 
kabinet, kopalnico z WC-jem in hodnik, bal-
kona ni. K stanovanju pripada tudi klet; da-
ljinsko ogrevanje na plin, dvigala ni, proda-
mo. Cena 95.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v pri-
tličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 2003, 
stanovanje je opremljeno in obsega pred-
prostor, dnevni prostor s kuhinjo in izho-
dom v atrij z nadstreškom, spalnico, dve 
otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. K 
stanovanju pripada lastniško parkirno mes-
to v garaži. ZK urejeno. Cena 179.000,00EUR, 
EI: D (60–105 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. nadstropju, zgrajeno 
l. 1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instala-
cije, tlaki, CK na elektriko (možnost priklju-
čitve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. 
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom. Stanovanje ima tudi svoje par-
kirno mesto, prodamo. Cena 61.000,00 EUR, 
EI: F (150–210 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstropju v izmeri 83,00 m2, 
zgrajeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 
2000 – inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalni-
ca in WC; balkona ni, klet, dvigalo , CK na 
olje, ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo. 
Cena 85.000,00 EUR, EI ni potrebna (334. 
člen EZ-1).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l.1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, podklete-
na, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogreva-
nje na trda goriva, potrebna obnove, ZK 
urejeno. Cena 140.000,00 EUR, EI: E (105–
150 kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitni-
ški objekt – apartma zgrajen l. 1998, obnov-
ljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez au-
dio-video opreme in dekorativnih elemen-
tov) s 15 m2 lastne terase na južni sončni 
strani, nahaja se v polkleti Doma na Kriški 
planini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, neposre-
dna bližina smučišča in sedežnice, ZK ureje-
no. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg ob-
stoječega parkirišča stavb Ulice Gorenj-
skega odreda in Gubčeve ulice) prodaja-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 2014. Cena pokritega parkirnega 
mesta znaša 9.400,00 EUR, nepokritega pa 
6.600,00 EUR z vključenim DDV-jem in da-
ljinskim upravljalnikom. Možen takojšni 
prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3a,3d,3e in 3f prodajamo 8 lastnih parkirnih 
mest v podzemni garaži v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 2007. Cena parkirnega mesta zna-
ša 8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem in 
daljinskim upravljalnikom.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen ugoden letni 
najem – 144 EUR na leto. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo približno 1,00 EUR – od-
visno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstropju veli-
kosti 215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne do-
vozne poti. Možnost približno 15 parkir-
nih mest. Cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj 
s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 
233 m2, primeren za različne dejavnosti (tr-
govino, skladišče, wellness). Na voljo so 
parkirna mesta pred vhodom. Cena 10,00 
EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstropje, 
poslovni prostor v izmeri 34,20 m2, razde-
ljen na tri pisarne, opremljene s pisalnimi 
mizami, stoli in omarami. Ogrevanje na 
pelete. V ceno so vključeni vsi obratovalni 
stroški, parkirna mesta ob stavbi. Prostor 
je namenjen za opravljanje storitvene de-
javnosti. Prevzem takoj. Cena 408,00 EUR/
mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstropje, 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sani-
tarije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 
3 parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko- 
poslovno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, po-
slovno ali storitveno dejavnost. Cena 75,00 
EUR/m2.

t M
M

T F

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 14. kroga – 17. februarja 2016
4, 7, 10, 24, 26, 30, 31 in 8

Loto PLUS: 2, 5, 6, 9, 10, 35, 39 in 30
Lotko: 4 1 2 1 1 2

Sklad 15. kroga za Sedmico: 760.000 EUR
Sklad 15. kroga za PLUS: 60.000 EUR

Sklad 15. kroga za Lotka: 520.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRISOBNO stanovanje Tržič Pristava z 
drvarnico, garažo, kletjo in vrtom, tel.: 
04/59-57-510, 041/320-581 16000552

ODDAM

ENOSOBNO opremljeno stanovanje v 
Stražišču, nasproti cerkve, 240 EUR/
mes. + stroški, tel.: 031/302-411 
 16000559

STANOVANJE v okolici Škofje Loke, 
veliko 40 m2, tel.: 04/51-35-202, 
031/491-234 16000549

TRISOBNO stanovanje, stanovanjska 
hiša, okolica Bleda, tel.: 041/675-
530 16000598

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, oddam apartma, ko-
panje non stop, cena ugodna, tel.: 
030/619-628 16000609

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Golniku, tel.: 
040/204-184 16000596

GOZD v izmeri 7.988 m2 in 5.172 m2, 
tel.: 040/337-885  
 16000553

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO za glavno pošto v Kranju, 
cena 8.600 EUR, tel.: 041/692-821 
 16000435

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Lantra, neregistriran, v vo-
znem stanju, cena 150 EUR, letnik 
1999, tel.: 040/216-258 
 16000605

PEUGEOT 206 dizel 1.4, letnik 2002, 
oktober, registriran do 2017 februar, 
tel.: 04/25-27-252, 070/607-565 
 16000568

RENAULT Megan karavan 1.9 DCI, 
letnik 2001, dobro ohranjen, ugodno, 
tel.: 051/391-843 
 16000595

RENAULT Modus 1.2/ 16 V z dodat-
no opremo, odlično ohranjen in redno 
servisiran, 48.000 km, kovinske bež 
barve, tel.: 031/846-566 
 16000614

VOLKSWAGEN Touran 1.9 TDI, le-
tnik 2008, 168.800 km, kot nov, 
srebrna barva, cena 8.350 EUR, tel.: 
031/374-706 
 16000585

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

MOTORNA KOLESA
PRODAM

KOLO s pomožnim motorjem Tomos, 
letnik 1974, deluje, in ročno bakreno 
šprico za sadje, tel.: 031/520-004 
 16000567

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, tiska-
nje 38 x 28 cm, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962 16000574

NAMIZNO obodno žago, vibracijsko, 
ugodno, tel.: 031/641-410 16000573

TROFAZNI erektromotor za moč – ele-
ktrični radiator, tel.: 041/583-870  
 16000579

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove plohe, 50 mm, tel.: 
031/280-049 16000592

SUHE hrastove deske, 5 cm in 3 cm, 
tel.: 040/736-930 16000615

KUPIM

HLODOVINO smreke. Plačilo takoj, 
tel.: 040/370-000 16000588

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

VHODNA bela rabljena vrata s podbo-
jem, stransko svetlobo ter vhodno vrat-
no krilo, tel.: 051/819-044  
 16000558

KURIVO
PRODAM

MEŠANA drva, narezana, po 1 m3 pri-
peljem na dom, v okolici Kranja, cena 
45 EUR, tel.: 030/412-520  
 16000551

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16000377

BUKOVA in mešana drva, tel.: 
051/644-894 16000506

BUTARE za krušno peč in napravo za 
njihovo izdelavo, tel.: 040/320-465  
 16000571

KVALITETNA suha, mešana drva,  lah-
ko razžagana in možna dostava, cena 
po dogovoru, tel.: 051/891-605 
 16000613

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 16000542

SUHA hrastova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 031/330-425  
 16000518

SUHA bukova drva, zložena v kozolcu, 
tel.: 031/496-333 16000580

SUHA bukova in mešana drva, Cerklje 
na Gorenjskem, tel.: 031/273-016  
 16000612

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RAZTEGLJIV kavč, dolžine 2 m, cena 
30 EUR, tel.: 041/804-196  
 16000611

RUSTIKALNO omaro za dnevno - 
kmečko, vikend sobo, kot novo, zelo 
ugodno, tel.: 041/706-046 
 16000572

UGODNO prodam trosed, dvosed in 
fotelj sivozelene barve, cena po dogo-
voru, tel.: 030/640-123  
 16000548

OSTALO
PRODAM

OBNOVLJEN elektromotor za pralni 
stroj, tel.: 04/23-10-001 16000576

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000379

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: 15 izdelkov, tema križev 
pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6.4.15, tel.: 040/567-544 
 16000541

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI jogi Dormeo, 60 x 120 
cm, ugodno, tel.: 04/23-34-371, 
040/754-750 16000607

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

DVE mucki, vajeni stanovanja in stra-
nišča, podarim dobrim ljudem, tel.: 
041/807-884 16000569

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PAJEK Sip – 4 vretena in traktor Deutz 
45 KM, tel.: 041/865-675 16000560

ZGRABLJALNIK Fella 286, lepo ohra-
njen, cena 1.850 EUR, tel.: 041/503-
623 16000540

KUPIM

FREZO za zemljo Pasquali, rabljeno, 
širine 115–120 cm, tel.: 04/51-82-
290, 031/237-366 16000602

KULTIVATOR z ježi, širina 2 m ali 
več in kosilnico Kuhn, 5 diskov, tel.: 
041/271-294 16000604

MOTOKULTIVATOR Gorenje - Muta, 
tel.: 031/217-496 16000606

TRAKTOR, lahko Deutz, Zetor, IMT, 
Ursusa ali podobno in priključke ter ki-
per prikolico Tehnostroj, enoosno, tel.: 
031/851-485 16000469

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzale, 
Ursus ter ostale traktorje, dobro plači-
lo, tel.: 031/419-790 16000503

TRAKTOR, kiper prikolico ali trosilec, 
tel.: 031/500-933 16000467

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO in prevzamem lesni pepel, 
tel.: 051/899-823 16000599

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski peleti, 
drva, z dostavo. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, 04/25-51-313 16000391

KROMPIR za nadaljnje sajenje bela 
rosa, telico ČB, 8 mesecev brejo, tel.: 
041/938-376 16000460

KROMPIR beli fiana in rdeči desire, 
tel.: 041/971-508 16000578

SENO in otavo v kockah, tel.: 
041/673-163 16000603

SENO, otavo in lucerno v kockah, tel.: 
040/616-387 16000617

SENO raztrešeno, tel.: 04/51-21-662  
 16000619

VEČ sort krompirja za sajenje, tel.: 
041/767-339 16000564

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 6 mese-
cev, tel.: 041/450-680 16000556

BREJE pašne krave LS in cike ter te-
leta, stara 2 meseca, ugodno, možna 
dostava, tel.: 041/211-602 16000618

ČB bikca, tel.: 041/350-423 16000582

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/855-753 16000583

JAGNJETA za zakol ali rejo, tel.: 
051/380-329 16000587

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 16000470

KRAVO simentalko brejo in čb teličko, 
staro 14 dni, tel.: 031/871-659 16000601

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na dom. 
Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babinci 49, 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401 16000563

PAŠNO kravo in telico, obe breji, tel.: 
040/618-487 16000555

PRAŠIČA za zakol, krmljenega z doma-
čo krmo, tel.: 041/851-862 16000586

TELICO simentalko, staro 4 mesece 
ter seno v balah, tel.: 04/51-46-937, 
031/894-376 16000566

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 04/25-31-596 16000581

TELICO simentalko, staro 20 mese-
cev, ali menjam za brejo, tel.: 031/417-
221 16000590

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/335-514 16000561

VOLA, starega dve leti, tel.: 031/572-
629 16000591

KUPIM

KRAVO za zakol in bikca simentalca, 
starega 4 mesece, tel.: 040/674-688 
 16000608

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 5. februarja 
2016 v Gorenjskem glasu, je bilo  podjetje Avtohiša Vrtač,  
d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW TOURAN – Martina Torkar, Kranj 2. 
nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Mateja 
Jenko, Radomlje 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Slavko 
Panjtar, Blejska dobrava. Nagrajencem čestitamo!

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom Prešerni kar-
neval, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 2. februarja 2016, 
prejmejo: družinsko vstopnico za rove prejme Minka Gačnik, 
Selca, majico prejme Urška Taler, Zgornje Gorje, skodelico 
prejme Franci Naglič, Cerklje. Nagrajencem čestitamo.

skem centru v Kranju, Cesta talcev 7. Čas od 16. do 17. ure bo 
namenjen izdelavi astroloških kart obiskovalcem (potrebni 
podatki: datum, kraj in ura rojstva), od 17. do 19. ure bo na 
programu prvo predavanje iz ciklusa o zdravem prehranje-
vanju na podlagi energijskih elementov. 

PREDSTAVE
Za nacionalni interes
Smlednik – Dramska skupina Kulturno-umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 19. februarja, ob 19.30 
v dvorani Kulturnega doma v Smledniku uprizorila satirično 
komedijo Toneta Partljiča Za nacionalni interes. Komedijo je 
režiral Silvo Sirc.

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 21. 
februarja, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo na 
sporedu gledališka matineja za otroke Škratovanje. Škratje 
so tokrat v goste povabili Gledališče Ringo raja Javornik - Ko-
roška Bela z igrico Mojca Pokraljculja.

Pri Hlevarjevih
Sveti Duh – Jutri, v soboto, ob 19.30 gostuje v Kulturnem 
domu Sveti Duh Prešernovo gledališče Kranj z ljudsko igro 
Pri Hlevarjevih. Režiser predstave je Eduard Miler.

Nežka se moži
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje bo v 
torek, 23. februarja, ob 20. uri predstava SNG Drama, gleda-
liška komedija Vinka Möderndorferja Nežka se moži.



TELETA mesne pasme, starega do 10 
dni, tel.: 031/572-647 16000577

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 051/204-264 16000610

OSTALO
PRODAM

ZAJKLE za pleme, hlevski gnoj – ule-
žan, malo sadjevca, tel.: 040/845-
860 16000557

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 16000616

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C in E katego-
rije. Jejlar, d.o.o., Delnice 6, Poljane, 
tel.: 041/536-600, Jaka 
 16000565

V PE Kranj priučimo in zaposlimo te-
lefonistko/a za delo v telefonskem 
studiu. Delo od pon. do pet. dopol-
dan. Fantom International, d.o.o., Ul. 
mesta Grevenbroich 13, Celje, tel.:  
051/435-145 16000253

ZA DOLOČEN čas zaposlimo delavca 
za pomožna dela v mizarski delavnici. 
Pisne prošnje do 1. marca na: Pohištvo 
Iskra, d.o.o., Barletova c. 3, Medvode 
ali na info@pohistvoiskra.si  
 16000621

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo  
delavca za delo v lakirnici z izkuš-
njami lakiranja pohištva. Pisne proš-
nje do 1. marca na: Pohištvo Iskra 
d.o.o., Barletova c. 3, Medvode ali na  
info@pohistvoiskra.si  
 16000600

IŠČEM

IŠČEM DELO – hišna opravila, ure-
janje okolice in vrtov, obrezovanje, či-
ščenje večnamenskih prostorov, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16000471

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 
 16000378

ADAPTACIJE  sa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000258

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16000272

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16000320

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000349

NOVO! Barvanje, pleskanje stanovanj, 
stopnišč, fasad ter čiščenje, razrez cis-
tern od KO vam hitro ter ugodno nudi 
Ekoclean, d.o.o., Podljubelj 259, Tržič, 
041/989-987, igor@ekoclean.si 16000321

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 16000562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16000319

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

KVALITETNE individualne inštrukcije 
nemščine in angleščine za OŠ in SŠ 
kot tudi za odrasle. Za predšolske otro-
ke pa igralne urice v obeh jezikih, Tem-
po, d. o. o., Zgoša 57, Begunje, tel.: 
068/134-458, Tina 16000622

ZASEBNI STIKI
ČE STE starejša gospa in si želite 
enkrat na teden klepet z menoj, pok-
ličite, tel.: 031/736-059 
 16000620

ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000322

RAZNO
PRODAM

KOTEL za žganjekuho v kompletu ter 
rastlinjak 20 x 8 m, tel.: 031/641-643 
 
 16000575

MASIVNO stojalo za izdelavo gobeli-
nov in krzno lisice – nastrojeno, tel.: 
031/754-115 16000593

VILICE za bale, fiksne 170 EUR, sti-
skalec za pločevinke, tel.: 041/255-
636  
 16000589

ZLOŽLJIVO kolo poni torpedo in viseči 
svetilnik na 3 žarnice, tel.: 041/583-
870 16000584

KUPIM

PLANINSKE čevlje št. 40–41, tel.: 
031/827-556 16000594

ŠČITNIKE za noge (za vožnjo z motor-
jem), tel.: 040/232-490  
 16000554

IŠČEM

IŠČEM gramofonske plošče sloven-
ske narodne in zabavne glasbe, tel.: 
041/220-856 16000550
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OSMRTNICA

Za vedno je zaspala naša mama 

Marija Guštin
 iz Struževega pri Kranju

Zadnje slovo bo danes, v petek, 19. februarja 2016, ob 14. uri na kranjskem pokopališču.
Na dan pogreba bo žara od 10. ure dalje v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 78. letu nas je zapustil dragi mož, ata, stari ata, tast, brat in stric

Franc Fon
p. d. Jakopov ata

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem 
in znancem za nesebično pomoč, izraze sožalja, darovano cvetje, 
sveče in darove za sv. maše. Posebno zahvalo smo dolžni dežurni 
reševalni ekipi ZD Kranj in gasilcem iz Cerkelj, g. prelatu Stani-
slavu Zidarju in g. župniku Stanetu Gradišku za lepo opravljen 
pogrebni obred, domačim cerkvenim pevcem, gasilcem Sp. Br-
nik-Vopovlje, sodelavcem Agrosaat, KZ Cerklje, Iskra, d. d., sode-
lavkam klinike Golnik in pogrebniku g. Jeriču. Hvala vsem, ki ste 
ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi,
Sp. Brnik, februarja 2016

Ko prebujalo se jutro, tiho si odšel, 
pustil si le sledi svojih rok, 
zdaj naš dom ovit je v sivino, 
obup, žalost in neizprosno bolečino.

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil dragi mož in brat

Franc - Franjo Novak 
iz Tomažičeve ulice 11, Kranj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in maše. 
Hvala g. Župniku Francu Godcu, pevcem in pogrebni službi 
Komunala Kranj za lep pogrebni obred. 

Žalujoči: žena Fani in sestra Rezi

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil

Rajko Knific
Na njegovo željo smo ga na zadnjo pot pospremili v najožjem 
družinskem krogu na pokopališču Križe pri Tržiču, v kraju, ker 
se je tudi rodil. Zahvaljujemo se zaposlenim v Domu upokojencev 
Preddvor in Kranj ter pogrebni službi Komunale Tržič. 
Hvala vsem, ki ga nosite v svojih srcih. 
 

Njegovo ožje sorodstvo
Kranj, 16. februarja 2016  

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustila  draga žena, mama, sestra, ba-
bi ca, prababica, teta in tašča

Ana Čadež
po domače Anžonovcova Ančka iz Srednje vasi pri Poljanah

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, bivšim sodelavcem Odeje, sodelavcem iz šole in vrt-
ca za izrečena ustna in pisna sožalja, podarjene sveče in cvetje. 
Iskrena zahvala dr. Nadji Šubic za pomoč v času njene bolezni. 
Posebna zahvala župniku Jožetu Stržaju za lepo opravljen pogreb, 
pevcem za ganljivo petje, trobentaču in pogrebni službi Hipnos.
Hvala vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili na zadnji poti.

Vsi, ki smo jo imeli radi in jo pogrešamo.

Življenje je kot okno …
Prideš, pogledaš skozenj in odideš.

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama 
in prababica

Slavka Šubic
iz Žirov

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem, ki ste jo v dneh hude bolezni obiskovali, za izreče-
ne tolažilne besede, darovano cvetje in sveče. Posebej se zahvalju-
jemo dr. Mateji Lopuh in gospe Miri Vehar, osebju Centra slepih, 
slabovidnih in starejših Škofja Loka za njihovo skrb ter nego v 
zadnjih mesecih. Zahvaljujemo se župniku Igorju Jerebu, župni-
ku Simonu Fortuni ter vsem duhovnikom za lep pogrebni obred 
in vsem, ki ste jo spremljali na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se 
tudi pevcem in govorniku.

Žalujoči: otroci Irena, Dušan in Bojan z družinami

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
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Cena knjige je

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 
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Anketa

Mitja Krampl iz Naklega:

»Ni prav, da je naša zako-
nodaja glede županov tako 
nefleksibilna in da so tako 
nedotakljivi. Gotovo je kar 
nekaj primerov napak župa-
nov, zaradi katerih bi jo bilo 
treba spremeniti.«

Majda Grošelj iz Kranja:

»Ne zdi se mi prav, da župa-
na, ki naredi veliko napako, 
ni moč enostavno odstaviti. 
Vsak mora odgovarjati za 
greh, ki ga naredi, in po mo-
jem tudi župan pri tem ne bi 
smel biti izjema.«

Hasija Ganić iz Kranja:

»Mislim, da ni potrebno, 
da bi župana zaradi nesreče 
odstavili, bi pa vsak, ne le on, 
moral dobiti takšno kazen, da 
niti pomislil ne bi, da bi še 
kdaj sedel pijan za volan in 
ogrožal sebe in druge.«

Vinko Krevh iz Kranja:

»Ni dobro, da imamo zako-
nodajo, ki ne omogoča, da bi 
župana odstavili. Če naredi 
hudo napako in ni zadosti 
moralen, da bi odstopil sam, 
bi morali imeti tak zakon, da 
bi ga lahko tudi odstavili.«

Vilma Stanovnik

V zadnjem tednu je bilo ve-
liko polemik o tem, kakšna 
napaka bi bila vzrok, da bi 
župan moral odstopiti. Naša 
zakonodaja namreč trenutno 
ne omogoča, da bi svetniki 
sami odstavili župana. 

Foto: Tina Dokl

Župan ni 
nedotakljiv

Rajko Čiča iz Kranja:

»Slišal sem, da po naših za-
konih župana ne moremo 
odstaviti – ne glede na to, 
kakšno napako naredi. To se 
mi ne zdi prav, saj mora vsak 
odgovarjati za svoje napake, 
tudi župan.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo pretežno oblačno. Predvsem popoldne se bodo po-
javljale padavine. Nad okoli 900 m nad morjem bo snežilo. 
Jutri in v nedeljo bo delno jasno. V nedeljo bo pihal jugozaho-
dni veter. Otoplilo se bo. V gorah je velika nevarnost snežnih 
plazov.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Kranj – Nedavno so na Pla-
ninski zvezi Slovenije (PZS) 
z veljavnostjo štirih let po-
delili pet novih certifikatov 
okolju prijazna planinska 
koča ter šestnajst certifika-
tov družinam prijazna pla-
ninska koča, s čimer si priza-
devajo koče in njihove oskr-
bnike spodbuditi k skrbne-
mu in celostnemu ravnanju 
do občutljivega gorskega 
okolja, pa tudi do prijaznej-
še ponudbe družinam in ot-
rokom.

Certifikat za urejanje 
okoljskih standardov in raz-
bremenitev vplivov na oko-
lje je PZS po vzoru iz Nem-
čije uvedla leta 2012, certifi-
kat za družine pa leto za tem. 
»Na planinski zvezi smo 
prepričani, da koče z enim 
ali obema certifikatoma pri-
dobijo ugled in so zato bolj 
obiskane, saj pravimo, da 
dober glas seže v deveto vas. 
Planinci in tudi drugi obi-
skovalci naših koč se vedno 
bolj zavedajo, da je treba pri 
planinskih kočah najti kom-
promis med udobjem in 
skrbjo za okolje. Veliko udo-
bje na eni strani (tuši, ogre-
vane sobe, velik izbor jedi 
¼)  na drugi strani povzroči 

večjo količino odpadnih 
vod, večjo porabo energije, 
več odpadkov,« pravi nosi-
lec projektov Drago Dretnik 
iz Gospodarske komisije 
PZS. Oba certifikata sta dob-
ro znana tudi že med planin-
ci, dobre izkušnje s tem pa 
imajo tudi v planinskih dru-
štvih, ki domove upravljajo. 
»V letu 2013 smo za Kočo 
na Blegošu pridobili certifi-
kat okolju prijazna planin-
ska koča, saj smo izpolni-
li pogoje, tako da smo kočo 

v celoti komunalno opre-
mili – s čistilno napravo ter 
ustreznim dovajanjem, od-
vajanjem vode in vseh odp-
lak iz postopka priprave hra-
ne in pijače. V objektu upo-
rabljamo varčne žarnice, ku-
rimo z drvmi, v sanitarijah 
uporabljamo razgradljiva 
čistila in papir, uredili smo 
tudi elektriko iz omrežja in 
tako odpravili agregate, ki 
so prej povzročali tako hrup 
kot smrad. Da smo leto po-
zneje pridobili še certifikat 

družinam prijazna planin-
ska koča, smo ponudbo hra-
ne prilagodili otrokom, v 
koči imamo otroški kotiček 
s slikanicami, ob koči otro-
ška igrala, kjer so otroci lah-
ko tudi brez nadzora staršev, 
za varnost v sobah smo pos-
krbeli z ograjicami na pos-
teljah,« ponudbo Koče na 
Blegošu opisuje podpred-
sednik PD Škofja Loka Jože 
Stanonik in dodaja, da jih le-
tos čaka že obnovitev certifi-
kata.

Okolju in družinam prijazni
Planinska zveza Slovenije je na 5. konferenci o planinskem gospodarstvu podelila nove certifikate okolju 
in družinam prijazna planinska koča, s katerimi se lahko zdaj skupno pohvali že štirideset planinskih 
domov.

Okolju in družinam prijazna je tudi Koča na Blegošu. / Foto: arhiv PD Škofja Loka

Samo Lesjak

Kranj – Fotografije povedo 
več kot tisoč besed, kar vseka-
kor velja za fotografske podo-
be devetindvajsetletnega Ma-
tica Zormana iz Cerkelj, ki po-
leg izjemnega talenta za foto-
grafiranje in pripovedovanje 
fotografskih zgodb vedno iz-
kazuje tudi velik čut za sočlo-
veka, o čemer nam pripove-
dujejo njegove reportažne fo-
tografije. Na kriznih obmo-
čjih je tako med drugim do-
kumentiral proteste v Kairu, 

življenje beguncev ob sirsko-
libanonski meji in letalska 
bombardiranja v Gazi. Nje-
gova dela na področju doku-
mentarne fotografije so bila 
deležna številnih priznanj 
mnogih fotografskih festiva-
lov, sprejet pa je bil tudi med 
vzhajajoče talente agencije 
Getty Images. Tokratna na-
grada, ki jo bo osebno prejel 
aprila na sedežu organizacije 
World Press Photo v Amster-
damu, je nov velik korak v nje-
govi fotografski karieri, prav-
zaprav skok na piedestal, ki 
uspe le redkim. Zadnji izmed 
Slovencev, ki mu je uspel 

veliki met, je bil pred dobri-
mi tremi desetletji legendar-
ni Joco Žnidaršič, letos pa je 
poleg Zormana, ki je slavil v 
kategoriji Ljudje, v isti katego-
riji nagrado za 2. mesto pre-
jel tudi fotograf Matjaž Krivic.

Nagrajena fotografija je 
nastala lani jeseni, ko se je 
Matic odpravil fotografirat 
tedaj še sveže politično ža-
rišče, še vedno aktualno be-
gunsko pot preko Balkana. 
»Ob nastanku fotografije 
se je zdelo, kot da imam oči 
prekrite s pajčolanom, ki mi 

zakriva pogled na simbolič-
ni moment krute realnosti. 
Ta se je pojavil naknadno, ob 
pogledu na podobo begun-
ske deklice, ki se duši v de-
žnem plašču, čakajoč regi-
stracijo v begunskem tabori-
šču – simbol trpljenja vseh 
beguncev na njihovi trnovi 
poti ©v  boljši svet©,« je ob na-
grajeni fotografiji dejal Ma-
tic Zorman. Pogled z vrha je 
morda lep, toda Matic ostaja 
skromno na trdnih, realnih 
tleh ter zvest sebi in svoji vi-
ziji fotografije, ki naj odstira 
naše poglede za trpko real-
nost sveta, v katerem živimo.

Podobe,  
ki odpirajo oči
Fotograf Matic Zorman je prejemnik letošnje 
nagrade neodvisne fotografske organizacije World 
Press Photo, najprestižnejšega fotografskega 
priznanja na svetu.

Nagrajena fotografija: deklica, čakajoča na registracijo v 
begunskem taborišču v srbskem Preševu / Foto: Matic Zorman




